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ÖNSÖZ 

Hüküm sürdükleri topraklar tarihsel süreç içerisinde değişiklik arzetse de 

günümüzde Hakkâri Beyleri’nin Hakkâri, Van, Şırnak, İran ve Irak sınırları içerisinde kalan 

geniş bir alana hükmettiklerini ifade edebiliriz. Bu beylerin hükümranlığı altında tarih 

boyunca farklı etnik ve dini unsurlara ev sahipliği yapan Hakkâri, 19. asrın başlarına kadar 

bu çeşitliliğini korumayı başarmıştır. 19. asrın ortalarından itibaren bölgeye yerleşmeye 

başlayan batılı misyonerler, özellikle gayr-i müslim toplulukları etkileyerek Hakkâri’de 

asırlardır birlikte yaşayan Kürt ve Nasturi topluluklarının ilişkilerine ciddi zarar vermiş, 

neticesinde 1843-1846 yılları arasında çıkan çatışmalarda Nasturiler ağır can ve mal 

kayıplarına uğramışlardır. 

Çalışma konumuz olan ve Hakkâri Beyleri’nin tarihini anlatan bu el yazması eser, bu 

beylerin Osmanlı Devleti ile olan siyasi ve idari ilişkisinin açıklığa kavuşturulması 

noktasında önemli bir eserdir. Bu çalışma giriş hariç 3 bölümden oluşmaktadır. I. Bölümde 

Hakkâri’nin coğrafi yapısı ve tarih öncesi devirlerden son Hakkâri beyi Nurullah Bey 

dönemine kadarki tarihçesi hakkında bilgiler verilmiştir. II. Bölümde eserin tahlili 

yapılmıştır. 3. Ve son bölümde ise Hakkâri Beyliği’nin yıkılma süreci anlatılmıştır. 

Hakkâri bölgesi ile ilgili eserler ne yazık ki çok azdır. Mevcut eserlerdeki bilgiler ise 

çok kısıtlıdır. Şeref Hân’ın 1597 yılında Farsça yazmış olduğu Şerefname başta olmak üzere, 

V. Minorsky’nin, B. Nikitin’in, M. van Bruinessen’in ve Kürt Tarihi ile ilgili diğer eserlerde

az da olsa Hakkâri yöresiyle ilgili bilgiler bulunmaktadır. Yine Hakkâri yöresiyle ilgili 

Nazmi Sevgen’in çalışmasında Hakkâri’nin Osmanlı öncesi ve Osmanlı devrindeki 

durumuna da değinilmektedir. Ancak yukarıda da belirttiğimiz gibi bu bilgiler kırıntı halinde 

olup yeterli değildir. 

Bu tezi almama vesile olan değerli arkadaşım Abdüsselam ERTEKİN’e ve 

çalışmamda yardımlarını gördüğüm değerli hocam Prof. Dr. İbrahim ÖZCOŞAR’a teşekkürü 

bir borç bilirim. Bütün bunların yanında gerek kaynak temininde ve gerekse bilgi 

konusundaki yönlendirmeleriyle bana yol gösteren tez danışmanım Doç. Dr. Feridun 

BİLGİN’e şükranlarımı sunuyorum. 

Hasan TAN 

Mardin-2017 
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  ÖZET 

Yüksek Lisans Tezi 

HAKKÂRİ BEYLERİ’NİN TARİHİ 

(Muhtasar Ahval’ülUmera: Van Vilayeti Dâhilinde ve Hakkâri Merkez ve 

Kazalarındaki Beylerin Tarihi; Metin ve Tahlil) 

Hasan TAN 

Mardin Artuklu Üniversitesi 

Sosyal Bilimler Enstitüsü 

Tarih Anabilim Dalı 

2017: 128 Sayfa

Coğrafi yapısının engebeli oluşu Hakkâri’ye ulaşımı zorlaştırsa da şehir, 

eskiden beri insanların yerleştiği bir idari birimdir. Bu özelliğinden ötürü Hakkâri 

çoğu zaman dış etkilere kapalı kalmış ve bunun sonucunda yöre kültürel 

özgünlüğünü bir dereceye kadar koruyabilmiştir. Kültürel özgünlüğünü muhafaza 

etse de, çevrede kurulmuş olan devletlerin egemenlik mücadelesine tarih boyunca 

sahne olup idari anlamda bu devletlerin egemenliğini kabul etmiştir. Müslümanların 

bölgeye gelmesinden sonra Hakkâri sırasıyla, Abbasiler, Eyyubiler, Selçuklular, 

Musul Atabeyleri, İlhanlılar, Karakoyunlular, Timur ve Akkoyunlu devletlerinin 

hâkimiyetleri altına girmiştir. Yaklaşık olarak 8 asır Hakkâri’yi yönettikleri 

düşünülen ve Abbasilerin soyundan geldikleri kabul edilen Hakkâri Beyleri, tüm bu 

devletler döneminde müstakil bir beylik olarak bölgeyi yönetmişlerdir. Yavuz Sultan 

Selim ile birlikte Osmanlı-Safevi çekişmesine de sahne olan bölge, iki devlet 

arasında birkaç kez el değiştirmiş, ancak Kanuni Sultan Süleyman tarafından 

Osmanlı hâkimiyeti tesis edilebilmiştir. Osmanlı devrinde “Hükümet” sistemiyle 

idare edilen Hakkâri, 19. Asrın ortalarından itibaren, Van ve Hakkâri sancakları 

olarak Van Vilayeti adı altında Osmanlı idari yapılanması içerisinde yer almıştır. 

Birinci Dünya Savaşı esnasında Rus işgaline uğrayan Hakkâri bölgesi üç yıl boyunca 

yıkıma maruz kalmıştır. Savaşın bitiminden sonra Musul meselesinden dolayı sınır 
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tespiti uzun bir süre sürüncemede kalmakla birlikte, 5 Haziran 1926’da imzalanan 

Ankara Antlaşması ile Türkiye’ye dâhil edildi. Cumhuriyet döneminde 1924 yılında 

merkezi 
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Çölemerik olarak vilayet haline getirildi. 20 Mayıs 1933’te Van iline bağlı bir ilçe 

haline getirilen Hakkâri, 4 Ocak 1936’da tekrar il yapılmıştır. 

Anahtar Kelimler: Hakkâri Beyleri, Kürtler, Osmanlı Devleti, Nasturiler 
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 ABSTRACT 

     Master’s Thesis 

HISTORY of HAKKARI GOVERNORS 

(Briefly Circumstances of Emirates: History of Governors in Hakkari Center and Its 

Districts Including Province Van; Text and Analysis) 

Hasan TAN 

Mardin Artuklu University 

Institute of Social Sciences 

Department of History 

2017: 128 Pages

Despite the rugged geographical structure making it difficult to reach 

Hakkari, the city was an administrative unit where people had settled for a long 

time.Because of this feature, Hakkâri was mostly closed to external influences and as 

a result, the region has been able to maintain its cultural authenticity to a certain 

degree. Though preserving its cultural authenticity, it has been a scene throughout 

the history of the struggle for sovereignty of the surrounding states, and in 

administrative terms it accepted the sovereignty of these states.After Muslims came 

to the region, Hakkari was under the domination of Abbasids, Ayyubids, Seljuks, 

Mosul Atabegs, Ilkhanids, Karakoyunlu, Timur and Aqqoyunlu states, 

respectively.HakkariBeyleri, who were thought to have ruled Hakkari for about 8 

centuries and were regarded as descendants of the Abbasids, ruled the region as an 

independent state in the period of all these states.Having been the scene of Yavuz 

Sultan Selim together with the Ottoman-Safavidconflict, the region changed hands a 

few times between these two states, but Ottoman domination could be established 

here by Suleiman the Magnificent. Being governed by the "Government" system in 

the Ottoman period, Hakkâri has taken place in the Ottoman administrative structure 

under the name of Van province as Van and Hakkârisanjaks since the middle of the 

19th century. Being under Russian occupation during the First World War, Hakkâri 

regionwas subjected to demolition for three years. After the end of the war, due to 

the Mosul incident the border investigation was dragged on for a long time but it was 
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included in Turkey with the Ankara Agreement signed on 5 June 1926. During the 

Republican period in 1924, it became a province as a central Çölemerik.  

On 20 May1933, Hakkari,which became a county bound to the province of Van, was 

made again a province on 4 January 1936.  

Keywords: Hakkâri Beyleri, Kurds, Ottoman State, Nestorians 
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ÇALIŞMANIN YÖNTEMİ 

A. Araştırmanın Konusu

Araştırmanın konusunu bugüne kadar hakkında çok az sayıda çalıma yapılmış

olan Hakkâri ilinin ve Osmanlı dönemi Hakkâri Beyleri’nin tarihi oluşturmaktadır. 

Hakkâri, farklı kültür ve uygarlıkların kavşak noktasında bulunduğu için çeşitli 

devletlerin egemenlik mücadelesine sahne olmuştur. Coğrafi konum ve tarihte 

oynadığı roller bakımından stratejik öneme sahip Hakkâri’nin tarihi ve Hakkâri 

Beyliğinin Osmanlı Devleti ile olan ilişkileri bu çalışmamızda ele alınmıştır. Ayrıca 

Kürt Beyleri ve coğrafyasına yönelik idari tutumuna ışık tutulmuştur. 

B. Sınırlar

Çalışmamız Osmanlı dönemi Hakkâri Beyleri ile sınırlı tutulmuştur. Bu

dönemde Hakkâri Beyliğinin hüküm sürdüğü toprakların bir kısmı günümüzde Van, 

Muş, Ağrı, Şırnak, Batman, İran, Irak ve Azerbaycan sınırları içerisinde yer 

almaktadır. Eserde anlatılan konularla Hakkâri Beylerinin hüküm sürdüğü coğrafya 

ve idari yapısı diğer eserlerle karşılaştırılarak değerlendirilmiştir. 

C. Kaynaklar ve Araştırma Eserleri

Araştırmamızın konusunu teşkil eden “Van Vilâyeti Dâhilinde ve Hakkâri

Merkez ve Kazalarındaki Beylerin Tarihi Nesepleriyle Coğrafi Vesair Ahvâlleri” 

İsimli eseri özellikle Heşt Bihişt, Selim-Şâhname, Tacü’t-Tevarih, Şerefname, Evliya 

Çelebi Seyahatnamesi, Ayn-i Ali Efendi ve Kanûn-nâme-i Sultânî Li Azîz Efendi 

gibi birincil kaynaklar ile Joseph von Hammer, Nazmi Sevgen, İ.H.Uzunçarşılı, Martin 

Van Bruinessen ve Ahmet Akgündüz gibi modern kaynaklarla karşılaştırmasını 

yaparak içerikteki bilgilerin doğruluğunu teyit etmeye ve tenkide tabi tutmaya 

çalıştık. 

D. Eser ve Yazarı

Bu eserin yazarı Hıdır b. Abdullah el Halid-i Nakşibend isminde bir şahıstır.

Yazar Seyyid Fehim Arvasî’nin hizmetinde bulunduğunu belirtmekte ancak kendisi 

hakkında detaylı bir bilgi vermemektedir. Müellifin neşrettiği bu eserin orijinal 

versiyonu Hakkâri Beyleri kâtiplerinden Muhammed Tayyar Bey tarafından Moğol 

Farsça olarak kaleme alınmıştır. Yavuz Sultan Selim’in Mısır Seferi’nden sonra son 
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Abbasi halifesi Musa Mütevekkil alâl-lâh ile başlayan ve 19. Yüzyılın başlarına 

kadar Hakkâri Beyleri’nin tarihini ihtiva eden bu eserden daha sonraki yıllarda 

iktibas ile muhtasar bir beylik tarihçesi yazılmıştır. Bu ilk eserin bulunamamasından 

dolayı, muhtasar nüsha önemli bir kaynak haline gelmiştir. Beyliğin yıkılmasından 

sonraki gelişmeler eldeki bu nüshaya ilave edilmiştir. Yazarın oğlu Muhammed Bey 

tarafından 1916’da eser yeniden düzenlenmiş ve İrisan Beyleri adıyla Osmanlıcaya 

çevrilmiştir. Osmanlıca nüshası Doç. Dr. Dündar Ali KILIÇ tarafından aynı isimle 

kitap olarak 2005 yılında yayınlanmıştır. 

Bu muhtasar nüshadan alındığı tahmin edilen ve Hıdır b. Abdullah el Halid-i 

en Nakşibendî isminde bir şahıs tarafından kaleme alınan ‘‘Van Vilayeti Dâhilinde 

ve Hakkâri Merkez ve Kazalarındaki Beylerin Tarihi Nesepleriyle Coğrafi Vesair 

Ahvalleri’’ isimli eser ise İbrahim Hakkı Konyalı Kütüphanesinde 1985 numarasıyla 

kayıtlı bulunmaktadır. Her iki eserin karşılaştırmasını yaptığımızda aralarında içerik 

olarak pek bir farklılık bulunmamakla birlikte bazı farklılıklar göze çarpmaktadır. 

Muhammed Tayyar Bey, Hakkâri’deki Yazıcılar ailesine mensup olup, 

Hakkâri Bey’i Abdullah (Öl. 1780) Han Beyin iltifatlarına mazhar olduğunu 

belirtmektedir. Hıdır İbn Abdullah eserin girişinde, Hakkâri Beyleri Kâtiplerinden 

olan Muhammed Tayyar Bey’in ismini de zikrederek Hakkâri Beyi Muhammed 

Nasri Han Bey’den itibaren Abbasilere ve ordan da Hz. Âdem’e kadar secereyi 

sıralamaktadır. 

Muhammed Tayyar Bey’in ‘‘İrisân Beyleri’’ isimli eserinin girişten sonraki 

sayfalarında halife olarak hüküm sürmüş Emevi ve Abbasi halifelerinin ismi tek tek 

zikredilmektedir. Hıdır b. Abdullah Bey’in nüshasında ise Emevi halifelerinden hiç 

bahsedilmemektedir. Hülagu’nun Bağdat üzerine sefere çıkarken Halife 

Müsta’sım’ın vezirini elde ettiğini ve vezirin büyük bir ihanet içerisinde Hülagu’ya 

yardım ettiğini belirten Muhammed Tayyar, vezirin ismini zikretmezken, Hıdır b. 

Abdullah, vezirin ihanetini anlatıp bu zatın isminin de Alkami olduğunu belirtmiştir. 

Muhammed Tayyar, Hülagu’nun katliamından kurtulup Mısır’a giden Abbasi 

ailesinden 13 kişinin Mısır’da halifelik yaptığını belirtirken, Hıdır b. Abdullah ise bu 

konuda sayı vermemektedir. 
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Muhammed Tayyar Bey, Musa Mütevekkil alâl-lâh’ın halifeliği Yavuz Sultan 

Selim’e kendi rızasıyla devrettiğini belirttikten sonra ‘‘Hilâfet Kureyş’indir, sonra 

Türklere intikal eder’’ Hadis-i Şerif’ine göre hareket edip hilâfeti devrettiğini 

söylerken, Hıdır b. Abdullah sadece devrettiğini belirtmekle yetinmiştir. Muhammed 

Tayyar Bey Musa Mütevekkil alellâh’ın Kanuni Sultan Süleyman ile birçok savaşa 

katıldığını ve göstermiş olduğu büyük cesaretlerden sonra Esed-i Gazi lakabıyla 

Kürdistan’da meşhur olduğunu belirtmektedir. Hıdır b. Abdullah ise savaşa katılıp 

büyük cesaret örneği gösterdiğini söyleyerek lakabından bahsetmemektedir. 

Muhammed Tayyar Bey’in eserinde Beyliğin son emirleri Nurullah ve 

Süleyman beylerin Bedirhan Bey ile olan ilişkilerinden, Nasturiler üzerine yapılan 

seferlerden daha detaylı bahsetmektedir. Ayrıca bu beylerin zürriyetlerinden ve 

onların yanında bulunan kutsal emanetler de teferruatlı bir şekilde anlatılmaktadır. 

Ancak Hıdır ibn Abdullah’ın eserinde bu konuda herhangi bir bilgi mevcut değildir. 

Muhammed Tayyar Bey’in eserinin sonunda ise bu eserin orijinalinin Farsça olduğu 

ve oğlu Muhammed Bey tarafından derlendiği yazılmaktadır. 

E. El Yazmasının Fiziksel Tanıtımı

Hıdır b. Abdullah Efendi’nin “Muhtasar Ahvalü’l Ümera Van Vilayeti

Dâhilinde Hakkâri Merkez ve Kazalarındaki Beylerin Tarihi’’ isimli el yazması eseri 

toplamda 54 sayfadan oluşmaktadır. Eser bez ciltli olup İbrahim Hakkı Konyalı 

Kütüphanesinde 1985 numarasıyla kayıt altındadır. Sayfalara numara konularak 

yazılmış olan eserin giriş sayfası Arapça olup, burada beylerin seceresi verilmiş, 

sayfanın sonunda da müellif kendi künyesini vermiştir. Eser Osmanlıca olarak 

kaleme alınmış ve “ Rika” denilen yazı çeşidi ile yazılmıştır. Günümüz Türkçesine 

yakın bir dil kullanılmıştır. Metnin bazı kısımlarında ayetlere ve hadislere de yer 

verilmiştir. Metinde aynı zamanda Farsça beyitler de yer almaktadır. Eserin kapak 

kısmı sarı renkli bez ciltten oluşmakta olup diğer kısımları beyaz renkli ve düz bir 

deftere yazılmıstır. Siyah bir mürekkeb kalem kullanan müellif, dipnot olarak yazdığı 

kısımlar için de metnin sağ ve sol taraflarını kullanmıştır. 

F. Kavramsal Çerçeve

Çalışmamıza konu olan eserde, Kürt coğrafyası için Kürdistan kavramının

sıkça kullanıldığı görülmektedir. Zaman zaman da Hakkâri Beyleri için ”Kürdistan 
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Hâkimi”, “Kürdistan Emiri”, “Kürdistan Tahtı” ve “Kürdistan Hükümdarı” gibi 

emirlik makamını ilgilendiren tanımlar kullanılmıştır. Biz bu kavramların geçtiği 

yerlerde ‘‘beylik makamı’’denilmesini uygun gördük ve ona göre kullandık. 



GİRİŞ 

Hakkâri doğuda İran, güneyde Irak, batıda Şırnak, kuzeyde de Van illeri ile 

çevrilidir. Sarp ve dağlık bir arazi yapısına sahiptir. Yüzey şekillerinin ana çatısını 

oluşturan dağlar, doğu-batı doğrultusunda uzanırlar. Ancak bu uzantılar, Kuzey-

Güney doğrultulu derin vadilerle parçalanır. Sarp ve yüksek rakımlı dağlarından 

ötürü akarsu yatakları vadi yamaçlarını derinlemesine yarmıştır. Doğuya doğru 

gittikçe genişleyen bu sıradağlar yüksek bir kabartı meydana getirmektedir.1 

Eski adı Çölemerik (Culemêrg) olarak bilinen Hakkâri M.Ö 7000 yılından bu 

yana sürekli bir yerleşim yeri olmuştur. Bu yöreye ilişkin ilk bilgilere X. yüzyıl Arap 

tarih ve coğrafya kaynaklarında rastlanmaktadır. Arap tarihçi İbni Havkal’a 

göreHakkâri ismi Herkariyan (güçlü savaşçı) anlamına gelen ve o coğrafyada 

yaşayan boyların adıdır.2 Arapların Hakkâri’yeşeklinde telaffuz ettikleri isim eski 

coğrafya kitaplarında “Hekkâri”3 şeklinde geçmektedir. Bir bölge adı olarak Hakkâri, 

Van Gölü’nün güney kıyıları yakınından başlayarak Türkiye sınırları dışında kalan 

dağlık ve engebeli bölgeyi de kapsamakta, Çölemerik adı ise bölgenin merkezi olan 

kasabayı belirtmek için kullanılmaktadır. Cumhuriyet’in başlarında sahası eskisine 

göre daralmış ve bir kısmı Türkiye sınırları dışında kalmış olan vilâyet için Hakkâri, 

bu vilâyetinmerkezi için ise Çölemerik adı kullanılmış, fakat zamanla Çölemerik 

ismi unutularak vilayet merkezine Hakkâri denilmiştir.4 Çölemerik, Süryani 

kaynaklarında Gûlâmark (Gulmar), batı kaynaklarında ise Culamerg veya Julamerk 

olarak geçmektedir.5 

1 Faruk Kaya, ‘‘Hakkâri İli’nin İdari Coğrafya Analizi’’, The Journal Of Academic Social Science 

Studies, S. 41, 2015, s.81-82. 
2 Dündar Ali Kılıç, Hakkâri Tarihi, Hakkâri Ed: Mehmet Top, Anıt Matbaa, Hakkâri 2000, s.57 
3 Şemseddin Sami, Kamus’ul Alam, C. 3, Mihran Matbaası, İstanbul 1308, s.1967. 
4 Metin Tuncel, “Hakkâri”, DİA, C.15 Diyanet Vakfı Yayınları, İstanbul 1997, s. 206. 
5 Kılıç, Hakkâri Tarihi, s.57 



1. BÖLÜM: HAKKÂRİ’NİN TARİHSEL COĞRAFYASI

1.1. İslam Fetihleri Öncesinde Hakkâri 

M.Ö. 3000 yıllarında Hakkâri’nin de içinde bulunduğu Zagros Dağlarından

Suriye’ye kadar uzanan alanda Hurri6 kavmi (M.Ö.3000-1200)yaşıyordu. 

Asur7(M.Ö.2000-612) kaynaklarında Hakkâri bölgesi için Hubuşkia8 ve Nairi9 ülkesi 

ifadesi geçmektedir. Nairi Ülkesi, Güneydoğu Toroslardan Doğu Karadeniz 

dağlarına kadar uzanan, Karasu ve Murat nehri ile Aras’ın batı kısmını kapsayan 

bölgedir.10 Bölgedeki Hurri kökenli topluluklar, Asur kralı I. Salmanassar (M.Ö 

1263-1234) devrinden itibaren asırlarca Asurluların saldırılarına maruz kalmışlar, bu 

saldırıları püskürtme amacıyla Urartu adında bir devlet kurmuşlardır. Daha sonra 

bölgeye gelen Medler Asurluları ortadan kaldırıp Hakkâri coğrafyasını hâkimiyetleri 

altına aldılar (M.Ö. 585). Medleri ortadan kaldıran Persler ise II. Kiros döneminde 

(M.Ö.590-530)Suriye, Filistin ve Babil topraklarına hâkim oldular. Pers İmparatoru 

I. Darius döneminde Hakkâri yöresi büyük Babil-Asur Satraplığı11 içinde yer 

alıyordu.12 

Doğu seferine çıkan Büyük İskender (M.Ö.356-323) Pers İmparatorluğu’nu 

yenmiş ve topraklarına hâkim olmuştur. Bir müddet sonra ise Sasaniler (M.S.224-

651) Perslerin hâkim oldukları bölgeyi ele geçirmiştir. Bu tarihten itibaren Hakkâri 

ve çevresi, Sasani ve Bizans İmparatorluğu arasında yapılan savaşlarla birçok kez el 

6 M.Ö. III. bin yılın ortalarından itibaren Mezopotamya’da, Yukarı Dicle bölgesindeortaya çıkmaya 

başlayan ve zamanla Eski Önasya yayılan ve M.Ö. VII yüzyıla kadar varlığını sürdüren kavim. Adil 

Alpman, ‘‘Hurriler’’, AÜDTCF Tarih Araştırmaları Dergisi, C. XIV, S. 25, Ankara, 1983. 
7 M.Ö. 2000 yıllarından M.Ö. 612 yılına kadar devam eden, ilk önce küçük bir devlet iken, birinci bin 

yılın ilk yarısında Mezopotamya, Suriye ve bir süre Mısır'ı da içine alan büyük bir imparatorluk 

olmuştur. 
8 Veli Sevin/Aynur Özfırat; “Anadolu’da Yeni Bir Uygarlık/Hakkâri Stelleri: Hubuşkia Prensleri”, 

Arkeoloji ve Sanat, S. 87, Kasım-Aralık 1998, s.9 
9 Şemdinli’nin Bağlar köyünün eski adı Nehri’dir ve adını bu kelimeden almıştır. 
10 Pınar Pınarcık, ‘‘Urartu Krallığı’nın Tarihi Coğrafyası Hakkında Yeni Öneriler’’, Tarih 

İncelemeleri Dergisi, C. XXVII, S. 2, S. 467. 
11 Pers İmparatorluğu'nda ülke eyaletlere bölünmüş ve her bir eyalete satraplık adı verilmiştir.  Bu 

satraplıkları yöneten valilere de satrap adı verilmiştir. Satraplar genellikle Pers İmparatorluğu’ndaki 

soylular arasından seçilir ve bu kişiler her yıl kralın görevlendirdiği kişiler tarafından denetlenirlerdi. 

Yetersiz görülen satrap, görevinden alınır ve bazen bu satraplar ölümle bile cezalandırılırdı. Muzaffer 

Duran, ‘‘Satraplık Sisteminin Pers Yönetim Teşkilatındaki Yeri’’, SDÜ Fen Edebiyat Fakültesi Sosyal 

Bilimler Dergisi, S. 34, 2015, s.64-67. 
12 Adnan Menderes Kaya, Sosyal ve Kültürel Yönleriyle Hakkâri, Erciyes Üniversitesi SBE, Kayseri 

2007, (Yayımlanmamış Yüksek Lisans Tezi), s. 16. 
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değiştirmiştir.13Sasaniler, Hakkâri yöresinde yaşayan Nesturilerin desteğini 

kazanmak maksadıyla bu Hristiyan mezhebini desteklemiş ve Bizans’ın bölgedeki 

etkinliğini büyük ölçüde kırmışlardır. İslam fetihlerine kadar bölge Sasanilerin 

egemenliğinde kalmıştır. 

1.2. İslam Fetihleri Döneminde Hakkâri 

Hz. Ebubekir döneminde (632-634) Arabistan Yarımadası dışına yayılan 

İslam Fetihleri, Hz. Ömer döneminde (634-644) hız kazanmıştır. Bu fetihler sırasında 

Sasani İmparatorluğu ortadan kaldırılmış ve toprakları İslam egemenliği altına 

girmiştir. Bu sırada Kürt coğrafyası büyük oranda Sasani İmparatorluğu’nun 

egemenliği altındaydı. Kürtlerin Müslümanlar ile ilk karşılaşması Iyâd b. Ğanm’in14 

el-Cezîre bölgesinin15 fethiyle vuku bulmuştur.16 

Müslümanların bölgeye hâkim olmasından sonra bölge, genellikle yerel 

yöneticiler vasıtasıyla kontrol altına alınmaya çalışılmıştır. Arap askerlerinin soğuk 

iklim koşullarına dayanamamaları böyle bir tercihe sebebiyet vermiştir. Abbasi 

idaresinin zayıflamasıyla Büveyhiler17(932-1062) bir müddet bölgeye egemen 

olmuşlarsa da Selçukluların gelmesiyle bu egemenlikleri çok kısa sürmüştür. XI 

yüzyıla kadar bölgede büyük bir devletin hâkimiyetinden söz edemeyiz.  

1122–1262 tarihleri arasında Selçuklulara bağlı Musul Atabeyleri18 (1127-

1250), bu bölgeyi Selçuklular adına idare ettiler. Atabeyliğinkurucusu İmadeddin 

13 Kılıç, Hakkâri Tarihi, s.61-62. 
14 Miladi 582 yılında doğan ünlü İslam komutanı, Hz. Ömer dönemindeki fetihleriyle İslamın 

Arabistan dışına yayılmasında etkili olmuştur. İlyas Üzüm, ‘‘İyâz b. Ganm’’, DİA, C. 23, Diyanet 

Vakfı Yayınları, İstanbul 2003, s.498. 
15 İslam’ın ilk yıllarında el-Cezîre olarak nitelendirilen bölge günümüzde batısında Suriye, 

kuzeybatısında Gaziantep, Maraş ve Malatya, doğusunda Doğu Anadolu ve güneyinde ise Irak’ın 

bulunduğu bölgedir. Ramazan Şeşen, ‘‘Cezîre’’, DİA, C. 7, Diyanet Vakfı Yayınları, İstanbul 1993, s. 

509. 
16 Belâzurî, Fütûh’ul Büldân, (Çev: Mustafa Fayda, Kültür Bakanlığı Yayınları, Ankara 2002), s.250-

259. Ebû Cafer Muhammed bin Cerir’üt-Tâberi, Tarih-i Taberî III, (Çev: M. Faruk Gürtunca, Sağlam

Yayınevi, İstanbul), s. 447. Ebubekir Biçer, ‘‘Ortaçağda Kürtler ve Türkler’’, The Journal of

Academic Social Science, S. 6, Haziran 2013, s.235.
17Deylem asıllı Şiî hanedan, adını Büveyh b. Fennâ Hüsrev’den alır. İlk başlarda Sâmânîlerin

hizmetine giren Büveyh’in çocukları Sâmânîlerin zayıflamasıyla İran topraklarına ve Abbasi

hanedanının zayıflamasıyla da Irak topraklarına egemen oldular. Egemenlikleri Gazneliler ve

Selçukluların tarih sahnesine çıkmasıyla son bulmuştur. Erdoğan Merçil, Büvehîler, DİA, C.6,

Diyanet Vakfı Yayınları, İstanbul 1992.s. 496,
18 Musul ve Halep merkez olmak üzere el-Cezîre, Doğu Anadolu ve Suriye’de hüküm sürmüşlerdir.

Büyük Selçuklu Devleti hükümdarı Sultan Mahmud b. Muhammed Tapar İmâdüddin Zengî‘yi oğlu

Alparslan’a Atabey olarak tayin edip Musul, Basra ve havalisini kendisine ikta olarak vermiştir.1127
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Zengî19 (1127-1146), çevreyi hâkimiyeti altına alarak Haçlılar ile siyasî ve askerî 

mücadelelere girişmek ve Selçuklulardan kalan boşluğu doldurmak için çaba sarfetti. 

Bu amaçla Suriye ve Doğu Anadolu Bölgesi üzerinde fetih hareketlerinde bulunarak 

1139 da bu bölgeleri egemenliği altına almaya muvaffak oldu.1143’te ise Hakkâri ve 

çevresini hâkimiyeti altına aldı.20Hakkâri bölgesinde Zengilerin hâkimiyeti 1233 

yılına kadar devam etmiştir. Zengilerle birlikte Musul ve Hakkâri yöresini bir dönem 

Bedrettin Lu’lu21(1233-1259) idare etmiştir. Hakkâri civarındaki Kürt beyleri, bu iki 

emirliğe her yıl düzenli olarak vergilerini vermişler, savaş sırasında askerlerini 

göndermişler, Zengilerin ve Lu’lu hanedanlarının hâkimiyetini tanımışlardır.22 

Moğol (1206-1368) akınları ile birlikte (1241-1259) Hakkâri yöresine 

İlhanlılar23 egemen olmaya başlamışlardır. Hülâgû24 (1218-1265), Bağdat’ta Abbasi 

hilafetini ortadan kaldırdıktan sonra Suriye seferine çıkarken Hakkâri’ye uğrayıp 

burayı ele geçirmiş ve kendisine bağlamıştır (1259).Bağdat’ın tahribi ve Abbasi 

Halifeliği’nin sona ermesi bir taraftan Moğolların Yakındoğu’daki hâkimiyetlerini 

sağlamlaştırırken diğer taraftan coğrafi konumundan dolayı Hakkâri ve çevresi 

Moğollar tarafından yağma ve tahribata uğramıştır.25İlhanlı hükümdarıGazan 

Han’ın26 (1271-1304) Müslüman olmasından sonra Mısır’da ikamet etmekte olan 

Hakkâri beyleri, aile büyükleri Siracüddin beyi Gazan Han ile görüşmeye 

tarihinden itibaren kurulan beylik 1249 yılına kadar varlığını sürdürmüştür. Gülay Öğün Bezer, 

‘‘Zengîler’’, DİA, C.44, Diyanet Vakfı Yayınları, İstanbul 2013, s.168, 272.  
19 Büyük Selçuklu Sultanı Melikşah’ın komutanı Aksungur’un oğlu olup 1085 yılında doğmuş ve 

1145 yılında vefat etmiştir. Osman Gürbüz, ‘‘XII. Yüzyıl İslam Dünyasında Örnek Bir Yönetici: 

İmadeddîn Zengî’’,Atatürk Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, S. 38, Erzurum 2012, s.52. 
20 İbnü’l-Esîr, El Kâmil Fi’t-Tarih, Cilt XI, (Çev: Abdullah Köşe, Bahar Yayınları, İstanbul 1989) 

s.25.
21 Zengiler'den 1. Nureddin Arslanşah'ın (1193-1211) muhtemelen siyahî veya Ermeni asıllı kölesidir;

daha sonra onun atabegi olarak tarih sahnesine çıkmıştır. Bahattin Kök, Lü’lü Bedreddin, DİA, C. 27,

Diyanet Vakfı Yayınları, İstanbul 2003, s.257
22 Nazmi Sevgen; Doğu ve Güneydoğu Anadolu’da Türk Beylikleri, Ed; S.K. Şerefoğlu ve H.K.

Türkoğlu, Türk Kültürünü Araştırma Enstitüsü, Ankara 1982.s.137-138.
23 Cengiz Han’ın torunu Hülagü'nün taşıdığı ilhan unvanına nispeten İlhanlılar adıyla anılmıştır.

Abdulkadir Yuvalı, “İlhanlılar” DİA, C. 22, Diyanet Vakfı Yayınları, İstanbul 2000, s.102.
24 Moğol hükümdarı Cengiz Han’ın torunu ve İlhanlı Devletinin kurucusudur. Abdülkadir

Yuvalı,‘‘Hülâgû’’, DİA, C. 18, Diyanet Vakfı Yayınları, İstanbul 1998, s. 473-475.
25 Muammer Gül, Doğu ve Güneydoğu Anadolu’da Moğol Hâkimiyeti, Yeditepe Yayınevi, İstanbul

2005, s. 87.
26 Miladi 1272 yılında doğmuştur. İlhanlı hükümdarı Argun Han’ın oğludur. Müslüman olan Gazan

Han 1304 yılına kadar İlhanlı hükümdarı olarak hüküm sürmüştür. Abdulkadir Yuvalı, ‘‘Gâzân Han’’,

DİA, C. Diyanet Vakfı Yayınları, 13, İstanbul 1996, s.429-430.
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gönderdiler. Gazan Han Siraceddin Bey ve oğlu İzzeddin (Mücella)27 beye yurtluk 

vererek onları himaye etmiştir.  

Hakkâri’yi bir beylik haline getiren ise İzzeddin beyin büyük oğlu İmadeddin 

olmuştur. Onun ölümünden sonra yerine geçen oğlu II. İzzeddin Hakkâri’deki 

aşiretleri etrafında toplayarak merkezi bir yapı oluşturmaya çalışmıştır. Nitekim bu 

dönemde İzzeddin’in faaliyetlerini serbest yürütebileceği bir ortam da oluşmuştu. 

İlhanlı Devleti, son büyük hükümdarı olan Ebu Said Bahadır Han’ın28 ölmesi üzerine 

dağılma sürecine girmiştir. Bu boşluktan yararlanarak yarı bağımsız şekilde hareket 

eden İzzeddin Bey, Van ve Vestan (Gevaş) kalelerini de ele geçirmiştir. Ancak 

Timur'un Hakkâri ve çevresinde etkinliğini artırması İzzeddin Bey’i sıkıntıya 

sokmuştur. 1386'da Van ve Vestan Kaleleri kuşatılınca, İzzeddin Bey savunmaya 

daha elverişli olan Van Kalesine çekilerek kaleyi savunmuş, ancak daha fazla 

dayanamayarak Timur'a teslim olmak zorunda kalmıştır. Timur, kendisine bağlı 

kalmak şartıyla İzzeddin Bey’i Hakkâri Beyliği’nin başında bırakmıştır.29 

İzzeddin Bey, Timur Anadolu’dan çekildikten  sonra Urfa’dan Tebriz’e kadar 

olan bölgede güçlenmeye başlayan Karakoyunlular’a tabi olmuştur.30 Ancak 

Akkoyunlular’ın tarih sahnesine çıkmaya başlamasıyla Doğu Anadolu bölgesi bu iki 

beyliğin hâkimiyet mücadelesinin yürütüldüğü alan olmaya başlamıştır.31 Türkmen 

beyliklerinin hâkimiyetlerine son vermek maksadıyla Bitlis, Muş, Ahlât, Hakkâri ve 

Meyyâfârikîn (Silvan) emirleri başta olmak üzere, belli başlı Kürt emirleri Hısn-ı 

Keyfâ (Hasankeyf) emiri Melik Âdil’in maiyetinde Karakoyunlularla yaptıkları 

27 Parlak, parlatılmış demektir. İlhanlı Sultanı Mahmud Gazan Han, İzzeddîn’in akıllı ve ferasetli 

görüşlerini beğenip ismini “Mücellâ” olarak koymuştur.  
28 1305 yılında doğmuş ve 1317 yılında babası Olcaytu Han’ın ölmesi üzerine İlhanlı hükümdarı 

olmuştur. İlhanlı devletinin son büyük hükümdarı olan kabul edilen Ebu Said Bahadır Han 1335 

yılında ölmüştür. Abdulkadir Yuvalı, ‘‘Ebû Said Bahadır Han’’, Cilt. 10, Diyanet Vakfı Yayınları, 

İstanbul 1994, s. 218-210. 
29Şeref Hân, Şerefname, (Çev: Mehmet Emin Bozarslan, Yöntem Yayınları, İstanbul 1975), s.120. 
30 Veysel Aydeniz, Akkoyunlu-Kürt İlişkileri, Nûbihar Yayınları, İstanbul 2012, s.33;Ayşe Atıcı 

Arayancan, Karakoyunlu Hükümdarlarından Cihânşah ve Dönemi (Siyaset-Teşkilat-İktisad-Din-

Kültür), Ankara Üniversitesi SBE, Ankara 2010, (Yayınlanmamış Doktora Tezi), s.105;  
31 Hasan Akyol, Akkoyunlu-Karakoyunlu Mücadeleleri, Gazi Üniversitesi SBE, Ankara 2004 

(Yayımlanmamış Yüksek Lisans Tezi),  Ankara 2004, s.22 
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savaşı (1371) kaybetmişlerdir.32Bu yenilgiden sonra bölgedeki birçok Kürt emiri 

Karakoyunlu hanedanı yıkılıncaya kadar (1468) onlara bağlı kalmışlardır.  

Karakoyunlular Kürt beylerinin tabiiyeti karşılığında beyleri makamlarında 

bırakırken, Akkoyunlular ise daha ziyade Kürt beyliklerini ortadan kaldırma 

siyasetini gütmüşlerdir.33Bu durum Akkoyunlu hükümdarı Uzun Hasan’ın 

merkezîleştirme politikalarının bir gereği olarak anlaşılmalıdır. Uzun Hasan, 

Hakkâri’yi ele geçirmek için iki önemli komutanı Arapşah ve Sofu Halil’i 

görevlendirmiştir.34 Bu sırada Hakkâri’yi II. İzzeddin Bey’in oğlu Melik Mehmet 

Bey beyliği yönetiyordu. Akkoyunlular Melik Mehmet beyi öldürüp Hakkâri 

yöresini egemenlikleri altına almışlardı. Ancak, Hakkâri’deki Diz Kalesi’ne sığınmış 

olan Melik Mehmet Bey’in eşi ve oğlu İzzeddin Bey, buradakiHristiyanların 

yardımıyla Mısır’daki akrabalarına sığınmışlardı. Bu olaydan sonra ulaşabildiğimiz 

kaynaklarda Hakkâri beyliği ile ilgili bir bilgi yoktur. Hakkâri yöresi 

Akkoyunlulardan sonra Osmanlı Devleti’nin bölge üzerindeki egemenliğine kadar 

bir müddet Safevi Devleti’nin egemenliğinde kalmıştır.35

1.3. Hakkâri ve Çevresinin Osmanlı İdaresine Girişi 

Safeviler Kürt coğrafyasına hâkim olan Akkoyunlu Devleti’ni (1340-1503) 

ortadan kaldırdığında Hakkâri’yi II. İzzeddin Şîr Beyin oğlu Zahid Bey yönetiyordu. 

Safevi sultanı Şah İsmail, beyliğin merkezi olan Van’ı muhasara edince karşı 

koyamayacağını düşünen beylik merkezi Van Kalesi’ni terk edip Hakkâri’ye 

çekilmek zorunda kalmıştır. O tarihten sonra Van Kalesi beylik merkezi olmaktan 

çıkmıştır. Osmanlı Devleti ile Safeviler arasında Anadolu ve İran coğrafyası üzerinde 

başlayan hâkimiyet mücadelesi kapsamında Hakkâri, büyük tarihçi ve âlim İdris-i 

Bitlisi’nin36 de çabaları sonucunda,37 Yavuz Sultan Selim’in Çaldıran Zaferi’nden 

32Sevgen, s.23-24; Faruk Sümer, Karakoyunlular, Cilt. I, TTK Yayınları, Ankara 1967, s.39; Aydeniz, 

s.16.
33 Sevgen, s.24; Aydeniz, , s.17–18.
34 Şeref Hân,  s.120.
35 Kılıç, Hakkâri Tarihi, s.66.
36 1452 yılında doğduğu tahmin edilen Bitlisli ünlü âlim ve tarihçidir. Akkoyunlu Hükümdarı Uzun

Hasan’ın sarayında münşilik yapmış, bu devletin yıkılmasından sonra da Yavuz Sultan Selim’in

yanına gidip Yavuz’un Doğu ve Güneydoğu Anadolu bölgesini hâkimiyeti altına almasında büyük rol

oynamıştır. Heşt Bihişt ile Selim Şah-nâme en önemli eserleri arasındadır.1520 yılında 65-70

yaşlarında iken vefat etmiş, mezarı Eyüp’te hanımı Zeynep Hatun tarafından yaptırılan mescid
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(1514) sonra Osmanlı hâkimiyetine girmiştir. Bu savaş sonrasında, bölgedeki Kürt 

beylerinin büyük çoğunluğu Osmanlı devletinin safına gönüllü olarak geçmeyi tercih 

etti. 

Kürt emirliklerinin Osmanlı Devleti ile olan ilişkilerinde Osmanlı 

Devleti’ninKürt coğrafyasında uyguladığı yönetim biçimine etkileri olmuştur. 

Bilindiği üzere Osmanlı Devleti’nin idari yapılanması merkez ve taşra olmak üzere 

iki kısımda değerlendirilir. Taşra teşkilatı, Beylerbeylik, Sancak, Kaza, Nahiye, Liva 

ve Mezra şeklinde teşekkül etmiştir. Eyaletlerin başında beylerbeyi veya Mîr-i 

mîranlar38 bulunurdu. Beylerbeyiler kendi bölgelerinde bütün "umûr-ı siyâsette" 

hükümdarın temsilcisi olmak, beylerbeyi divanında askerî hususlara dair meseleleri 

halletmek, güvenliği sağlamak, tımar tevcihi ve terakkilerini yürütmek gibi vazifeyle 

mükellefti.39 Eyaletlere bağlı olan sancaklar ise Osmanlı taşra teşkilatında ana idari 

birimdi ve başlarında sancak beyi bulunmaktaydı.40 

Osmanlı Devleti, yönettiği bölgelerin sosyo-kültürel ve coğrafi özelliklerine göre 

bölgelerde farklı idari sistemler uygulamıştır. Bu sebepleklasik, yurtluk-ocaklık ve 

hükümet olarak isimlendirilen sancakların idari türleri farklı olmuştur.  

Klasik Sancaklar Osmanlı coğrafyasının bütün bölgelerinde varolan sancak 

türleridir. Sancak beyinin Osmanlı ümerası arasından seçildiği ve tahrir (arazi ya da 

nüfus sayım defteri) yapıldığı, içinde tımar ve zeamet41 bulunan ve sancak idaresinin 

hiçbir zaman bir ailenin tekelinde olmadığı sancaklardır.42 

Yurtluk-Ocaklık Sancaklar (Ekrad Sancakları) genellikle bölgede eskiden beri 

hâkim olan nüfuzlu, yerel bey ve hanedanlara mülkiyet yoluyla verilen sancaklardı. 

civarındadır. Bkz; Mehmet Bayrakdar, Bitlisli İdris, Kültür Bakanlığı Yayınları, Ankara 1991, s.1-11. 

Abdulkadir Özcan, ‘‘İdrîs-i Bitlisî’’, DİA, C. 21, Diyanet Vakfı Yayınları, İstanbul 2000, s. 485-488. 
37 İdris-i Bidlîsî, Selim Şah-nâme, hzl; Hicabi Kırlangıç, Kültür Bakanlığı Yayınları, Ankara 2001, s. 

236-246.
38 Osmanlı kaynaklarında Beylerbeyi, Mîr-i mîran, Emirü'l-ümera ve Vali adlarıyla geçmektedir.

Mehmet İpşirli, ‘‘Beylerbeyî’’, DİA, C. 6, Diyanet Vakfı Yayınları, İstanbul 1992, s. 69.
39 Tımar kelimesi sözlükte “bakım, ilgi” anlamına gelir. Terim olarak, Osmanlı merkez vilâyetlerinde

bir süvari birliğini ve askerî-idarî hiyerarşiyi desteklemek amacıyla belirli görev ve hizmet

karşılığında kişilere verilen, yıllık geliri 3-20 bin akçe olan topraktır. Halil İnalcık, ‘‘Tımar’’, DİA, C.

41,  Diyanet Vakfı Yayınları, İstanbul 2012, s. 168.
40 Yusuf Halaçoğlu, XIV ve XVII. Yüzyıllarda Osmanlılarda Devlet Teşkilatı ve Sosyal Yapı, TTK

Yayınları, Ankara 1991, s.75.
41 Geliri 20.000 ile 100.000 akçe arasında olan toprakları ifade etmektedir. Erhan Afyoncu,

‘‘Zeâmet’’, DİA, C. 44, Diyanet Vakfı Yayınları, İstanbul 2013, s. 162.
42 Orhan Kılıç, ‘‘Van Eyaleti’ne Bağlı Sancaklar ve İdarî Statüleri (1558-1740)’’,Osmanlı

Araştırmaları XXI, İstanbul 2001, s. 201.
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Sancak beyi hayat boyu görevde kalmakta, ölünce yerine oğlu veya akrabalarından 

birine sancak tevcihi beyi görevi verilmekteydi. Osmanlı ordusu sefere çıktığı 

zamanlarda bu sancakbeyleri bizzat kendileri ya da asker göndermek suretiyle sefere 

katılmak zorundaydılar.43 Bu sancaklarda tahrir yapılarak her sene Osmanlı 

hazinesine belirli miktarda vergiyi verilmekteydi. 

Hükümet Sancaklar ise tımar ve zeametin olmadığı sancaklardı. Sancak 

beyleri, ihaneti sabit olmadıkça görevden alınıp yerine bir başkası tayin edilemezdi.44 

Kanunnamelere bakıldığında hükümet sancaklarının imtiyazlı bir yapıya sahip 

olduklarını söylemek mümkündür. Zira bu sancakların içişlerine müdahale edilmez, 

sancak gelirlerinin tamamına yakınının sancağı yöneten hâkimlere ait olduğu 

görülmektedir.45 Kürt coğrafyasında her üç sancak türlerine rastlamak mümkündür. 

Fakat daha ziyade Yurtluk-Ocaklık ve Hükümet Sancakların yoğun olduğu 

anlaşılmaktadır. Osmanlı Devleti, Kürtlerin yoğun yaşadıkları bazı yerlerde 

hâkimiyetlerini sürdürebilmeleri için bu tarz sancakları hükümet ve yurtluk-ocaklık 

(Ekrad) olarak tanımlamışlardı. Bölgedeki bu idari yapılanna büyük ölçüde kuvvetli 

yerel ailelerin nüfuzuna dayanarak gerçekleştirilmişti. Bu farklı idari sistemlerin 

oluşturulmasının sebepleri arasında, yeni fethedilmiş olan toprakların merkezî 

otoriteye bağlanmasının kolaylaştırılması, İran sınırına yakın bölgelerin başkent 

İstanbul’a oldukça uzak olması, buraların kontrol edilmesi son derece zor olan sarp 

araziden oluşması ve İran ile varolan rekabet gibi nedenler yeralmaktadır.  

Konu ile ilgili araştırma yapan bazı Osmanlı tarihçilerinin46 araştırmalarında 

sadece mevcut yazılı belge ve hükümleri değerlendirmeyi tercih ettikleri 

görülmektedir. Ancak birçok yerde yazılı kaynaklarda belirtilen durum ile gerçekte 

var olan fiili durumun birbiriyle örtüşmediği de bilinmektedir. Örneğin yurtluk-

ocaklık sancak sahibi beylerin aslında Osmanlı idari sistemi içerisindeki resmi yetki 

alanları oldukça dar olmasına rağmen fiiliyatta durum bunun tam tersiydi. Emir 

aileleri bölge halkı üzerinde önemli ölçüde nüfuz sahibi olmuşlardı. Bölgedeki Kürt 

43 Feridun Bilgin, Osmanlı Hâkimiyetindeki Cizre’de Değişim ve Merkez-Çevre İlişkisi, Bilim 

Düşünce ve Sanatta Cizre Sempozyumu, Ed: Nesim Doru, Mardin Artuklu Üniversitesi Yayınları, 

İstanbul 2012, s. 71. 
44Ayrıntılı bilgi için bkz: Ahmet Akgündüz, Osmanlı Kanunnâmeleri ve Hukukî Tahlilleri, 4. Kitap, 

Osmanlı Araştırmaları Vakfı Yayınları, İstanbul 1992, s.463. 
45 Ayn-i Ali Efendi, Kavânîn-i Al-i Osman Der Hülâsa-i Mezâmîn-i Defter-i Divan, İstanbul 1280, s. 

30. 
46 Yusuf Halaçoğlu, Orhan Kılıç, Mehmet Ali Ünal, Ahmet Akgündüz gibi. 
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aşiretleri, beylerine hem idari hem de manevi olarak bağlıydılar. Mesela Cizre 

Beylerinin Halit bin Velid’in ve Hakkâri Beylerinin de Abbasilerin soyundan 

geldiğine inanılıyordu.47 Bunlar gittikleri her yerde saygı görür, bölge halkı kadın-

erkek toplanarak eteklerine kapanıp ellerini öperlerdi.48 

Coğrafi konum itibariyle Kürt emirliklerinin bulunduğu yer, merkezi bir idari 

yapılanmayı olanaksız kılmaktadır. Osmanlı Devleti, Doğu ve Güneydoğu Anadolu 

Bölgelerinde coğrafi şartların ortaya çıkardığı yönetilebilirlik şartlarını da dikkate 

alarak, aşiretler ve köylüler ile doğrudan ilişkiye girmeyerek emirliklerin başında 

bulunan mirler üzerinden bir yönetim modelini uygulamıştır.49 Kürt emirliklerinin 

çoğu Safevilere karşı Osmanlı Devleti’ne bağlanmakla birlikte, zaman, mekân ve 

koşullara göre taraf değiştirmiş veya bağlı oldukları merkezî devlete karşı da 

savaşmışlardır.  

1.4.Osmanlı Yönetiminde Hakkâri 

Safevilerin, Van’ı istila etmeleri (1546) üzerine Kanuni, Sadrazam Rüstem 

Paşa’yı Van’ın fethiyle görevlendirmiştir. Rüstem Paşa şehri ele geçirip (1548) bir 

eyalet haline getirmiş ve eyalet arpalık olarak vezir Çerkez İskender Paşaya 

bağışlanmıştır.50 Hakkâri ve çevresi Van Beylerbeyliğinin kurulmasından sonra 

hükümet statüsüyle Hakkâri Beyleri’nin idaresine verilmiştir.51 Nitekim 1548’de 

Zeynel Bey’e gönderilen bir hükümde,“ Senin kadim yurdun olan yerleri, eskiden 

olduğu gibi zapt ve tasarruf edip serhat hizmetinde dikkatli ve çalışıcı olasınız”52 

denilmiş ve Hakkâri’nin hükümet sancağı olduğu belirtilmiştir.  

Hakkâri’nin bağlı bulunduğu Van Eyaleti’nin sancak sayısı ve niteliklerinin 

dönemlere göre değişiklik gösterdiğini görüyoruz. Ayn-î Ali Efendi (1608-1609) 

Van Eyaletinin 13 sancak ve bir hükümetten (Hakkâri Hükümetinden) oluştuğunu 

belirtir; bu taksimatta, Van Paşa Sancağı, Adilcevaz, Erciş, Muş, Bargiri, Karkar, 

47 Şeref Hân, s.107; Bilgin, s. 72. 
48Fatih Gencer, ‘‘Merkezîleşme Politikaları Sürecinde Yurtluk-Ocaklık Sisteminin Değişimi’’, 

http://dergiler.ankara.edu.tr/dergiler/1627/17446.pdf, s.79 
49Cabir Doğan, ‘‘XVI. Yüzyıl Osmanlı İdari Yapısı Altında Kürt Emirlikleri ve Statüleri’’,SDÜ Fen 

Edebiyat Fakültesi Sosyal Bilimler Dergisi, S. 23, Mayıs 2011, s.41 
50 Evliya Çelebi b. Derviş Mehemmed Zıllî, Evliya Çelebi Seyahatnamesi, 4. Kitap 1. Cilt, hzl: Seyit 

Ali Kahraman-Yücel Dağlı, YKY Yayınları, İstanbul 2010, s.250. 
51 Orhan Kılıç, Klasik Dönem Osmanlı İdarî Sisteminde Hükümet Sancaklar: Hakkâri Hükümeti 

Örneği, XIV. Türk Tarih Kongresi, (9-12 Eylül 2002 Ankara), s. 710. 
52 Sevgen, s. 147. 
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Kisani, İsbayerd, Ağakis, Ekradı Beni Kotur, Beyazıd Kalesi, Berda ve Ovacık 

sancakları yer alır.53 

Dönemin bir diğer kaynağı olan Kâtip Çelebi ise Hakkâri beyliği hakkında daha 

geniş malumat verir: 

“Hükümet-i Hakkâri: İmadiye (Amêdiye) hükümetinin doğusunda ve Eyalet-i 

Van’daki Vestan’a bağlı nahiyelerin batısında ve kuzeyde Bidlis hükümeti ve 

Diyarbekir eyaletinden bazı Kürdistan sancakları ile ve güneyde Şehrizor eyaleti ve 

Sohran hükümeti ile sınırdaştır. Nice kale ve yerleşim yerleri bu hükümetin sınırları 

içerisindedir. Doğu sınırında Kızılbaş (Safevi) olmakla büyük çoğunluğu boş 

bölgelerden oluşur. Bu hükümet, Van eyaletine tabi olan bir hükümettir ki Kürtlerden 

Hakkâri taifesi vilayetidir. Eskiden bu hükümetin ümera ve hükkamı ve taife-i 

Hakkâri Van ve Vestan (Gevaş) üzerinde tasarrufta bulunup yönetimleri altına 

almışlardı. Sonra Safevi ve Osmanlı hükümdarları Van’ı eyalet edip bunlara 

vilayetlerinden bir hisseyi verdiler. Hala da Hakkâri hükümeti beylerinin ikamet 

ettiği yer olan Culemêrg bir kale ve kasabadır ki o Vestan’ın güneydoğusuna 

düşer.”54 

Evliya Çelebi ise Van Eyaleti’nin sancakları için şu bilgileri vermektedir:‘‘Erciş 

Sancağı, Adilcevaz Sancağı, Muş Sancağı, Bargiri Sancağı, Karkar Sancağı, Kesani 

Sancağı, Hizan Sancağı, Ispaird Sancağı, Ağakis Sancağı, Şirvi yani Şirvan Ekrad 

Sancağı, Ekrad-ı Beni Kotur Sancağı, Bayezid Kalesi Sancağı, Berda Sancağı, 

Erecik Sancağı, Kurladik Sancağı, Çobanlu Sancağı, Şureger Sancağı, Dalegird 

Sancağı, Ziriki Sancağı ve iman şeddi Van Sancağı, paşa tahtı sancağıdır, Bu yazılan 

sancakların butun beyleri Osmanlı tarafından azl u nasb kabul eder sancakbeyleridir 

ve sancaklarında has ve haraçlar tamamen Van kulları kalemleridir ve arazi öşür 

verir, zeamete bağlanmış 700 parça mamur köyleri vardır. Bunlar dışında Van 

Eyaleti’ne bağlı Hakkari Hükümeti, Bitlis Hükümeti, Mahmudi Hükümeti ve 

Pinyanişi Hükümeti vardır. Ama yukarıda yazılan Pinyanişi Hükümeti, Mahmudi 

Hükümeti, Hakkari Hükümeti ve Bitlis Hükümeti, bu dört adet hükümet fetih 

sırasında Sultan Süleyman ahitnameleriyle bunlara kendi vilayetleri sancak yoluyla 

53 Ayn-i Ali Efendi, s. 33-34. 
54 Kâtip Çelebi, Cihannüma, İstanbul Büyükşehir Belediyesi Kültür A.Ş. Yayınları, İstanbul 2010, 

s.507-510.
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verilmiştir ve sancak itibar olunur. Ancak yurtluk ve ocaklık üzere hükümet olup 

diğer beyler gibi azl ve nasb kabul etmezler. Biri ölse yerini oğluna veya hak eden 

yaşlı bir yakınma verilir, başkasına verilmez. Lakin eyaletlerinde diğer sancaklar 

toprakları yazıldığı gibi yazılıp gelirleri tımar ve zeamet kaydolmuş mamur köyleri 

vardır. Bir sefer-i hümayun çıksa tımar erbabı alay beyi ile Van paşası sancağı 

altında memur oldukları sefere giderler. Buhâkimler memur oldukları sefere veya 

Van derneğine gelmese sancağı oğluna veya layık bir yakınma verilip mülkiyet üzere 

zapt eder, mefruzu'l-kalem ve maktu'u'l-kadem hükümetlerdir.”55 

Hakkâri sancağı, 1847 yılına kadar hükümet sancak olarak kalmış, bu tarihten 

itibaren Diyarbakır Eyaleti merkez olmak üzere kurulan Kürdistan Eyaleti’ne Van, 

Muş sancakları ile Cizre-Botan ve Mardin kazalarıyla birlikte dâhil edilmiştir. 

Hakkâri, 1876 yılında vilayete dönüştürülmüş, 1888 yılında tekrar Van Vilayeti ’ne 

bağlanmış ve bu durum 1915 Rus işgaline kadar devam etmiştir.56 Her ne kadar 

Sultan II. Mahmut’un (1785-1839) merkezîleştirme çabalarının bir sonucu olarak ve 

Tanzimat Fermanı (1839) ilan edilmiş ve Vilayet Nizamnâmesi (1876) oluşturulmuş 

ise de, Hakkâri ve diğer Kürt emirliklerinin mevcut idari statülerinin ortadan 

kaldırılması ancak, Mir Bedirhan İsyanı neticesinde oluşturulan Kürdistan Eyaleti ile 

mümkün olabilmiştir. 

55 Evliyâ Çelebi, s.254-256. 
56 Orhan Kılıç, Klasik Dönem Osmanlı İdarî Sisteminde Hükümet Sancaklar: Hakkâri Hükümeti 

Örneği,XVI. Türk Tarih Kongresi, (9-12 Eylül 2002 Ankara), s. 710. 



2. BÖLÜM: ESERİNDEĞERLENDİRİLMESİ

Bu bölümde çalışmamıza konu olan eserdeki malumat, Moğollar, Osmanlı

Devleti ve Hakkâri Beyleri ile Osmanlı Devleti arasındaki ilişkiler bağlamında 3 ana 

başlık etrafında değerlendirmeye alınacaktır. Eserin müellifi Moğollar ve Hakkâri 

beylerinin iç mücadeleleri üzerinde fazla durmamasına rağmen, Hakkâri beylerinin 

Osmanlı Devleti ile olan münasebetlerini detaylı bir şekilde elealmıştır. Müellifin 

Hakkâri ile sınırdaş olan İmadiye Beyliği’nin de bu beyler tarafından kurulduğu 

iddiası, Şeref Han’ın günümüzde Irak sınırları içerisinde kalan ve Duhok iline bağlı 

bir kasaba olan İmadiye şehrinin bu aile tarafından kurulmuş olduğu iddiasıyla 

örtüşmektedir.57 Müellif çoğu yerde Hakkâri emiri için Kürdistan Emiri tabirini 

kullanmaktadır. Ancak burdan kastedilen Hakkâri Beyliği’nin sınırlarıdır. 

2.1. Moğollar Bahsi 

Eser Bağdat’ın Moğollar tarafından işgaliyle (1258) başlamaktadır. Buradaki 

açıklamalarda Moğol Sultanı Hulâgü’nün (1256-1265)58Abbasiler ile mücadelesi ele 

alınır. Bu kapsamda Abbasi halifesi Müsta’sım’ın veziri Alkâmi’nin59 Hulâgü 

tarafından satın alınmasına yer verilir. Alkâmi’nin Abbasi ordusunu tasfiyeye 

yönelmesi Abbasilerin Moğollar tarafından mağlup edilmesiyle sonuçlanır. 

Hulâgü’nün başta Abbasi halifesi olmak üzere, vüzerâ, ulema, tüccâr ve halktan 

binlerce kişiyi katletmesi nedeniyle Dicle Nehri’nin kan rengine büründüğü 

kaydedilir. Bu sefer neticesinde Hulâgü İran’ın elli vilâyetini ele geçirdikten sonra bu 

vilayetlerin tamamında Farsçayıyasaklamıştır. Bu sırada Hafitan60 kalesinde bulunan 

Hakkâri beyi I.İzzeddin Bey’in oğlu I. İmadeddin Moğolların baskısından kaçarak 

İmadiye’ye yerleşmiştir. Müellif İlhanlı hükümdarı Gazan Han’ın Müslüman 

57 Şeref Hân, s.137. 
58 Moğol hükümdarı Cengiz Han’ın torunu İlhanlı Devleti’nin kurucusu ve ilk hükümdarıdır.1256-

1265 yılları arasında hüküm dürmüştür. Babası Cengiz Han'ın en küçük oğlu Toluy Han, annesi 

Kerayit Hükümdarı Ong Han'ın yeğeni Sorgaktani Hatun'dur. Abdülkadir Yuvalı ‘‘Hülâgû’’, DİA, C. 

18, Diyanet Vakfı Yayınları, İstanbul 1998, s.473-475. 
59 Alkamî, on dört yıl son Abbâsî Halifesi Mu’tasım’a vezirlik yapmış ve Bağdat’ın düşmesinden 

sonra da Hülâgû tarafından İlhanlı devleti adına İran’da vezir olarak naspedilmiş önemli bir devlet 

adamıdır. Hanifi Şahin, Abbasîlerin Son Dönemlerinden İlhanlıların Yıkılışına Kadarki Süreçte Şiî-

Sünnî İlişkileri, Ortadoğu’nun Geleceği Açısından Şiî-Sünnî İlişkileri Sempozyumu, (27-29 Eylül 

Çorum 2013), s.37. 
60 Günümüzde Hakkâri sınırına yakın ve Kuzey Irak sınırları içerisinde kalan Haftanin bölgesidir. 
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olduktan sonra Mısır Abbasilerinden Siraceddin Beyi davet ederek ona büyük hürmet 

gösterdiğini ve ikamet etmesi için kendisine toprak verdiğini dile getirmektedir. 

2.2.Hakkâri Beylerinin Taht Mücadeleleri 

Kanuni Sultan Süleyman döneminden itibaren (1520-1566) Musa Mütevekkil 

Alâl-lâh’ın  (Ö.1543) soyundan gelenler XIX. Yüzyılın ortalarına kadar Hakkâri 

yöresine egemen olmuşlardır. Beyliğin son emiri olan Nurullah Bey döneminde ise 

Hakkâri Beyliği,  Botan Beyliği’nin gölgesinde kalmıştır. Cizre Botan Beyliği’nin 

başına geçen Bedirhan Bey, beyliğin sınırlarını genişletip prestijini arttırmıştır. İki 

beylik arasında tarihsel çekişme bu dönemde yerini dostluğa bırakmış, Bedirhan Bey 

Nurullah Bey ile iyi ilişkiler içine girmeyi başarmıştır.61 Bu tarihsel çekişmenin tam 

olarak ne zaman başladığı konusunda net bir şey söylemek mümkün değildir. Ancak 

özellikle Safevi Devleti’nin ortaya çıkmasıyla yoğunlaştığı söylenebilir.  

 Eserde çeşitli dönemlere ait Hakkâri Beylerinin kendi aralarındaki iktidar 

mücadelelerine yer verilir. Bu kapsamda Zekeriya Han’ın amcası Ali Şîr ve biraderi 

Zahid Bey ile yaptığı taht mücadelesinden bahsedilir. Taraflar arasındaki mücadele 

neticesinde Gevard’a yapılan savaşta (1574) hem amcasını hem de biraderini 

öldürüpbeylik makamına geçtiği belirtilir. Bir süre sonra bu kez Zekeriya Han’ın en 

büyükoğlu Çelebi Han isyan etmiş, bu isyan Van Beylerbeyi Rıdvan Paşanın 

yardımıyla bastırılıp Çelebi Han öldürülmüştür. Zekeriya Han’ın ölümünden sonra 

yerine oğlu Şerefhan Bey geçmiştir. Şerefhan Bey döneminde Maktul ağabeyi Çelebi 

Han’ın enbüyük oğlu İmâdüddîn Bey isyan etmiştir. Bu isyan da Rıdvan Paşanın 

yardımıyla bastırmış, İmâdüddîn Bey yakalanmıştır. 

Eserin sonunda Hakkâri’nin son emiri olan Nurullah Bey ve kardeşi 

Süleyman Bey62 ile aralarında vuku bulan mücadeleden bahsedilmektedir. Müküs 

(Bahçesaray) Beyi Han Mahmud’un abisi Şeyhi Bey’in güçlenmesi ve Hakkâri emiri 

Nurullah Bey tarafından suikastla öldürülmesinden sonra Han Mahmud ve Nurullah 

61 Sinan Hakan, Müküs Kürt Mirleri Tarihi ve Han Mahmud, Pêri Yayınları, İstanbul 2002, s. 54. 
62 Müellif Süleyman beyin Nurullah beyin kardeşi olduğunu zikretmekte ancak Süleyman Bey 

Nurullah beyin kardeşi değil amcasının oğludur. Ahmet Kardam, Cizre-Bohtan Beyi Bedirhan Direniş 

ve İsyan Yılları, Dipnot Yayınları, Ankara 2011, S. 88. Fatih Gencer, Merkezîyetçiİdari Düzenlemeler 

Bağlamında Bedirhan Bey Olayı, Ankara Üniversitesi SBE, Ankara 2010 (Yayımlanmamış Doktora 

Tezi), s. 233. 
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bey arasında çıkan çatışmada ve Han Mahmud’un Osmanlı Devleti’ne karşı olan 

isyanında da Osmanlı Devleti ile Han Mahmud arasında arabuluculuk yaparak 

kargaşa çıkmasını engellemişti. Bölgedeki güçlü kişiler üzerinde bu derece etkili 

olması hem Kürt beylerinin arasında hem de devlet adamları nezdinde Bedirhan 

Bey’in daha fazla itibar görmesine neden olmuştu.63 

Müküs ve Vestan bölgelerinin hâkimi olan Han Abdal64 ve Han 

Mahmud’un65 toprakları Bedirhan İsyanı sebebiyle doğrudan merkeze 

bağlandığından bahsedilmektedir. 

2.3. Osmanlı Devleti ve Hakkâri Beyleri Bahsi 

Müellifimiz Osmanlı-Hakkâri Beyleri arasındaki ilişkilere dair aşağıda yer 

alan hususlara değinir. 

İdrîs-i Bitlîsi Çaldıran Seferi’nden önce (1514) kırktan fazla Kürt emiriyle bir 

toplantı gerçekleştirmiştir.66 Aralarında Hasankeyf emiri Melik Halil Eyyubi, Bitlis 

emiri Şerafeddin, Hizan emiri Davud, Sason emiri Ali Bey, Nemıran67 emiri Abdül 

Bey ve İzzeddin Şîr Bey’in oğlu emir Melik Abbas Bey’in (Hakkâri emiri) olduğu bu 

emirlerin toplanma sebebi Osmanlı Devleti ile Kürt Beyleri arasındaki ilişkilerin 

tanzimiydi.68 Kürt Beyleri’nin Osmanlı Devleti’ne bağlılık kararı aldığı bu toplantı 

sonrasındaYavuz Sultan Selim Bitlîsi’ye Kürt beylerine verilmek üzere, kendi 

nişanını taşıyan beyaz boş hükümler vermiştir.69 Bu tarihten sonra Osmanlı 

Devleti’nin Safevilere karşı yürüttüğü savaşta Kürt Beyleri’nin büyük bir kısmı 

maiyetleriyle birlikte Osmanlı Devleti’nin yanında yer almıştır.70 

63 Gencer, Merkezîyetçi İdari Düzenlemeler Bağlamında Bedirhan Bey Olayı, s.70. 
64 Han Abdal Müküs (Bahçesaray) beyi Han Mahmud’un yeğenidir. s. 52.  
65 Müküs (Bahçesaray) emiridir. 
66 Bidlîsî, Selim Şah-nâme, s.245 
67 Günümüzde Bitlis-Hizan sınırları içerisinde kalan mevki. 
68 Bidlîsî, s.238. 
69 Sevgen, a.g.e, s.31. 
70 İdris-i Bidlîsî, Heşt Bihişt, C. I, (Çev: Mehmet Karataş, Selim Kaya, Yaşar Baş, Bitlis Eğitim ve 

Tanıtma Vakfı Yayınları, Ankara) s. 17; Selim Şah-nâme, s.236-240; Hoca Sadettin Efendi Tacü’t-

Tevârih, C. IV, hzl; İsmet Parmaksızoğlu, Kültür Bakanlığı Yayınları, İstanbul 1979, s.231; Kanûn-

nâme-i Sultânî Li Azîz Efendi, Ed. Şinasi Tekin-Gönül Alpay Tekin, s.34; İ.H. Uzunçarşılı, Büyük 

Osmanlı Tarihi,  2, 7. Baskı, TTK Yayınları, İstanbul 1988, s.275; Bilgehan Pamuk, XVI. Yüzyılın 

Başlarında Osmanlı-Safevi Mücadelesi ve Kürtler, Tarihte Türkler ve Kürtler Sempozymu, TTK 

Yayınları,  (9-10 Ocak 2014 Ankara) s.132. 
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Kürtlerin Osmanlı Devleti ve toprakları için taşıdığı önemi XVII. Asır 

Osmanlı tarihçisi olan Evliya Çelebi; “Memâliki azimdir, bir ucu cânibi şimâlde 

diyârı Erzurûm’dan diyârı Van’dan diyârı Hakkarî ve Cizre ve İmâdiyye ve Musul ve 

Şehrezûl71 ve Harîr72 ve Ardalân73 ve Bağdâd ve Derne74 ve Derteng75 ve ta Basra’ya 

varınca yetmiş konak yer Kürdistân u sengistân add olunur. Kim Irâkı Arab ile Âli 

Osmân mâbeyninde bu kûhi bülendler içre altı bin aded aşâ’ir ü kabâili Ekrâd seddi 

sedîd olmasa kavmi Acem diyârı Rûm’a istîlâ etmeleri emri sehl idi’’76tespiti ile dile 

getirmiştir.  

Kürt Emirlerinin Yavuz Sultan Selim’e biat ettiklerini gösteren mektupta 

özetle şu ifadeler yer almaktadır: Kürdistan ümerası ve halkı olarak ehl-i sünnet 

oldukları ve Safevilere karşıtek başlarına mücadeleye güç yetiremedikleri içinİslam 

Sultanı olarak kabul ettikleri Osmanlı Sultan’na biat ettikleri belirtilmektedir.77

Safevilerin ortaya çıkmasıyla gelişen Osmanlı Devleti ile Kürt emirliklerinin 

ilişkileri Osmanlı Devleti’nin yıkılışına kadar devam etmiştir. Osmanlı Devleti ile 

kurulan iyi ilişki Kürt Beyliklerine çeşitli faydalar sağlamıştır. Çünkü Akkoyunlu 

Devleti döneminde birçok Kürt Beyi hüküm sürdükleri toprakları kaybetmişlerdir. 

Akkoyunlular daha önce Kürt coğrafyasında hüküm sürmüş olan Karakoyunluların 

aksine Kürtlere karşı kötü muamelede bulunmuşlar, Kürtlerin büyük ailelerini 

ortadan kaldırmaya çalışmışlardır.78 Akkoyunlu Devleti’ni ortadan kaldıran Safevî 

Devleti de Kürtlere karşı benzer bir yönetim anlayışını takip etmiştir. Şah İsmail Şîa 

Mezhebi’ni devletin resmi mezhebi haline getirdikten sonra Sünnilere yönelik ciddi 

71Şehrizor (Şehrezûr, Şehrizol) Kuzey Irak’ta Cibâl Bölgesi’nde verimli bir ovadır. Avraman dağ 

silsilesinin batı tarafında bulunan ova güneydoğudan İran’ın Avramân yöresine, güneybatıdan 

Derbendihan’a, batıdan Süleymaniye topraklarına dayanır. Ahmet Gündüz, ‘‘Şehrizor’’, DİA, C. 38, 

Diyanet Vakfı Yayınları, İstanbul 2010, s.473, 
72 Şehrizor eyaletine bağlı bir sancak, Tahir Sezen, Osmanlı Yer Adları, Başbakanlık Osmanlı 

Arşivleri Genel Müdürlüğü, Yayın No: 21, Ankara 2006. s.222. 
73 Günümüzde İran sınırları içerisinde kalan ve merkezi Senendec (Sine) olan eyalet.  
74 Osmanlı Devleti’nde Bağdat eyaletine bağlı sancak, hzl; Ahmet Özkılınç, Ali Coşkun, Abdullah 

Sivridağ, Osmanlı Yer Adları II, Başbakanlık Osmanlı Arşivleri Genel Müdürlüğü, Ankara 2013, s.32. 
75 Osmanlı Devleti’nde Bağdat eyaletine bağlı sancak. 
76 Evliyâ Çelebi, 4. Kitap I. Cilt,s.56. 
77 Ayrıntılı bilgi için bkz: Ahmet Akgündüz, Osmanlı Kanunnameleri ve Hukuki Tahlilleri, Cilt. III, 

Fey Vakfı Yayınları, İstanbul 1992, s. 245- 246. 
78 Sevgen, s.24; Aydeniz, s.15. 
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bir baskı siyasetini uyguladı. Dâî’lerin79Anadolu’da çıkardıkları isyanlar Kürt 

emirliklerine de ciddi zararlar vermişti. Bu sırada kendisine bağlılıklarını bildiren 11 

Kürt beyini hapse atan Şah İsmail80, bu beylerin topraklarını da güvendiği 

adamlarına bahşetmişti. Yavuz Sultan Selim ise bu konuda İdris-i Bitlisi aracılığıyla 

Kürt beylerine güvence sunmuştu81. Şah İsmail’in hiçbir yerel Kürt beyi bırakmama 

politikası, Kürt emirliklerin Osmanlı ile yakınlaşmasına neden olmuştur. Bu 

yakınlaşma neticesinde Kürt beyleri Akkoyunlu ve Safevîler devrinde kaybettikleri 

toprakları geri almış, bir kısmı da zamanla müstakil Kürt beyliklerini meydana 

getirmişlerdir. Osmanlı Devleti’ne tehdit oluşturabilecek kadar güçlenen Kürt 

Emirlikleri de ortaya çıktı.82 Bunlar; Cizre-Bohtan Emirliği, Soran Emirliği, 

Bahdinan Emirliği ve Hakkâri Emirliği’dir.83 

Bu noktada şunu da ifade etmek gerekir ki, Kürt Beylikleri ile Osmanlı 

Devleti’nin ilişkisinin mahiyeti konusunda çeşitli görüşler mevcuttur. Bu konuda 

kesin bir beyanda bulunmak elbette doğrubir yaklaşım değildir. Ancak mevcut 

belgeler ışığında Yavuz Sultan Selim ve Kanuni Sultan Süleyman dönemlerini esas 

alırsak, Osmanlı Devleti ile Kürtlerin ilişkisinin karşılıklı anlayışla geliştiğini 

söylemek mümkündü. Yavuz Sultan Selim’in Koçhisar Savaşı’ndan sonra beyaz boş 

kağıtları mühürleyip imzalayarak İdris-i Bitlisi’ye yollayıp, ‘‘bizimle beraber hareket 

eden beylerin durumu senin bilginde olduğundan, her beyin eski durumları ne 

şekilde ise o şekilde rütbelerini, unvanlarını ve haklarını bu kanunnamelere geçir’’84 

ifadesiile, Kanunî Sultan Süleyman’ın babası Yavuz Sultan Selim zamanında 

Kızılbaşlara karşı cephe alarak savaşan Kürt beylerine yollanan bir hükümde; her 

birinin öteden beri ellerinde bulunan topraklar geçmişte olduğu gibi çocuklarına 

miras kalacak şekilde kendilerinde kalacaktır. Bu topraklar üzerinde bu beylerin 

tasarruf hakkı bulunduğundan Osmanlı Devleti hiçbir surette veraset sistemine 

müdahil olmayacaktır. Emir öldüğünde toprakları çocuklarına kalacak, şayet 

79 İsmailliye mezhebinin yayılması için görevlendirilmiş din adamlarına verilen isimdir. 

Hıristiyanlıktaki misyonerlerin eş değeri olarak da algılanabilir. 
80 Şeref Hân, s.473. 
81 Hoca Sadettin, C. IV, s.231. 
82 Hakan Özoğlu, Osmanlı Devleti ve Kürt Milliyetçiliği, (Çev: Nilay Özok Gündoğan ve Azat Zana 

Gündoğan, Kitap Yayınevi, İstanbul, 2005) s.75 
83 Doğan, XVI. Yüzyıl Osmanlı İdari Yapısı Altında Kürt Emirlikleri ve Statüleri, s.39 
84 Bidlîsî, Selim Şah-nâme, 284-285; Hoca Sadettin, C. IV, s.272. 
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çocukları yoksa akrabalarına ya da Kürdistan Beylerinin uygun göreceği birine miras 

olarak kalacağı85belirtilmektedir. O dönemde, beylikler şeklinde bir örgütlenme 

yapısına sahip olan Kürt beyleri, Akkoyunlu ve Safeviler öncesi gibi hüküm 

sürdükleri topraklara tekrardan kavuşma düşüncesi, İdris-i Bitlisi’nin de yoğun 

çabalarıyla Osmanlı Devleti ile Kürt Beylikleri’nin ittifakıyla gerçekleşmiştir. 

Kürt Beylikleri içerisinde yer alan en önemli beyliklerden bir tanesi de 

şüphesiz Hakkâri Beyliği’dir. Bu beyliğin İran hududunda yer alması Osmanlı 

Devleti açısından önem arzetmektedir. Osmanlı Devleti Kürt emirleriyle iyi ilişkiler 

kurarken hem İran’dan gelecek olan tehditleri bertaraf etmek, hem de Anadolu’da 

Şah İsmail’e muhabbet besleyen Anadolu’daki Heterodoks-Müslüman86 kitle ile Şah 

İsmail arasına bir set çekmek düşüncesinde idi. Hakkâri beyleri de yukarıda sözünü 

ettiğimiz diğer Kürt beylikleri gibi Safevîlerin saldırılarına karşı Osmanlı Devleti’nin 

desteğini alacaktı. 

Müellif, Hakkâri beylerinin nesebini Mısır’daki son Abbasi halifesi Musa 

Mütevekkil Alâl-lâh’adayandırmasını başka kaynaklar da desteklemektedir.87 

Abbasi halifesinin Yavuz Sultan Selim ile olan ilişkisinden bahsettiği 

kısımda, Mısır’ı fethettikten sonra Osmanlı padişahı halife Mütevekkile büyük bir 

hürmet gösterdiğini belirtir, Halife Mütevekkil Sultan Selim’in iktidar, himmet ve 

kudretini görünce hilafeti kendi rızasıyla sultan Selim’e terk etmiştir. Ancak müellif 

bu hususta yeterli destekleyici tarihî kaynaklara sahip değildir. Yavuz, oğlu Kanuni 

Sultan Süleyman ile Mısır’ın fethi dolayısıyla yaptığı yazışmalarda halifeliği 

devraldığına dairbir şey yazmamış, ayrıca bu konuda çağdaş hiçbir kaynakta bilgi de 

yoktur.88 Yavuz Sultan Selim dönemi kaynaklarında bu olayla ilgili bir kayıt 

bulunmadığı gibi Kanuni Sultan Süleyman döneminde yaşayan ve sarayda yetişen 

Hoca Sadeddin Efendi'nin eserinde de bu konu ile ilgili, "Libas-ı hilafeti istihkak ile 

85 Ayrıntılı bilgi için bkz: Sevgen, s.42-43; Şevket Beysanoğlu, Anıtları ve Kitabeleri ile Diyarbakır 

Tarihi, Cilt. 2, Diyarbakır Büyükşehir Belediyesi Kültür ve Sanat Yayınları, Ankara 2003, s.257-259. 
86 Gayr-i sünni müslüman cemaatler. 
87 Şeref Hân, s.116; Evliya Çelebi, 4. Kitap 1.C. s.117; Muhammed Tayyar Bey, İrisan Beylerinin 

Tarihçesi, s. 16; Martin Van Bruinessen; Ağa, Şeyh, Devlet, (Çev: Sabiha Banu Yakut, İletişim 

Yayınları), İstanbul 2004, S. 221. 
88Feridun Ahmet Bey, Munşa’at el Selâtin; C.1, İstanbul 1859,  s.377-379; Faruk Sümer, 

‘‘YavuzSelim Halifeliği Devraldı mı?’’Tarih ve Medeniyet, s.695; Ş. Tufan Buzpınar, ‘‘Osmanlı 

Hilafeti Meselesi: Bir Literatür Değerlendirmesi’’, Türkiye Araştırmalar› Literatür Dergisi, C. 2, S. 1, 

2004, s.113. 
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telebbüs eylemişken dervişane kisvet ve libası ihtiyar etmişti"89 ifadesine yer 

verilmektedir. 

Anlaşıldığı kadarıyla halifelik tartışmaları Kanuni Sultan Süleyman ile 

birlikte başlamıştır. Tartışmalar daha ziyade Osmanlı ailesinin Kureyş soyundan 

olmaması üzerine yaşanmıştır. Sadrazam Lütfi Paşa Halasü'l-ümme fi ma'rifeti'l-

eimme adlı eserinde halife olabilmek için Kureyş kabilesinden gelme şartının 

bulunmadığını söyleyerek Sultan Süleyman'ın zamanın imamı olduğunu ve bütün 

Müslümanların onun imamlığını tasdik ettiğini belirtmiştir.90  Lütfi Paşa, bunu, bazı 

eşrafın kendisine gelerek Abbasi halifelerinden sonra ümmet'in halinin ne olduğu; 

padişahlara da halife ve imam demenin caiz olup olmadığı; caiz olduğu takdirde, 

"İmamlar Kureyşten olur" mealindeki hadis’in Osmanlı padişahları bahis mevzuu 

olunca nasıl izah edilebileceği hakkında varid olan sualleri üzerine kaleme almıştır.91 

Osmanlı padişahlarının halife olup olmadıkları yönündeki tartışmalar günümüze 

kadar devam etmektedir.  

Yavuz Sultan Selim’in Mısır Seferi üzerinde duran müellif, Halife 

Mütevekkil’in ailesiyle birlikte İstanbul’a götürüldüğünü, kendisinde bulunan 

mukaddes emanetleri Sultan Selim’e verdiğini, Sultan Selim’in de bunun üzerine 

Kürdistan vilayetlerini ona ve hanedanına bahşettiğini kaydeder. Müellifin bu 

bilgilerini dönemin kaynaklarındanteyit etmek zordur. Bazı kaynaklarda İstanbul’a 

getirilen Abbasi halifesinin uygunsuz hareketlerinden ötürü Yedikule Zindanlarına 

atıldığı ve daha sonra Kanuni Sultan Süleyman tarafından affedilip Mısır’a 

dönmesine müsaade edildiği ve orada vefat ettiği bilgisi yeralır. Bazı araştırmacılar 

Abbasi halifesinin ve orada vefat edipSitti-Nefise türbesine gömüldüğünü 

belirtirler.92 Ancak burada yapılan araştırmalarda halifenin mezarına ulaşılamamıştır. 

Türbenin içerisinde bulunan sekiz sandukadan birincisi ve en büyüğü Abbasî elçisi 

Ebu Nadla’ya (M.S.1242-43), ikincisi Kamer adlı bir hanıma (Ö.1423), beşincisi 

89 Hoca Sâdeddin, C. II, s. 298. 
90 Azmi Özcan, ‘‘Hilâfet (Osmanlı Dönemi)’’, DİA, C. 17, Diyanet Vakfı Yayınları, İstanbul 1998, s. 

546. 
91 Hulûsi Yavuz, ‘‘Sadrıâzam Lütfi Paşa ve Osmanlı Hilafeti’’, Marmara Üniversitesi İlahiyat 

Fakültesi Dergisi, S. 5-6, İstanbul 1993, s.43. 
92Uzunçarşılı, C. 2, s. 294.Yılmaz Öztuna, İslam Devletleri I, 3, 3. Baskı, Kültür ve Turizm Bakanlığı 

Yayınları, Ankara 2005, s.13; Yavuz Ercan, ‘‘Yavuz Sultan Selim Dönemi’’, Türkler Ansiklopedisi, 

C. 9. Ed. Hasan Celal Güzel vd. Ankara 2002. s.812.
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Sultan Baybars’ın oğullarından Enes’e (Ö.1266), yedincisi de Sultan Baybars’ın 

diğer oğlu Ömer (1269-70)’e aittir.93 Üçüncüsü, dördüncüsü ve altıncısı isimsiz olup,

miladî 1310 tarihli olduğu tescil edilmiştir.94  Halife Musa Mütevekkil alallâh’ın

gerek Mısır’da ve gerekse başka yerde mezarının bulunmadığına dair veriler onun, 

Hakkâri’ye gittiğini ve orda bir müddet daha yaşadıktan sonra vefat ettiği ihtimalini 

güçlendirmektedir. Kaynağımız Halife Musa Mütevekkil Alâl-lâh ile ilgili diğer 

kaynaklarda yer almayan bazı bilgilere daha yer verir; Buna göre Musa, ecdadının 

toprağı olan Kürdistan’a giderek düşmanlarından intikamını almış ve düşmanlarının 

çoğunu yok etmiştir. Daha sonra da dedesinin inşa etmiş olduğu Başkale 

yakınlarındaki Bâd Kalesinin95 altında bir cami yaptırmıştır. Bu sırada Sultan 

Selim’in yanında cihada iştirak etmiştir. Sultan Selim’in vefatından sonra Sultan 

Süleyman’a biat ederek Kanuni’nin Sırbistan (Belgrad’ın Fethi)96 ve Macaristan 

(Mohaç Savaşı 1526)97 seferlerine katılarak savaşlarda büyük bir gayret göstermiştir. 

Bu savaşlar esnasında iki elinden de yaralanan Musa Mütevekkil, İstanbul’a 

muzaffer ve yaralı olarak dönmüş, kısa bir süre sonra da vefat etmiştir. Yerine geçen 

oğlu Melik İbrahim, Hakkâri’ye emir olmuştur.  

Esere göreOsmanlı-İran savaşlarında etkili olan Hakkâri Beyleri Kanuni 

devrinde yaşayan I. İbrahim Han Bey ile Sultan III. Ahmed (1703-1730) döneminde 

yaşadığı tahmin edilen II. İbrahim Han Bey’dir. Hakkâri Beylerinin Osmanlı-İran 

savaşlarındaki fonksiyonu ise şu şekildeydi; Van yolu ile yapılan İran seferlerinde 

Van Beylerbeyinin maiyeti ile beraber öncü idiler. Hakkâri beyi ve maiyeti daha 

ilerisinde, Mahmudîler’in98 başı keşif kolu vazifesiyle yer alırlardı.99 

93 Dündar Ali Kılıç, İrisân Beyleri, Tarih Düşünce Kitapları, İstanbul 2015, s.56. 
94 Kılıç, İrisân Beyleri, s. 56. 
95 Kale Bay kalesi olarak bilinmektedir. Hakkâri’nin 7-8 km güneyinde bulunmaktadır. Günümüzde 

mimari dokusu büyük ölçüde tahrip olmuştur. 
96 Joseph von Hammer, Büyük Osmanlı Tarihi,C. 1, MEB Yayınları, İstanbul 2005, s.427-428. 
97 Uzunçarşılı, C.. 2, s.324. 
98 Mahmudî yerleşim yeri günümüzde Van’ın Saray ilçesidir. Kaza merkezi Cumhuriyetten sonra 

lağvedilerek yerine “Saray” kaza yapıldı. 1948’de Saray ilçesi Özalp ilçesine bağlı bir bucak halini 

aldı.1990 yılında tekrar ilçe oldu. Şeref Hân Mahmudî beylerinin soyunun Mervanîlere dayandığını 

belirtmektedir. Şeref Hân,s.374. 
99 Sevgen, s.45. David Mc Dowal, Modern Kürt Tarihi, Doruk Yayıncılık, İstanbul 2004, s.58. 
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Kanuni dönemindeİran’a karşı çıkılan Irakeyn Seferine100 Kürtlerden bir hayli 

asker toplayan Melik İbrahim, Osmanlı ordusu harekete geçmeden İran’a ilan-ı harp 

edip İran ordusunu büyük bir hezimet yaşatarak ederek bütün Azerbaycan 

topraklarını almıştır. Bundan dolayı Sultan Süleyman sultanlık alameti olan sikke 

basma yetkisini101 kendisine bahşetmiş ve kendisiyle beraber diğer Kürt Beyleri de 

padişahın ihsanlarına nail olmuştur. 

Kanuni’nin Kürt Beylerine karşı olan lütufkâr tavrı Kanûn-nâme-i Sultânî Li 

Azîz Efendi’de şu şekilde yer almıştır; ‘‘Hak subhânehu ve te’âlâ sedd-i Ye’cûc binâ 

etmeği İskender-i zu’l-karneyne ettiği gibi memâlik-i mahrûsemden fitne-i Ye’cûc-i 

Acem def’ine Kürdistân (i) bir sedd-i sedîd ve hisâr-i hadîd eylemiştir. Hezâr şükr u 

sipâs ol hâlik-i cin u nâs hazretlerinin bârgâh-i kibriyâlarına olsun. Umiddir ki 

evlâdımız, gaflet u ikmâl ile sedd-i ser-rişte-i inkiyâd-i ümerâ-i Ekrâdı elden, ve bu 

ta’ifeyi iltifâttan komayalar.”102 (Allahu Teala Ye’cüc’ü hapsetmeyi nasıl İskender-i 

Zülkarneyn’e nasip ettiyse,  himaye ettiğim memleketlerde Acem (İran) Ye’cüc’ünün 

def’ine karşı da Kürdistan’ı sağlam bir hisar olarak dikmiştir. Cinlerin ve insanların 

yaradanı olan Yüce Allah’a bin şükürler olsun.  Ümit ederim ki evlatlarımız, bu 

sedde vesile olup itaat eden Kürt emirlerini kaybetmez ve onları iltifattan eksik 

etmezler). 

Hakkâri beylerinden Melik Esed Kanuni Sultan Süleyman’ın fermanıyla 

maiyetindeki Kürtler ile beraber İstanbul’a gelip savaşa iştirak etmiş ve savaşta 

büyük bir başarı örneği sergilemiştir.103Bundan dolayı da sultanın iltifatlarına mazhar 

olup kendisine sultan tarafından evladım Melik Esed şeklinde hitap olunmuştur.  

Müellifimiz Hakkâri Beyi Zeynel Bey’in (1551-1585) hayatı ve 

faaliyetlerinden bahsetmemesine rağmen bazı kaynaklarda, Zeynel Bey’in hem 

civardaki beylerle, özellikle de Şahkulu Bilan oğullarıyla olan mücadelesi,104  hem de 

100 Feridun Emecen, ‘‘Irakeyn Seferi’’, DİA, C.19. Diyanet Vakfı Yayınları, İstanbul 1999, s.116-117,  
101  Kılıç, İrisan Beyleri, s. 61, Bruinessen, Ağa, Şeyh, Devlet, 2004, s. 221. 
102 Kanûn-nâme-i Sultânî Li Azîz Efendi, s.35. 
103 Kılıç, İrisan Beyleri, s.66. 
104 Şuayib İzgi, 986 (1578) Tarihli 32 Numaralı Mühimme Defterinin Transkripsiyon ve 

Degerlendirmesi, Marmara Üniversitesi Türkiyat Araştırmaları Enstitüsü, İstanbul 2006, 

(Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi), s.179-183. 
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kendi oğullarıyla olan mücadelelerinden bahsedilmektedir.105 Bu çerçevede Revan 

seferinde (1635) IV. Murad Zeynel Bey’e, Hakkâri hükümetini vermiş ve onu 

Revân'ın muhafazasına görevlendirmiştir.106 Bu dönemde Hakkâri emirliği yeni 

oluşturulan Van Beylerbeyliği’ne bağlanmış ve İskender Paşa Van Beylerbeyi olarak 

atanmıştır.107 KaynağımızZeynel Bey’in Hakkâri Beyi olan oğlu Zekeriya Han’ın 

amcasıAli Şîr ve biraderi Zahid Bey ile mücadelesini ele almıştır. Sultan III. 

Mehmed (1566-1603)  tarafından Ali Paşa vasıtasıyla ferman-ı âli108 ile beylik 

makamının kendisine verilmesi teferruatlı bir şekilde anlatılmaktadır. 

Hakkâri Beyler’inden II. İbrahim Han döneminde(1691-?), İran şahları109 

Hakkâri topraklarına saldırmış, İbrahim Bey civardaki diğer Kürt beylerinin 

desteğiyle İranlıları mağlup etmiştir. Bu saldırılar esnasında birçok ganimet elde 

eden İbrahim Bey, Urmiye,110 Süleymaniye111 ve Hoy112 şehirlerini zaptetmiştir. Bu 

nedenle Osmanlı Padişahı birçok hil’atler ve hediyeler ihsan etmiş ve İran 

topraklarındaki istilaların durdurulmasını kendisinden istemiştir.113 Padişahının emri 

üzerine İran ile yaptığı antlaşma ile Urmiye denizinin sahili ve Hoy şehrinin 

hududuna kadar olan yerler Kürdistan sınırları içinedâhil edilmiş ve İran tarafı bu 

bölgedeki halka tazminat vermiştir.114  Müellifin burada zikrettiği Kürdistan sınırları 

coğrafi bir niteleme olup, idari anlamda Osmanlı’nın Doğu sınırları kastedilmektedir.  

105 Sevgen, s.142-148; Zeki Tekin, Zeynel Bey ve Oğullarının Hakkâri Hâkimliği Mücadelesi ve 

İsyanları, s.121-130. 
106 Hammer,C. 2, s.369. 
107 Sevgen, s.142. 
108 Şeref Hân, s.134 
109 İbrahim Han Bey döneminde İran’da Afşar Hanedanı’nın kurucusu Nadir Şah hüküm sürmektedir. 

Nadir Şah döneminde Tebriz, Bağdat, Şehrizor ve Kerkük gibi şehirlerde Osmanlı Devleti’nin 

hâkimiyeti ortadan kalkmıştır.  Abdurrahman Ateş, Avşarlı Nadir Şah Döneminde Osmanlı-İran 

Mücadeleleri, Süleyman Demirel Üniversitesi SBE, Isparta 2001, (Yayımlanmamış Doktora Tezi), 

s.50-70.
110İran’ın kuzeybatısında Türkiye sınırına yaklaşık 50 km. mesafede denizden 1340 m yükseklikte

kurulmuş olan Tarihi kent. Osman Gazi Özgüdenli, ‘‘Urmiye’’, DİA, C. 42, Diyanet Vakfı Yayınları,

İstanbul 2012, s. 179.
111 Şehrin merkez olduğu Süleymaniye idari bölgesi tarihin en eski devirlerinden beri yerleşme

alanıdır. Ancak şehir 18. yüzyılın sonlarına doğru Baban ailesi tarafından kurulmuştur. Ahmet

Gündüz, ‘‘Süleymaniye’’, DİA, C. 38, Diyanet Vakfı Yayınları, İstanbul 2010, s.111.
112İran’ın Batı Azerbaycan eyaletindeki tarihi şehir, Tahsin Yazıcı, ‘‘Hoy’’, DİA, C. 18, Diyanet Vakfı

Yayınları, İstanbul 1998, s. 258
113 Muhammed Tayyar Bey Şah’ın elçilerinin geldiğini ve bunun üzerine barış yapıldığını

söylemektedir. Muhammed Tayyar Bey, s.50-51.
114 Kılıç, İrisan Beyleri, s. 75.



3. BÖLÜM: HAKKÂRİ BEYLİĞİNİN YIKILMA SÜRECİ

Hakkâri Beyliği’nin yıkılması XX. asrın başlarında gerçekleşecektir. XIX. 

Asırdaki siyasi ve sosyal gelişmeler hem Hakkâri Beyliğini hem de Osmanlı 

Devleti’ni olumsuz etkileşmiştir. Hakkâri Beyliği, Cizre-Bohtan Beyliği ve Müküs 

Beyliği ile komşuydu. Bu sırada Cizre-Bohtan Beyliği Bedirhan Bey’in çabalarıyla 

çok kısa sürede güçlü bir konuma erişmişti.  

Osmanlı Devleti ise XIX. yüzyılda neredeyse girdiği tüm savaşları 

kaybetmiştir. XIX. yüzyılda Fransız İhtilali ile ortaya çıkan milliyetçilik akımından 

etkilenen Gayr-i Müslim milletler isyan etmeye başlamış, Sırplar isyan eden ilk 

millet olmuştur. Rusya ve Batılı devletlerin olaylara müdahil olmasıyla 1829’da 

Yunanistan, 1878’de ise Sırbistan bağımsızlığını kazanmıştır. Osmanlı Devleti 

isetoprak kaybını durdurmak için bir dizi reform yapmıştır. Bu kapsamda, III. Selim 

(1789-1808) ve II. Mahmut (1808-1839) dönemlerindeekonomik, idarî ve 

askerîalanda Avrupa tarzıreformlar gerçekleştirilmiştir. Bu bağlamda birçok kitap 

Türkçeye tercüme edilerek kültürel gelişim sağlanmıştır. Avrupalı devletlerin önemli 

başkentlerinde (Londra, Paris, Viyana, Berlin) daimi elçilikler açılmıştır. Vezirlerin 

sayısı ve görev süreleri yeniden belirlenmiş, Dîvân-ı Hümâyun yerine Nazırlıklar 

(Bakanlık), Yeniçeri Ocağı yerine de modern bir ordu kurulmuştur.115 

II. Mahmut, idarî teşkilatlanmayı merkeziyetçi bir politika izleyerek

gerçekleştirmeye çalıştı. Yapmaya çalıştığı yeni düzen içinen büyük engel olarak 

gördüğü yarı özerk beylerin idaresine son vermekle işe başladı. Balkanların bir 

kısmında ve Anadolu’da büyük ölçüdebaşarıya ulaşan yeni idari sistem, Doğu 

vilayetlerinde büyük bir direnişle karşılaşmıştır.116 Bu direnişleri örgütleyen en 

önemli beyler ise Cizre-Bohtan Beyi Bedirhan Bey ve Müküs (Bahçesaray) Beyi Han 

Mahmut’tur.117 

Müellifimiz, eserin sonuna doğru Hakkâri Beyliği’nin yıkılma sebebini 

Bedirhan Bey’in isyanına bağlamaktadır. Hakkâri Beyliği’nin yıkılma sebebini daha 

115 Kemal Beydilli, ‘‘Mahmud II’’, DİAC. 27, Diyanet Vakfı Yayınları, Ankara 2003, s.352-356 
116Doğan, ‘‘II. Mahmud Dönemi Osmanlı Merkezileşme Politikasının Doğu Vilayetlerinde 

Uygulanması’’,Turkish Studies, S. 6/4, s.517. 
117 Sinan Hakan, Osmanlı Arşiv Belgelerinde Kürtler ve Kürt Direnişleri, Doz Yayıncılık, İstanbul 

2011, s. 122-126 
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iyi anlayabilmemiz açısından Cizre-Bohtan Bey’i Mir Bedirhan ve Müküs Bey’i Han 

Mahmud’un bölgedeki faaliyetlerini ve Hakkâri emiri Nurullah Bey ile olan 

ilişkisine bakmamız gerekmektedir. Bu sebepten ötürü bu iki beyliğin kuruluşu ve 

Hakkâri Beyliği ile olan münasebetlerine kısaca değineceğiz.

3.1. Cizre Bohtan-Beyliği ve Bedirhan Bey 

Bilindiği üzere Bedirhan Beyin hüküm sürdüğü Cizre-Bohtan Beyliğinin merkezi 

olan Cizre, Güneydoğu Anadolu Bölgesi’nde Dicle nehrinin batı kıyısında, 42 doğu 

boylamı ve 37 kuzey enleminde yer almaktadır118. Bohtan, Dicle ırmağının 

kollarından birinin adı olup, bir taraftan Dicle ile Bohtan Çayı, diğer taraftan Megara 

yakınlarında Dicle ırmağı ile birleşen Habur çayı arasında bulunan toprak parçasının 

da adıdır.119 Bohtan bölgesinin merkezi ise Cizre şehridir.  

Cizre Beyliği, eskiden beri Cezire-i İbn-i Ömer adıyla anılan Cizre ve 

çevresinde 1200’de kurulmuştur. 1200’den 1627’ye kadar 427 yıl bölgede hükümran 

olan bu beyliğin ilk yöneticisi Süleyman Bey’dir120. Süleyman Bey’den sonra oğlu 

Mir Abdülâziz’e Cizre, kardeşi Mir Hacı Bedir’e Gurgil ve diğer kardeşi Mir 

Abdal’a Finik bölgelerinin yönetimi düşmüştür121.Beylik, bir müddet Akkoyunlular, 

Timur ve Safevilerin egemenliğine girmiş ancak Osmanlı Devleti ile birlikte 

tekrardan bu aile tarafından yönetilmeye başlanmıştır.  

Bedirhan Bey’in babası Abdullah Han öldükten sonra, emirlik makamına 

Bedirhan Bey’in amcasının oğlu Emir Seyfeddin (Mir Sêvdin) Bey geçti. Emir 

Seyfeddin’in sorumluluklarının gereğini yerine getirmekten aciz birisi olması, 

Cizre’nin idarî ve sosyal yapılanmasında problemler meydana getirdi. Bunun 

üzerine, mirlik makamınaBedirhan Bey’in büyük abisi Salih Bey getirildi.122 Ancak 

Salih Bey’in dünya işlerinden el etek çekip münzevi bir hayat tarzı benimsemesi 

üzerine, bu sırada 19 yaşında bulunan Bedirhan Bey emirliğin başına 

118 Metin Tuncel ve Abdülkerim Özaydın, “Cizre”, DİA, C. 8, Diyanet Vakfı Yayınları,  İstanbul 

1993, s. 37. 
119 Doğan, Cizre ve Bohtan Emiri Bedirhan Bey (1802-1869), Afyon Kocatepe Üniversitesi SBE, 

Afyonkarahisar 2010, (Yayımlanmamış Doktora Tezi), s.63. 
120 Sevgen, s.52-53. 
121 Doğan, Cizre ve Bohtan Emiri Bedirhan Bey (1802-1869), s. 24. 
122 Kardam, 2011, s.78. 
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geçti.123Cizre’yi emirliğin merkezi yaptıktan ve düzeni sağladıktan sonra her aşiretin 

en iyi adamlarından güçlü bir ordu meydana getiren Bedirhan Bey, Şeyhülislamlığa 

Abdülkuddus Bey’i, askerlik işlerinin başına Tahir Ağa’yı (Tahir Memo), süvari 

kumandanlığına Hamit Ağayı, hazine ve içişlerine Efendi Ağa’yı tayin etti.124 

Hüküm sürdüğü topraklarda yağma ve çapulculuğu yok eden ve haraç altında ezilen 

halkın üzerindeki ağır vergiyi kaldıran Bedirhan Bey’in bu yönetim anlayışı, komşu 

aşiretlerin bir bölümünün kontrolü altındaki bölgelere göç etmesine yol açmıştır. 

Cizre ve çevresindedüzeni sağlayan Bedirhan Bey, civardaki aşiretler üzerinde de 

otoritesini egemen kılmayı başarmıştır. Bu sırada Osmanlı Devleti ise 

Mısır’da Mehmet Ali Paşa mücadele ediyordu. Bu sebeple Kürt Beyliklerine yönelik 

yapmak istediği düzenlemeleri bir süre askıya almak zorunda kaldı. Bedirhan Bey ise 

Osmanlı Devleti’nin bu durumunu fırsat bilip Kürt beyleriüzerinde otoritesini 

arttırdı. Van, Sabala, Revanduz, Siirt ve Sincar’ı da içine katarak Diyarbakır’a kadar 

olan coğrafyada nüfuzunu genişletti.125

3.2. Bedirhan Bey ve Osmanlı Devleti 

Müellifimiz Osmanlı Devleti ile Bedirhan Bey ilişkisi üzerinde de 

durmaktadır. Bedirhan Beyin bölgesinde giderek nüfuzunu genişletmesi, Sultan II. 

Mahmut’un yapmaya çalıştığı merkezîleştirme faaliyetleri ve ardından Sultan I. 

Abdülmecid (1839-1861) tarafından Tanzimat Fermanı’nın (3 Kasım 1839) ilanı ile 

yapılmaya çalışılanların önünde bir engel olarak görülmüştür. Diyarbakır’a bağlı 

olan Cizre’nin Musul Valisi Mehmet Bey’in isteği ve ısrarı üzerine Musul’a 

bağlanması, buna karşı çıkan Bedirhan Bey’in Mehmet Bey tarafından sık sık 

hükümet nezdinde şikâyet edilmesi, Bedirhan Bey İsyanını teşvik eden sebepler 

arasında yer alır. Ancak Osmanlı Devleti’nin Bedirhan Bey üzerine sefer yapmasına 

olanak sağlayan asıl olay ise Bedirhan Beyin Nasturi Seferleri olmuştur.126

123 Hakan, Müküs Kürt Mirleri Tarihi ve Han Mahmud,  s. 5 
124 Hatip Yıldız, Bedirhan Bey Vak’ası (1842-1848), Atatürk Üniversitesi SBE, Erzurum 2000, 

(Yayımlanmamış Yüksek Lisans Tezi),  s. 16; Doğan, Cizre ve Bohtan Emiri Bedirhan Bey (1802-

1869, s.32.  
125 Doğan, 1843-1846 Nasturi Olayları ve Bedirhan Bey, SDÜ Fen Edebiyat Fakültesi Sosyal Bilimler 

Dergisi, S. 22, s.4. 
126 Doğan, Cizre ve Bohtan Emiri Bedirhan Bey (1802-1869), s.119-120. 
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Nasturiler127, Hakkâri ve Botan bölgesi arasındaki dağlık arazide yaşamlarını 

sürdürmekteydiler. Hakkâri Nasturilerinin bir kısmı Müslümanlarla iç içe, büyük bir 

kısmı ise birbirine yakın köy ve kasabalarda güçlü aşiretler halinde yaşıyorlardı. 

Nasturi aşiretlerinin yerleştikleri yer ile aşiretleri aynı ismi taşımaktaydı. Bu aşiretler; 

Tiyari, Tuhup, Jilu(Cilo), Baz, Dez, Tal ve Walto idi.128 Nasturi patriğinin ikamet 

ettiği ve kilisenin merkezinin bulunduğu Koçanıs129 köyü sarp dağlar arasında kalan 

bir yerdi. Nasturiler vergilerini patrikleri aracılığıyla bağlı bulundukları beye 

ödüyorlardı. Patrik, bölgedeki Müslümanların ve Kürtlerin arasında kutsal ve saygın 

bir yere sahip olup, Kürt ve Nasturiler arasındaki meselelerin çözümünde oldukça 

etkili olabiliyordu. Hakkâri Emiri düşmana saldıracağı veya sefere çıkacağı zaman 

Nasturi patriği ona silahlı bir müfreze temin etmek zorundaydı.130 Kardeşler arasında

vuku bulan beylik mücadelesinde ve beyliğin iç çatışmalarında da patriğin tavrı 

önemliydi. Nasturiler Hakkâri’deki Kürt beyinin hâkimiyetini tanıyorlardı. Emirin 

meclisinde bölgedeki aşiret reislerinin yanında Nasturi temsilciler de olurdu.  

XX. yüzyılın başlarında İngiliz, Fransız, Alman ve Amerikan misyonerlerin

Doğu ve Güneydoğu Anadolu’daki gayr-i müslimler üzerindeki faaliyetleri 

sonrasındabölgedeki Nasturi-Kürt ilişkileri de bundan ciddi bir şekilde etkilenmiştir. 

Bu faaliyetlerin sonucunda Nasturiler, kale şeklinde kiliseler inşa etmeye başlamış, 

bu durum iseMüslüman halkı tedirgin etmeye başlamıştır. Tanzimat sonrası Avrupa 

ve Amerika'nın yakınlığını fırsat bilen Nasturiler, bölgedeki Kürt Mirlerine verdikleri 

vergiyi vermekten kaçınmışlardır. Ayrıca, Tanzimatın Müslüman ve gayrimüslimleri 

eşit tutar bir hüviyette olması Nasturilerin yıllardır tabiiyeti altında oldukları Kürt 

127 Bugünkü Hakkâri ve civarında yaşamış olan Nasturiler, Doğu Süryani veya Asuri kilisesi olarak da 

bilinen ve Nesturilik akımına adını veren Nestur’dan adlarını alırlar. Nestur, M.S. 382 yılında Antakya 

ilahiyat Okulunu tamamladıktan sonra papaz ve vaiz olarak çalışmıştır. Nasturiler Hıristiyan iseler de 

bu dinin Baba, Oğul ve Ruh’ul Kudüs‘ten ibaret olan üçlü inanışına değil, Allah’ın birliğine inanırlar. 

Hazreti İsa‘ya Allah’ın ruhu derler. Allah’ın oğlu diyenleri kafirlikle suçlarlar Temelde inanç olarak 

diğer Hristiyan topluluklarından ayrılan Nasturilerin etnik kimlikleri konusunda farklı görüşler olsa 

da, onlar kendilerini Asurluların devamı olarak nitelemektedirler. Ayrıntılı bilgi için bkz: Kadir 

Albayrak, ‘‘Nestûrîlik’’,DİA,  C. 33, Diyanet Vakfı Yayınları, İstanbul 2007, s.15-17. 
128 Sevgen, 76. 
129Günümüzde Konak Köyü olarak biliniyor. Köy Hakkâri merkeze 18. Km. uzaklıkta ve şehrin kuzey 

tarafında kalmaktadır.  
130 Doğan, 1843-1846 Nasturi Olayları ve Bedirhan Bey, s.2. 
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Mirlerine karşı baş kaldırıp yönetimlerini tanımamalarına, ayrıca İngiliz ve 

Fransızların himayesi altında din propagandası yapmalarına neden olmuştur.131 

 Yaşadıkları değişim, Müslüman Kürt toplumunun öfkesini artırmış 

bulunmaktaydı. Ufak bir kıvılcım iki toplum arasında bir patlamaya yol açabilirdi. 

Nitekim çok geçmeden meydana gelen bir öldürme hadisesi, iki toplum arasındaki 

gerginliği arttırdı. Şöyleki; Tiyari Nasturileri Yukarı- Pervari köyünün kuzeyinde, 

Büyük Zap nehrinin batı tarafında bir Müslüman köyü olan Sersepi’de iki Kürt 

seyyidini öldürmüş, akabinde bu seyyidlerin kanlı gömleklerini Bedirhan Bey’e 

göndermişlerdir.132 Tüm bu nedenler başta Bedirhan Bey olmak üzere, diğer Kürt 

Mirlerinin Nasturilere yaklaşımında belirleyici bir rol oynamıştır. 

Bedirhan Bey Nurullah Bey ile birlikte 1843 yılında Nasturiler üzerine 

yürümüştür. Bu harekât esnasında birçok köy ve kilise yakılmış,  binlerce Nasturi 

ölmüş ve bir kısmı da esir edilmiştir. Bedirhan Bey’in Nasturi harekâtı, Osmanlı 

Devleti tarafından yersiz ve zamansız bir harekât olarak değerlendirilmiş ve bu 

durum aynı zamanda hükûmet nezdinde hakkında var olan şüphelerin daha da 

artmasına yol açmıştır133. Ancak Bedirhan Beyin 1867 yılında ikinci bir Nasturi 

seferine çıkması, Batılı devletlerin İstanbul’daki elçileri vasıtasıyla olaya müdahil 

olmalarına yol açarak Osmanlı Devleti üzerinde baskı oluşturmalarına neden 

olmuştur. Osmanlı Devleti de Bedirhan Bey’i ürkütmemek adına tedbirli davranıp 

gerekli hazırlıkları yapmaya başlamıştır. Anadolu Ordusu Müşiri Osman Paşa 

komutasındaki Osmanlı ordusu Bedirhan Bey üzerine sefere çıkmıştır.  

Müşir Osman Paşa sefer öncesi bazı beyleri ondan kopartmak için mektuplar 

yazmıştır. Bu sırada Nurullah Bey, Han Abdal, Han Mahmud ve kardeşleri Derviş ve 

Abdürrezzak Beyler, Muş Kaymakamı Şerif Bey, Ahlâtlı Mustafa Bey, Vanlı 

Timuroğlu (Timur paşazade) ailesinden Mustafa Bey, Hakkâri yöresi reislerinden 

Fettah Bey, Kisan Beyi Halit Bey veSpayerd Beyi Abdi Bey Bedirhan Bey’e yakın 

duruyordu.134 Osmanlı Devleti’nin Bedirhan Bey’e karşı izlediği strateji onu ilk başta 

131 Hakan, Osmanlı Arşiv Belgelerinde Kürtler ve Kürt Direnişleri (1817-1867), s. 158. 
132 Sevgen, s.77. 
133 Doğan, Cizre ve Bohtan Emiri Bedirhan Bey (1802-1869), s.107. 
134Doğan, a.g.e, s.123-124. 
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Han Mahmut’a yaklaştırmış, 1846 yılına gelindiğinde ise bölgedeki diğer Kürt 

beylerinin de katılmasıyla bu yakınlaşma bir ittifaka dönüşmüştür.135 

Müşir Osman Paşa’nın çabalarıyla bir kısım Kürt Beyi tavır değiştirerek 

Bedirhan Bey’i terketmiştir. Hükümet, Bedirhan Bey ile bu beyler arasında başlayan 

bu ihtilafı değerlendirmiş ve bu amaçla bölgenin önde gelen Kürt beylerine bir takım 

unvanlar ve hediyeler vererek onları kazanmaya çalışmıştır.136Ancak bu beylerin 

içinde Bedirhan Beyin pozisyonunu asıl belirleyen ise yeğeni Yezdan Şêr (Ezdin Şêr) 

olmuştur. Bu tarihe kadar Bedirhan Bey ile birlikte hareket eden yeğeni Yezdan Şêr, 

Osman Paşa’nın Cizre üzerine hareketi esnasında Bedirhan Bey’den ayrılarak, 

Osmanlı hükümetine itaatini arz etmek üzere Musul valisi Mehmet Esad Paşa’ya 

sığınmıştı (31 Mayıs 1847).137Ardından Gevaş mıntıkasının kendisine verileceği 

sözünü alan Han Abdal da, arasının bozuk olduğu Bedirhan Bey ve ağabeyi Han 

Mahmut’u terk ederek devlet saflarına katılmayı kabul etmişti.138 Yezdan Şêr,  Han 

Abdal, Nurullah Bey ve diğer Kürt beylerinin teslim olması Bedirhan Bey ve Han 

Mahmud’u bu isyanda yalnız bırakmıştır. Neticede başarısız olan Bedirhan Bey 

teslim olmak zorunda kalmış (29 Haziran 1847), Bedirhan Bey’in teslim olmasından 

sonra 4Temmuz 1847’de ise Han Mahmud dateslim olmuştur.139  

3.3. Müküs Beyliği ve Han Mahmud 

Han Mahmud’un hüküm sürdüğü Müküs (Bahçesaray) merkezli bu beylik, 

19. asrın başlarında Hakkâri ve bölgedeki Kürt mirliklerini de etkileyecektir. Müküs

1565-1740 tarihleri arasında Van eyaletine bağlı bir sancaktır.140Diğer Kürt 

emirliklerine nazaran küçük sayılabilecek Müküs sancağının 1800’lü yılların başında 

Cizre ve Hakkâri imaretleri tarafından paylaştırılması ve Müküs sancak merkezinin 

Hakkâri Beyinin yönetimine girmiş olması,bazı araştırmacıları Müküs'ü Hakkâri 

toprağı, Müküs Mirlerini de Hakkâri Mirlerinden sayması gibi bir yanılgıya 

135 Hakan, a.g.e, s. 47. 
136 Doğan, a.g.e, s.163. 
137 Yıldız, s.65. 
138Fatih Gencer, Merkeziyetçi İdari Düzenlemeler Bağlamında Bedir Han Bey Olayı,Ankara 

Üniversitesi SBE, Ankara 2010, (Yayınlanmamış Doktora Tezi), s.179 
139 Doğan, a.g.e, s.181-182. 
140 Kılıç, XVI ve XVII. Yüzyıllarda Van, Van Belediyesi Kültür ve Sosyal İşler Müdürlüğü Yayınları 

No 6, Van 1997, s.121-129; Kılıç, ‘‘Van Eyaletine Bağlı Sancaklar ve İdari Statüleri (1558-1740)’’, 

Osmanlı Araştırmaları XXI, İstanbul 2001, s.192. 
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sevketmiştir. Ancak bu ailenin Hakkâri mirleriyle ile herhangi bir akrabalık bağları 

yoktur. Bu aile muhtemelen 1207'de Ahlât Bölgesine yerleşen ve 1229'da Harzemşah 

istilası ile bölgeden ayrılan Eyyubi Hanedanının bir koludur.141 

Şerefname’ ye göre Müküs Beyleri’nin ilki Abdal Bey’dir.142 Abdal Bey’den 

sonra oğlu Ahmet Bey yönetimi ele almıştır. Ancak Ahmed Bey’le ihtilaf halinde 

olan Hakkâri Beyi Zeynel Bey, Ahmed Bey’in kardeşi Hasan Bey’i alıp İstanbul’a 

götürmüş; durumunu Sultan Süleyman’a arzedip Karkar Nahiyesi143 ile kalesinin 

Ahmed Bey’den ayrılması ve sancak olarak kardeşi Hasan Bey’e144 verilmesi 

konusunda bir ferman çıkartmıştır (1556)145.Ahmet Bey ve Hasan Bey beyliği 

birlikte yönetmişlerdir. Bu beylerin vefatından sonra Ahmet Bey’in oğlu Abdal Bey 

beyliğin başına geçmiştir. Abdal Bey Osmanlı Padişahı Sultan III. Murad zamanında 

İran üzerine yapılan seferlerde, beyliğini temsilen Osmanlı orduları saflarında yerini 

almıştır.146 Abdal Bey’in (1575-1597) ölümünden sonra sırasıyla oğlu Ahmed Bey, 

onun ölümünden sonra oğlu Seyithan Bey (1597) beyliğin başına geçmiştir. Seyithan 

Bey döneminde Müküs Beyliği Hakkâri Beyi İmaddedin’in işgaline uğradı.147 Ancak 

Seyithan Bey Van Beylerbeyi Hasan Paşa’nın yardımıyla tekrardan beyliğin başına 

geçmiştir.148 Seyithan Bey’den itibaren 1800’lü yılların başlarına kadar Müküs 

Beyliği ile ilgili bilgilere ulaşmış değiliz. 

19. yüzyılın başlarında Müküs beylerinden Eyüphan BeyHakkâri ve Cizre 

Beylerine karşı bağımsızlık mücadelesine girmiş, oğlu Abdi Bey döneminde de bu 

mücadele devam etmiştir. Ancak Abdi Bey’in oğlu Şeyhi Bey zamanda Müküs 

Beyleri Hakkâri ve Cizre Beylerine karşı giriştikleri mücadeleden başarıyla 

ayrılmışlardır. Şeyhi Beyin ölümü üzerine yerine kardeşi Han Mahmud başa 

geçmiştir. 

141 Hakan, a.g.e, s. 47. 
142 Şeref Hân, s.245. 
143 Van’ın Gevaş ilçesine bağlı bir Nahiye. 
144 Mehmet Emin Zeki Bey, Meşahir-i Kurd u Kurdistan, Apec&Öz-Ge Yayınları, Ankara 1998, 

s.126.
145 Şeref Hân, s.245.
146 Hakan, Müküs Kürt Mirleri Tarihi ve Han Mahmud, s.23.
147 Sevgen, s.156-157.
148 Hakan, Müküs Kürt Mirleri Tarihi ve Han Mahmud,  s.27.
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Osmanlı Devleti ile Han Mahmud’u karşı karşıya getiren ilk olay, Van 

Kaymakamı İshak Paşa’nın Kars’a tayin edilmesi neticesinde isyan etmesi(1830) ve 

başarısız olması üzerine de Han Mahmud’a sığınması üzerine olmuştur.149 Osmanlı 

Devleti her ne kadar bu durumu tasvip etmemiş olsa bile, Han Mahmud’un aşiretler 

üzerindeki etkisi ve gücü nedeniyle duruma müdahale etmemiştir. 1838’de ise Han 

Mahmud’un Mahmudî Kürt Beyleri’nin merkezi olan Hoşap Kalesi’ni alması, 

Osmanlı Devleti’ni iyice telaşlandırmış, ancak Han Mahmud’un İran’a yakın olması 

ve diğer Kürt emirlerinin ona yardım etme ihtimaline karşı OsmanlıDevleti bu 

duruma müdahale etmeye cesaret edememiştir. Osmanlı Devleti’ni bu açmazdan ise 

hiç ummadığı kişiler kurtarmıştır. Hakkâri emiri Nurullah Bey Cizre emiri Mir 

Seyfeddin150 ile birlikte Han Mahmud üzerine bir sefer düzenleyerek onu 

yenmişlerdir. İstanbul’a gönderilen Han Mahmud, Sultan Abdülmecid tarafından 

affedilerek makamı tekrardan kendisine ihdas edilmiştir. 

Esasında Nurullah Bey ve Seyfeddin Bey'in bu harekete girişmelerinin altında 

iki önemli neden yatmaktadır. Birincisi, Mirler arasında var olan eski düşmanlıktır. 

Zira yukarıda da belirttiğimiz gibi Müküs Beyliği 1800'lü yılların başında Cizre ve 

Hakkâri Emaretleri arasında paylaştırılmış vaziyetteydi. İkinci önemli neden ise, bu 

olaya girişen Seyfeddin Bey ve Nurullah Bey'in aile içi iktidar mücadeleleridir. 

Seyfeddin Bey Bedirhan Bey'den önce Cizre ve Bohtan Beyi olmuştur. Fakat beyliği 

yönetecek niteliklerden yoksun olmasından ötürü Cizre-Bohtan Beyliğinin başına 

Bedirhan Bey geçmiştir. Nurullah Bey de amcasının oğlu ve rakibi Süleyman Bey’e 

karşı iktidarını sağlama alma düşüncesiyle böyle bir harekâta girişmiş ve neticesinde 

gayesini gerçekleştirmiştir. 

Bedirhan Bey emirlik makamına geçtikten sonraNurullah Bey, Han Mahmud 

ve Han Abdal ile iyi ilişkiler kurarak bu beyler arasındaki ihtilafları ortadan kaldırdı. 

Bedirhan Bey’in gerek Han Mahmut ve gerekse Nurullah Bey’e bu kadar yakın ve 

yardımcı olmasının sebebi, onları politik açıdan kendisine bağlayarak bölgede 

149 Hakan, Osmanlı Arşiv Belgelerinde Kürtler ve Kürt Direnişleri (1817-1867),  s.60.  
150 Mir Sevdin olarak da bilinen Mir Seyfeddin Bedirhan beyden önce Cizre-Bohtan beyi olarak görev 

yapmaktaydı. Revanduzlu Mir Muhammed, 1830’lu yılların başında bölgedeki bir kısım Kürt 

emirleriyle beraber Mir Seyfeddin’i de kendisine tabi kılmıştı. Mir Muhammed’in isyan etmesi ve 

başarısız olması üzerine Mir Seyfeddin Bağdat’a kaçmak zorunda kalmış ve yerine amcasının oğlu 

Bedirhan Bey Cizre-Bohtan beyi olmuştur. 
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nüfuzunu ve etkinliğini arttırmaktır.151 Bedirhan Beyin Han Mahmud’un damadı 

olması ve Han Mahmud ile Bedirhan Bey arasında meydana gelen bu yakın ilişki bu 

ittifakın temelini oluşturmuştur.152 Bedirhan Beyin başını çektiği, bölgedeki güçlü 

Kürt beylerinden Nurullah Bey ile Han Mahmud’un da dâhil olduğu bu ittifak önem 

arzetmektedir.  Böyle bir ittifakın ortaya çıkmasının asıl nedenleri ise; Osmanlı 

Devleti’nin idari anlamda merkezîleştirme çabaları ve Nasturiler meselesiolmuştur. 

İsyanın bastırılmasından sonra Osmanlı Devleti bölgede bir türlü hayata 

geçiremediği Tanzimat’ı uygulamaya çalışmış, bu yeni durum Osmanlı-Kürt ilişkileri 

için yeni bir dönemin başlangıcı olmuştur. Yavuz Sultan Selim döneminden itibaren 

müstakil bir şekilde hüküm süren Kürt emirlikleri Tanzimat ile birlikte ortadan 

kalkmış, bu beylerin hüküm sürdükleri bölgeler kaza statüsüne indirgenip merkezden 

görevliler atanmıştır. Diyarbakır eyaleti, Van, Muş, Hakkâri Sancakları, Cizre, 

Bohtan ve Mardin kazalarından oluşturulan yeni idari düzenlemeye ise Kürdistan 

Eyaleti adı verilmiştir.153 

Müellife göre Hakkâri Beyliği’nin yıkılmasının en önemli nedeni beylerin 

şuursuzluğu ve çocuklarının tarih bilincinden yoksun olmalarıdır. Bu suretle 

emirlerin imaretlerine her tarafta son verilmiş, bütün toprakları merkezden atanan 

valiler tarafından yönetilmiştir. Bu beylerin zürriyetlerinin hala Hakkâri bölgesinde 

ikamet etmekte olduklarını belirten müellif, bunların hiç birinin zihninde beylik 

düşüncesinin olmadığını, hatta hiçbirinin atalarının tarihlerinden dahi haberdar 

olmadığını belirtmektedir. Müellif aynı zamanda bu beylerin çocuklarının kendi 

tarihlerinden bihaber bir şekilde yaşadıkları için de bundan büyük bir üzüntü 

duymaktadır. 

151 Doğan, Cizre ve Bohtan Emiri Bedirhan Bey (1802-1869), s.63. 
152 Doğan, ‘‘Tanzimat’ın Van’da Uygulanması ve Han Mahmud İsyanı’’, Hıstory Studies, S. 3/2, 

2011, s.152. 
153 İbrahim Yılmazçelik, Diyarbakır Eyaletinin Yeniden Teşkilâtlandırılması (1848-1864),Osmanlı 6, 

Ed: Güler Eren, Ankara 1999, s. 231, 
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SONUÇ 

Hıdır İbn Abdullah Efendi’nin kaleme aldığı “Muhtasar Ahvalü’l Ümera Van 

Vilayeti Dâhilinde Hakkâri Merkez ve Kazalarındaki Beylerin Tarihi” isimli yazma 

eseri Hakkâri beyleri ve bölgenin tarihi hakkında önemli bilgiler veren çok kıymetli 

bir eserdir. Eserde Moğol İstilasından sonraki dönemle başlayıp beyliğin Mîr 

Bedirhan isyanına kadar olan tarihi, beylerin kendi aralarındaki mücadeleler ile 

Osmanlı ve İran Devletleri ile olan münasebetleri hakkında bilgiler verilmektedir. 

Hakkâri beyleri döneminde yapılan kaleler, camiler, tekkeler, medreseler, gibi 

yapıların bir kısmı da eserde belirtilmiştir. Bu bölgelerin eski isimleri verilmekle 

beraber beyliğin yıkılma sürecinde şehirlerdeki Hristiyan ve Müslümanların 

birbirleriyle olan mücadeleleri de müellif tarafından belirtilmiştir. Tanzimat 

Fermanı’nın ilanı ile beraber ortadan kalkan Hakkâri beyleri, çoğu zaman Van ve 

Hakkâri sancakları olarak Van Vilayeti adı altında Osmanlı idari yapılanması 

içerisinde yer almıştır.  

Hakkâri Beyliği 1847 yılına Osmanlı Devleti hâkimiyeti altında müstakil bir 

beylik olarak varlığını sürdürmüştür. Ancak 19. yüzyılın başlarında Osmanlı 

Devleti’nin merkezîleştirme çabaları ve bu asırda gayr-i müslim halkın Batılı 

misyonerler tarafından kışkırtılması neticesinde meydana gelen Kürt-Nasturi 

çatışmaları sonucunda yıkılmıştır.  

Sonuç olarak Hıdır İbn Abdullah Efendi’nin kaleme aldığı bu eser beyliğin 

kuruluşundan yıkılışına kadar siyasi, sosyal ve askerî hayatıyla ilgili bilgiler 

verilmiştir. Hakkâri’nin İran sınırında olması Hakkâri Beylerine rahat hareket etme 

imkânı sağlamıştır. Dolayısıyla Hakkâri’ye bağlı olan bölgelerde yaşayan 

Müslümanlar ve nüfuslarının 40-50 bin civarında olduğu tahmin edilen Nesturiler 

cizye ve diğer vergilerini Osmanlı Devleti’ne değil, Hakkâri Beylerine ödemiştir. 

Aynı şekilde Hakkâri Sancağında çıkarılan madenlerin bütün gelirleri de Hakkâri 

Beylerine aitti. Osmanlı Devleti ve Safeviler arasındaki düşmanlıktan faydalanan 

Hakkâri beyleri, dış müdahalelere engel teşkil eden coğrafi yapısı nedeniyle yarı 

bağımsız bir şekilde varlıklarını devam ettirmişlerdir. 
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ESERİN TRANSKRİPSİYONU 

Varak No: 1 

Sûretû’ş-şeceret’il musâddakati aynen velâ şekke fîhâ Muhammed Teyyâr 

Beg bin hacı Muhammed Teyyâr Beg ve Muhammed Sâfi bin el hâc Muhammed 

Reşid İnan Sûphan Beg bin Muhammed Nasrihan bin Mustafa Hân Beg bin Abdullah 

Beg bin İbrahîm Hân Beg bin Muhammed Hân Beg bin Muhyiddin Beg bin hacı 

İzzeddîn Şîr Beg bin Pîrî Beg İbni Şerefhân Beg bin Zekeriya Beg bin Zeynel Beg 

bin Melîk Beg bin Zâher Beg bin İzzeddîn Şîr Beg bin Pîrî Beg bin Emîr Kasım Beg 

bin İzzeddîn Şîr Beg bin Emîr İmâdeddîn Beg bin Melîk Esed Beg Pîrî Beg bin 

İzzeddîn Şîr bin Emîr İbrahim Hân Beg el marûf bî sâhib-î sikke ibni Mûsa Beg el 

Mutevekkil el mulâkkabi Esedîllâh el Kâzi bin Melîk İmâdeddîn bin İzzeddîn el 

mutecella ibni Muhammed mûttekilen bin Melîk Mûsa bin İzzeddîn mutecella ibni 

Melîk el Âdil İmâdeddîn bin İzzeddîn bin mutecella bin Sirâceddîn bin Muhammed 

bin Musta'sım Abdullah eş-şehir bî Rüstem Hülâgû Hân bin Mûstansir billâh Tâhir 

billâh Emîr Muhammed bin Nasırûddîn billâh Ahmed bin Mûstakdibi Turan Hasan 

bin el Mûstencid billâh Yusuf bin el Mûktedi lî emrillâh Abdullah bin Muhammed el 

mulâkkab kürretü’t-dîn bin el Kâhir billâh Abdullah bin el Kadir billâh Ahmed bin 

Emir İshak bin el Muktedir billâh Cafer bin el Muktefa billâh Ali bin Mu’tedit billâh 

Ahmed bin Muhammed Talha bin el Mutevekkil alallâh Cafer bin el Musta’sım 

billâh Muhammed bin Harun er-Râşid bin Muhammed el Mehdi bin el Mansûr billâh 

Abdullah Cafer bin Muhammed bin Ali bin Abdullah el meşhur şecerû’l ümmeti ve 

sultanû’l mûfessirin ve tercümanû’l Kur’ân bin Abbâs Radiyallâhu teâla anhuma 

amin nebiyi seyyidina ve habîbina ve şafîina Muhammed Sallallâhu teâla aleyhi ve 

sellem ibni Abdullah ibn Abdûlmuttalip ibn Hâşim ibn Abdulmenâf bin Kusây bin 

Kilâb bin Mûrre bin Kâ’b bin Lû’ey bin Gâlip bin Fihr bin Mâlik bin Nudâr bin 

Kinâne bin Huzeyme bin Mûdrike bin İlyâs bin Mudâr bin Nizâr bin Ma’âd bin 

Adnân bin Âd Âdit bin İlyesâ bin Hemeysa bin Nebt bin Hâml bin Kidâr İsmail 

peygamber bin İbrahîm Halilullah alâ nebîyina es salâtu vesselam bin Âzer Tahûr bin 

Şaruh bin Arğu ibni Fâliğ bin Şâliğ bin Erfağsât bin Sâm bin Nûhalâ nebîyina ve 

aleyhima es salatu  vesselam  bin melik Kurdi bin Mituselaği ibn İdris alâ nebîyina 

ve aleyhi es salâtu vesselam ibn Yarid bin Mehlâyil bin Kinân bin Enûş bin Şît bin 
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Âdem alâ nebîyina ve aleyhime’s-salâtu vesselam hüccet neseb hâzihi’ş- şecereti el 

Abbâsiye muhakkakaten i’ndenâ lâ şekke fîha ke’z zuhûri’ş-şemsi fi veseti’s- semâ 

bel şuhretun i’ndel havâsi vel âvami şahidet u’s-subûtiha kable’l e’zmân ve ene el 

fakirû’l hadîmu Hıdır ibn Abdullah el Hâlidî en Nakşibendî es- Seyîd Abdullah inne’l 

Hıdır hadimû’l fukarâu’l Ervâs es Seyîd Fehim (V.2) Bunların nesepleri Kur’ân-ı 

Azîm’in müfessiri ve beyne’l İslâm sultanû’l-müfessirin lakabıyla meşhur Abbullah 

b. Abbâs (r.a.) muntehî olur ki ceddû emcedleri a’mmî hazretî risâletpenahîdir. 

Şöyleki emîr-i devletin son hükümdarları fevkalâde zûlm ve irtikâba başlayınca 

memleketin her tarafında isyan başladı. Ebû Müslim Horasâni’nin büyük bir şecaât ve 

mahâreti ve bunların ehl-i beyte karşı yaptıkları mezâlimden sabırhûn olan ehl-i 

İslâmın müttefiken birleşip her taraftan Emeviler’e vakî olan hücûm ve mukâtele ve 

muhârebelerin neticesinde Emeviler munkariz olup saltanat-  ı İslâmiye Abbasîlere 

intikâl etti. İlk hükümdar Ebû Abdullah el-Saffâh’tır. Bir ço k insanların kanını 

döktüğü için Saffâh denilmiştir. Hattâ bir günde Şam’da Câmiî Emevviye’nin kapısı 

önün de 80.000 kişiyi katlettiği mervidir (rivâyet edilmiştir). Saffâh’tan154 sonra aynı 

silsileden 37 hükümdar zuhûr etmiş en son hükümdar da 

Dipnot: Musta’sim billâh bin Zâhir Mufassal tarihlerde mevcut olduğu 

hulefânınekserisini himaye eylemiştir. (V.3) Musta’sim billâh’tır.  Beş yüz sekiz sene 

Bağdat hükümeti devam etmiştir. 508 sene zarfında hükümdar yapan 37 Abbasî 

hükümdarlarından birka ç tanesi müstesna, diğerleri, Mû’tezile mezhebine mâil 

(meyleden) ve tarihinde müşâhede olunduğu vecihle İslâmiyete aykırı ve ehl-î beyt-i 

nebevî ile din ulemasına karşı pek fena halleri zuhûr etmiştir. Eğerçe Asya kıtasında ve 

hatta diyebilirim ki yeryüzünde satvet ve kûvvet itibariyle emsâli yok idi. Fakat sûî 

ahlakları da o nisbette idi ve o sûîahlakın neticesi olan son zamanlarda zaâfa uğramış 

ve eski satvet ve ihtişamını kaybetmiş idi. Ancak etrafa tayin edilen valiler birer 

derebeyliği ve ya müstakil bir hükümet şeklinde vilâyetlerin idareliğini îfâ ederlerdi. 

Nûh (a.s.)’un oğlu Yafes’in neslinden Cengiz Han’ın torunu Hulâgû ateşperest olup 

din-î mûbin-îİslâma olan adâveti dolayısıyla uzaktan Bağdat hükümetinin zaâfını 

tahkîk ve son hükümdar olan Mustasım’ın veziri Alkami namındaki haini birçok   

vaatlerle elde etmiş Alkami hiyânetini icrâ etmek içi n (V.4)

154 Saffâh bin Muhammed bin Ali bin Abdullah bin el Abbas bin Abdulmuttalib 
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Hükümdar Mustasım’a muracaat ederek hazine mevcudunun Eslaf-ı kirâm 

zamanındakinden tenzil etmesinin sebebi Caferî ordusunun kesretinden ileri geldiği 

ve hâlihazırda her tarafta itaât mevcût olup kesretle ordu beslemeye lüzûm kalmadığı 

ve eğer mevcut kuvveti kâfî miktarda ettirirse hazine para ile dolacağı ve memleket 

refâh içinde kalacağı esbab-ı mûcibesiyle hükümdarı iğfâl ve hazır olan ordunun 

kısm-ı ʿazamınıterhis ettiler. Silah altında hazır asker azalınca yine vezir Alkâmi 

tarafından Hulâgû’yaihbâr edildi. Hulâgûise fırsatı ganimet bilerek büyük bir kuvvet 

ile hükümetin merkezi olan Bağdad’ahücûm ve az bir mukâvemetten sonra şehri 

istilâ ettiler. Zalimâne ve hatta vahşetin en son derece olan mezâlimi yaptılar. 

Alkami, Hulâgû’ya yaptığı fedakârlıktan bahisle mükafât talebinde bulundu. 

Hulâgûise velînimetine hiyânet eden bir adam başkasına da yaramaz. İlk evvel onu 

vesâir akrabalarıyla teşkil ettiği insan kafalarını vücutlarından ayırdılar. Ondan 

sonrahükümdar ve vüzerâ ve âyân-ı memleket ile ulemâ ve tüccârvesâir sınıflardan o 

kadar (V.5) İnsanlar katledildiler ki hiçbir tarihinde dünyanın hilâtından beri bu 

kadar zûlüm ve katl görülmemiştir. Şâyân-ı âsâr bir kitaptan eserindeki beyit ile izah 

ediyor. Bu risale umerâ hakkında telif edildiği o muhabbetleri mufassal tarihinde 

havale eder. Yalnız bir beytin yazılması münasip görülüyor. Çünkü bu acı bir 

fermanın numûnesidir. 

(Beyit) :Femâzelet k’etla temci dimâûha bi diclete hettâ mâu diclete eşkeru. Meâli; 

Bağdat şehrindeki katliam durmadan devam eder ve âdeta kanlar deniz mucîri gibi 

temevvüçederdi ve Dicle’ye akan kesretli kanlar, Dicle suyunu kırmızılaştırırken kan 

şeklinde akardı. Rivâyete nazaran o zaman iki milyon nüfusa malik bulunan Bağdat 

şehrinde beşyüz bin insan katletmiştir. O zalimane istilâ İran hududu dâhilindeİran’ın 

elli vilâyetini de ele geçirerek istilâdan sonra bir ilân yaymıştır. Farisî olan mezkûr 

altıvilâyette her kim Farisî lîsân ile tekellüm ederse dili ağzından çıkarılır. O günden 

itibaren Farisî konuşmaya nihâyet verilmiş ve bugüne kadar mezkûr vilâyetlerde 

Farisî konuşulmamaktadır ve kaba bir Türkçe ile ifade-i merâm edilmektedir. İran’ın 

merkezi Tahran ve lisan-ı resmî ve milliyeleri (V.6) Farisî olacağı halde Ûrmiye, 
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Salmas, Dilman, Hoy155 ve mülhakatlarında o zamanın tesiri olarak Tatar şivesinden 

daha kaba bir Türkçe ile mütekellimdirler. Hulâgû Bağdad’ı istilâ ettiği gün halife 

Musta’sım’ın bütün ehl-u iyâlini topluca idametti. Ancak  (Resûl-i Ekrem sallallâhu 

aleyhi ve sellemin emrettiği vecihle (Yenkati’ kullu hesbi illa hesebi ve nesebi) 

Meali: bütün nesepler nihâyet kesilir ve münkati’ olur. Ancak nesebimmünkati’ 

olmaz. Sâdât nesebi dünyanın sonuna kadar İnsanların içinde mevcut muhakkaktır. 

Sadık bir bendesi Şam’a kaçırdı. Çocuk son hükümdar Musta’sım’ın sülbünden 

Muhammed’ül Mustafa idi. ve yine Musta’sım’ınbir biraderi istiladan evvel Şam’a 

gitmiş idi. Sülale-i tâhire-i Abbâsi’den bu iki zattan başka hiçbir ferdin 

kurtulmayarak her bir kimse bir nevi Allah’a şehadet eylemişlerdi. Ali Abbâs’tan iki 

zatın berhayât olduklarını Hulâgû işitti ve derhal bunları almak üzere Şam’a bir fırka 

asker gönderdi Şamlılarla aralarındaki muharebeler neticesinde Şam’da bulunan 

Musta’sım’ın kardeşini şehit ve Şam’ı dahi istila edilir. Çocuk olan (V.7) Mustansır 

gizli Mısır’a kaçmış idi. Hulâgû Şam fırkasının Mısır’a hareketini ve Mısır’ın 

istilasını emretti. Mısır’a müteveccihen harekete gelen Hulâgûordusuna karşı 

Mısırlılar’ın cesûrâne hareketini ve cihada izhâr ettikleri secâatleri sayesinde 

Hulâgû’nun ordusu Mısır’a geçeceği şöyle dursun Şam’dan dahi çıkmaya mecbur 

oldu. O sene Hâlık’ı kâinatın lutf ve kereminden Mısır kıtasına fevkalade feyz ve 

berekethâsıl oldu. O derece ki misli görülmemiş ve bütün memlekette ucuzluk son 

dereceyi buldu. Bu fevkalâde bereketin dergâne-i Ali Abbas’ın muhitinden olduğunu 

bilirlerdi. Hayli müddet onu kaçıran sadık bendelerinde gözü kaldı. Fakat nur-u 

necabet ve mesiat cuhuresinda aşikâr ve şekl u şemaili fıtratı asalesini izhar ederdi. 

Gören meftun olurdu. Bir gün câmiye giderken, ehl-i câmi o hüsnü kemâli ve o 

şuyûde-i hamidu’l hasâle mütehayyir kalarak takdir-i sûal ve tahassüs ettiler ise de, 

anlayamadılar. Nihayet bir takım tüccarlar ve seyyâhlar ve memurlar ki istiladan 

evvel Bağdat’ta kalmışlardı. Ve o münevver çehreyi Bağdat’ta müşâhade etmişlerdi 

(V.7). Ama her ne kadar istifade ettilerse inkârdan başka bir cevap almadılar. Fakat 

memleketteki o senenin feyz ve bereketi o çocuğun memnuniyeti yüzünden olduğu 

şehir halkınca yakîn hâsıl olmuştu. Onun için künyesini ibnu’l bereke diye 

koymuşlardı. Birgün Cuma namazından sonra Mısır hükümdarı Melîk’üz-Zâhir Onu 

155 Urmiye, Dilman, Salmas ve Hoy İran’ın doğusunda Hakkari sınırına yakın ve günümüzde İran 
sınırları içerisinde kalan şehirler. 
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camide gördü ve görür görmez o kadar muhabbet bağladı ki tarifi kâbil Değildir. 

Hemen elini tuttu ve kucaklayarak yanına çıktı.Bende-i vefâkâr ki ona kapılmış 

idi.Korktu ki ona Melik tarafından belki bir ziyan gelir diye tevehhim etti.Melik 

sormaya başladı bu kimdir ve kimin oğlu ve hangi halifeden zuhur etmiştir ki bizi 

müşerref etmiş ve cemâliyle meftûn etmiştir. Melîk yanındaki bendeleri 

uzaklaştırınca yegâne kemâl-ı fezâhet ve belâğatla îzaha başladı ve nesebi âlîsini ve 

peder ve mâderini Melîk’ebeyan etti ve yukarıda geçtiği vecihle vaktiyle Bağdat’ta 

olup onu tanıyan tüccar ve seyyâhlarla da tekrar tespiti için lâzım gelen tetkikât ve 

tahkikâtı yaptığı ve nihayet neseb-i âlîleri sâbit (V.9) olunca bütün halkın 

içindemarğub ve mahbup oldu. Melîk’üz-Zâhir hergün daha ziyade iltifat etti ve 

nihayet daru’s-sultâneye girerek makâm-ı saltanatında oturarak ruesa ve umera-i 

memleketi cem’ etmiş, hilâfet için kendisine biat etmişler ve hilâfetten sonra da 

Melîk’üz-Zâhir akrabalarıyla beraber biât ettikten sonra tam halife olmuştur. Ve 

hutbede İbnu’l-Bereke, Muhammed’u’l-Billâh diye okumaya başladılar ve pâreyi 

müşarünileyhin ismiyle tuğralanarak çıkardılar. Hüküm ve ahkâm ise Melîk’üz-

Zâhir’inelinde idi. Mısır’daki feyz ve bereket seneden seneye fazlalaştı ve ahali 

müsterih olarak hayli seneler devam etti. Mısır hükümdarlarının intihabı hilâfetin 

tasdikiyle olur idi. Muhammed’ul Mustansır Melik’üz-Zahir akrabalarından bir kızı 

nikâh ve onun sülbünden on üç zat Mısır’da halife olmuşlardır. Bu on üç zat eğerçe 

Mısır’da bütün ahâli ve hükümdarlardan hürmet ve muhabbet görürlerdi. Ama daima 

kendileri Bağdat muhabbetine ve zihinleri o taraf ile meşgul idi (V.10) Fakat intikam 

alınacak bir kuvvet mâlik olmadığından sabır ve tahammül ederlerdi. Malum ya 

mukallibu’l kulûbcenab-ı hâk’tır. Yani kalplerde tasarruf Hâlık-ikâinata mahsustur. 

Nitekim hadise vârid olmuştur ki herkesin kalbiCenâb-i Hakkın iki parmağı 

arasındadır, istediği gibi tasarruf eder. Hâlık-iâlem cisim olmadığı için parmaktan 

münezzehtir, yani kahr ve gazâbı arasında istediğizaman istediği kimseyi istediği 

şekle koyar ve bunu yapmak için de evlakılınca hatıra olarak hayra veya şerre meyl 

verir ondan sonra kaza ve kaderinicabını yapar. Nitekim mevzuumuzda Hulâgû gibi 

zâlim ve kâfir ve hunhar’in torunu Emir Nevrûz156 lâkabı taşıyan (Mahmud Gâzân) 

156 Emir Nevruz İlhanlı hükümdarı Gâzân Han’ın kumandanı ve aynı zamanda halasının kocasıdır. 

Ancak müellif eserde Nevrûz lakabını Gâzân Han’a ithaf etmektedir. Abdulkadir Yuvalı, ‘‘Gâzân 

Han’’, DİA, C. 13, s.429-430. 
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Gâzân Hân b. Argun Hân b. Abaka Hân b.Hulâgû Hân teşrîf-i İslâm ile müşerref 

oldu. İman ile amel-i sâlih cem’ ederek adl ve keremi ve salih ve takvası her 

tarafayayıldığı gibi Mısır kıtasına da meşhur oldu. O zaman velîahd-ı hilâfette 

Sirâceddîn nâmında hânedân-ı âl-i Abbâs’ın büyüklerinden bir zat biraderlerinin 

(V.11) kararıyla Bağdat’a hareket etti. Sultan Mahmud Gâzân’ın mesmû’u olunca 

hükümetin erkânlarıyla beraber istikbâle müsare’et ederek kemâl-ı îraz ve ihtiram ile 

Bağdat’a ve saraya misafir etmiş ve kendi saltanat tahtına ika’âd ederek kendisine 

hitaben: “Ey halîfezâde, ben sana tam bir itâatle mutî’ bulunurum. Malumdur ki 

İslâmiyet’ten sonra adavet ve imandan sonra ğil u ğaş olmaz. Hatıra gelir ki Bağdat 

tahtgâhında sizi Halep’e Müslümanlara hâlife nasb ve tâyin edeyim ve kılıcın 

kuvvetiyle havza-i saltanatındaki insanları itaatınızın altına getiremem fakat şimdilik 

sabr ve ta’âni etmek gerekir zîra korkuyorum ki Cengiz Hân’ın (İslâm ile müşerref 

olmayan) diğer evlâtları hazmedemeyip itâatten başlarını kaldırırlar ve 

Müslümanların aralarında katl ve muharebeye sebep olur ve o ihtilafa da ben sebep 

olmuş olurum ve nezd-i ilâhide mağlup ve mu’akkip olayım. Eğer bu korku 

olmasaydı Bağdat’ı ve hilâfeti tamamen size teslim ederdim. Sizden istirhamım 

şudur ki şimdilik istirahatınız için (V.12) Şuster şehri ile Cezire ve Zirkol havâlîleri 

kabul buyurdular tâ ki takdirât-ı subhâni hakkımızda ne zuhûr edeceğini görelim. 

Melîk Sirâceddîn, Sultan Mahmûd’un fikrini kabul ve râî siyâsetini teşhis etti ve 

envâ’ıhil’at ve hediyey-i şâhâneyi alarak ve luzûmuna tahsis edilen şehr-iŞustar’a 

azîmet etti. O şehrin ahâlisi ve ulema ve rûesaları umumen istisyal ettiler ve 

peşkeşler ve hediyeler o kadar fazla getirdiler ki bu, o fakir risâlede takdire kâfî 

gelmez. Derken şehre ikamet-i azîm ettikten sonra sultan Mahmûd’un ona emrve 

va’ad ettiği vecihle bir elçi Mısır’a gönderdi. Mısır’daki kardeşi ve akrabalarını 

sultan Mahmûd’un fevkalâde teveccühâtındanhaberdar ederek, hepsinin artık Mısır’ı 

terkine, Şuster şehrine gelmelerini tavsiye etti. Mısır’daki akraba birçok müzâkere ve 

müşâvereden sonra Mısır’da ikametedevam ile oraya gitmemeye karar verdiler. 

Mektuba cevap yazdılar ve dediler ki“bizim için şimdilik Mısır’ı terk etmek doğru 

değildir, zîrâ Melîk Mahmûd’un (V.13) bu iltifatları hûdi olabilir, hele bir zaman 

geçsin size yaptığı va’adleri tamamen îfâ ettiğini görelim, sonradan bizde 

gelebiliriz”. Bu mektupta Melîk Sirâceddîn’in Mısır’da kalan İzzeddîn Bey’e tevri’an 

gönderdiler. İzzeddîn Bey babasının  nazarında birkaç gün istirahat yaptıktan sonra 
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babası ile beraber hükümdar Sultan Mahmûd’un nezdine gittiler. Sultan Mahmûd’un 

onlara karşı beslediği fevkalâde muhabbet ve hürmetten dolayı kemâl-ı hürmetle 

istikyâl ve onları ihrâz ve ikrâmıyla misafir ederek halifezâde İzzeddîn Bey’ipek 

fazla sevmiş ve bir hayli misafirlikten sonraİzzeddîn’ehitaben “Yâ ibnu’l hulefa, 

amcaların ile diğer akrabalarını Mısır’dan ne için beraber getirmedin” diye sordu. 

İzzeddîn Bey cevabında ona “duâya başlayarak hâlık-ı âlem size uzun ömürler ihsan 

etsin,  amcalarım sizden korktular, eğer âli hükümdar ceddi gibi günün birinde 

gazâba gelip katliamdan halâs olan birkaç zu’efayı da kılıçtan geçirir (V.14). Fakat 

bu mevzû’u o kadar fevkalâde bir fesâhat ve belâğatle müessir ifade etti ki Sultan 

Mahmûd ağlamaya başladı ve hâsıl olanrikât-ıkalb üzerine hâlık-ı âleme tövbe 

ederek merhamet ve mağfiret-i ilâhiyeyi talep etti.  Dedi “Yarabbi la tuahhiz bîma 

amale ceddi me’a zürriyeti ibni umûmu’n-nebi sallallâhu aleyhiveselem’’.Meali; 

Yarabbi benim dedem Hulâgû’nun Resûl-i Ekrem sallalâhu aleyhivesellem’in 

amcasının evlâdına yaptığı zulümden beni muâhaza etme ve beni o yola sevk etme. 

Sana karşı mahcup etmiş ondan sonra İzzeddîn Bey’e teveccüh ederek” dedi “Ey 

seyidim, hangi memleket istersin ki vereyim?’’ İzzeddîn Bey, “Efendim memleketin 

daim olsun, mademki iltifât ediyorsun,  ricâmız şudur ki vereceğin memleket dağlık 

arazi ve geçmesi müşkil olan yüksek tepelerden mürekkep bir yer olsun ki oralarda 

emin olarak oturabileyim. Çünkü biz zamanın tebdilâtından korkuyoruz. Size Cenâb-

ı Hâk’tan uzun ömür temenni ediyoruz. Fakat bu dünya dar’ul beka değildir ve 

kimseye de kalmaz (V.15) sizin vefâtınızdan sonra akraba ve ahlâfınız bizim 

nesillerin katî’ni arzuetmesi muhtemeldir. O vakit dağlık yüksek geçmesimüşkil 

yerlerde nefsimizi muhâfaza ederiz ve bu nevi mâkul ve müessersözler söyleyince, 

Sultan Mahmûd’un hoşuna giderek İzzeddîn Bey’in fetânet ve zekâveti ve akıl ve 

ferâsetini takdir etti. Hemen emretti, memleketin haritasını getirtti ve memleketi 

nazâr-ı dikkatten geçirdi ve ferman etti. Tespit eden kâtipler dâhi mâhir olurlar 

(zamanımızda noter daha evvel kâtip Adıl) İzzeddîn Bey’in arzuları vechiyle Kâle-î 

Hafitan ve şehr-i Bazan ve bütün Şuster ve âlat-ı vilayet ve mülhâkatları ta serhât-ı 

Azerbaycan tayin etti ve lâzım mümkün fermanlar yazıldı ve fermanın sonunda, her 

kim ki bu memleketleri âl-i Abbâs radiyallâhu anh’dan alırlar ise Allah lânet etsin. 

Bu memleketler batn-ı bâ’de batn ve karn-ı abde karn onların elinde olacak ve 

evâlid-i hükümdarâne mahsus mersi’ bir taç ile birçok hediye takdim ettiler ve divan 



39 

(V.16) hükümdârın bir takım beyleri refâkatinde tâyin edilen vilâyete ikdâm ettiler. 

Melîk İzzeddîn Kerkük şehrini merkez ittihâz etti ve bütün ehl ve akrabalarını Şuster 

şehrinden Kerkük’e nakletti ve hudutları dâhilinde bulunan diğer şehirlere umera, 

yani vali ve kaymakam tayin etti ve ilaveten ehemmiyetle emretti ki İmamÖmer 

radiyallâhuanh’ın zamanındaki hükümet ve idarâtıne ise aynı alsunlar ve sakın o 

miktarı hiçbir surette tahayyi ve zâyi etmesinler. Şeriât-ı ğarrâ-i Muhammedî 

sallalâhu aleyhi vesellem, biaynihi tatbîk ve memlekette rahat ve istirahat ve adâlet 

ve refâh her tarafa ta’mim etti. Ahval ve etraf Ömer bin Abdülaziz zamanındaki 

şekle dönmüş idi. Sultan Mahmûd’un hânedânına mensup şehzâdeler de her gittikçe 

artmakta idi. Kerkük’te İzzeddîn Beyi’n babası Sirâceddîn Bey vefat etti. 

Müneccimler Sultan Mahmûd’a demişler idi k,i ecel Şam şehrinde olacaktır. Sultan 

Mahmûd müdddet-i ömründe Şam havâlîsine sefer etmez ve o taraflara gitmez idi. 

Birgün Tebriz cânibine sefer etti. Bir mevkiye yetişti, meğer o ufak mevki’in ismi 

Şam imiş (V.17). Sultan Mahmud o yerin ismini sordu, geçtiğimiz yerlerin ismi 

Şam’dır dediler. Bunu işitince müneccimlerin sözlerini yâdetti ve hastalık arttı ve 

oranın halkından sebeb-i tesmiyeyi sual etti. Dediler ki meşhur Şam ehlinden bir 

tüccar buraya gelmiş ve burada ikâmet etmiş, ondan sonra burası memleket ve 

kasaba şeklini aldığı için Şam ismini koymuşlar. Âl-î Sultan Mahmûd, oranın Şam 

olduğunu anlayınca dedi; İnnâ lillâh ve innâ ileyhi raci’un. Bu kasaba benim 

meskenim olacaktır. Birkaç gün sonra vefat etti ve orada defnettiler ve orada pek 

büyük bir kubbe bina ettiler ve o kasabaya Şam-ı Ğâzân ismini koydular. Sultan 

Mahmûd’un vefatından sonra biraderi Turhan Sultan Muhammed hudâbende 

hükümdâr olmuştur. Onun zamanında Cengizler o muhterem ailenin neslini 

katletmeye karar vererek Kerkük’e kuvvetli bir asker kıtasını gönderdiler Melîk 

İzzeddîn çok zaman müdafaâ etmiş ise de nihayet Kerkük’ü terk ederek Nihâvend 

tarafına say etmiştir. Oralarda meskûn olur (V.18). Kürd tâifeleri birbirine arka 

vererek müşarün  ileyh İzzeddîn Bey’i kendilerine emîr İntihâb ettiler ve kendilerine 

hürmet ve riâyet ettiler ve hâlâ ez an nesl-î mübarek o kavimlerin içinde hürmetli 

ânânlar mevcuttur ki onlara Siraceddîn kabilesi söylerler. Hâfitan kalesini İzzeddîn 

Bey’in dört oğlu muhâfaza ederlerdi. Kerkük’ten çok kuvvetli asker kıtası oraya 

gönderildi. Bu dört kardaşın hadîmetleriyle beraber kaleyi muhâfaza ederek gelen 

Cengizleri Mağlup ve münhazim yaptılar ve kale kuvvetli kalmış idi. Melîk’ 
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İzzeddîn’in emriyle kaleyi bıraktılar. O dört kardaşın en büyüğü İmadeddîn nâmında 

bir zât idi ki fasih ve bâliğ ve habur ve âlim bir zât idi. Üç kardeşini babasının yanına 

gönderdi, kendisini gizledi. İmâdiye nâmındaki kasabaya gelinceye kadar kimseye 

kendisini göstermedi. Şecaât ve asâletinin zuhûru ve halkın her tarafta ona bağladığı 

muhabbet şöhret buldu. Cengiz hükümeti takip etmeye başladı. Mecburi olarak 

İmâdiye’yi terk ve dağlık arazi cîhetine hareket etti (V.19). O zaman Kürd kabîleleri 

mevcut bulunuyorlardı. Her kabîle reisi kendi kabîlesine emir ve hâkim idi. Melîk 

İmadeddîn’in âl-î Abbâs’tan olduğunu anlayınca etrafına toplandılar ve kendi 

memleketlerinde kalmalarını rica ettiler. Doğrulukla itaât ve bîât ederek emir’ul 

umera ve beylerbeyi tayin ettiler. Emîr İmadeddîn ise onların bu ahvâllerini kabul 

ederek ancak kabîlelerin arasındaki eski düşmanlığı kaldırmayı şart koştu. Onlar da 

râzı oldular. Nihayet aralarındaki intikamdan vazgeçip din kardeşliği îcabı olan 

samimiyet ve muhabbet kemâle erdi ve hepsi de onun emrine razı oldular. 

Azerbaycan’a yakın hasin bir mahal talep etti. Bâd Kalesi’ni münasip gördüler. 

Orasını kendisine mahâl ve makâm-ı ittihâz etti. Kürd emirleri her taraftan fevc ve 

fevcnezdlerine gelmeye başladılar. Diyarbekir Cezire ve havâlileri ve Erzurum 

havâlisiyle Herzen Kürtleri tebrik için geldiler ve çok kıymetli hediyeler ve peşkeşler 

takdîm ve kendilerine bîat ettiler. Bîat (V.20) günü cuma ertesine tesâdüf ettiği için 

kendine ve evlatlarına cumartesi’yi muttali addeder. Onun için neseplerine Şenbûî 

koymuşlardı. Mühim işlerini cumartesi günü yaparlardı ve muvaffâk da oldular. 

Vaktaki hükümetleri karar tuttu, adâlet ve sünneti kendisine celb-i ahlâk ve iltizam-ı 

şeriât ve Muhammed’ı sallallâhu aleyhi ve sellem de rehber-i ittihâz etti. Bütün 

Kürdistan onun adâletinden emin ve âsayiş içinde kaldı. O kıtada misli görülmeyen 

rahat ve erzânî her kesime sirâyet etti. Üç kardaşı da Hâfitan kalesinde beraberinde 

idiler ve oradan babaları Melîk İzzeddîn Bey’in nezdine gönderilmiş idi. Babalarının 

re’yi ve tedbiriyle babalarını Nihavend’e bıraktılar ve ağabeylerinin nezdine geldiler. 

Melîk Ahmet ile Melîk Mahmûd büyük biraderleri Melîk İmadeddîn’in nezdlerine 

geldiler. En küçüğü olan Melîk Halil de Mısır’a gitmek üzere Şam’a gitti.  Onu 

tanıdılar. Şam hükümdarı birçok vaatte bulundu ve Şam’da kalmasını istedi. Bir 

miktar kalınca Cengizliler haber aldılar, büyük bir kıta asker Melîk Halil’i almak için 

Şam’a gönderdi. Melîk Halil tâkibatı (V.21) Şamlıları topladı. Güzel bir hutbe okudu 

ve onlara söyledi ki, Cengizliler benim için yani beni tutmak için asker göndermişler. 
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Kuvvetleri fazla olduğundan mukâbele doğru değildir ve sizin için de belki fazla 

olur. Bu sırada benim Mısır’a gitmem de doğru değildir. Şu halde Kürdistan 

taraflarına gitmesi lâzım geleceğini söyledi. Şamlılar Şam’da kalmalarını rica ve onu 

muhâfaza için her ne lâzım ise yapacaklarını vaat ettiler fakat Melîk dinlemedi. 

Çocuk ve ailesi ile dayanamayan akrabalarını Şam’da bıraktı. Kendisi Kürdistan’a 

İmâdiye’ye yakın bir yerde iken bir lehçe gâipten avaz ve işâretler hâsıl oldu. O 

zaman dünyanın dağdağasından vazgeçmeyi kararlaştırdı. İmâdiye ve Soran 

vilayetleri arasında asra arazisinde dağlar arasında ğâberi kendisine münasip görülen 

oraya girdi ve orada tevbe-i tasvi’ ederek hayli müddet ibadet ile meşgul oldu. 

Birgün o civarın eşrafından ve Kürtlerin büyüklerinden bir zat av için dağda gezdi 

(V.22) o ğardan geçti. Gördü ki mübârek bir sîmâ ve nur asâlet yüzünden parlar. Bir 

adam yalnız olarak ibadet ile meşguldur. Onu görür görmez şekl ve şemâili 

İmadeddîn’e benzer Melîk’in biraderi olduğunu anladı. Kemâl-ı hürmetle elini öptü 

ve ihrâz ve ikrâm ile onu götürerek misafir etti. Kürtlerin ruesalarını orada cem’ etti. 

O vakit yalnız İmâdiye vilayeti Cengizlerin elinde kalmış idi. İmâdiye’den 

müteveccihen Kürtlerin reisleriyle beraber hareket ettiler. Az bir mukabeleden sonra 

İmâdiye’yi işgal ettiler. Melîk Halil İmâdiye hâkimi oldu ve bu mevkiden Melîk 

İmadeddîn ile birkaç emin insanları Şam’a göndererek aile ve çocuklarını celb etti. 

Melîk’in büyük oğlu Bahâeddîn nâmında şaci’ ve âlim bir zat idi. İmâdiye havâline 

vali yaptı ve o münasebetle o civara Bahdinan157 derler ve onun evlatları el yevm o 

havâlide bulunurlar. Diğer küçük oğlunun ismi de Şemseddîn idi. Onu Bahdinan ve 

İran arasındaki dağlar cihetinde bulunan kısma emir tayin etti ve bu münasebetle de 

oralar da Şemdinan ismiyle isimlendi. O da ağabeysi gibi habur ve semâvata elini 

açarak (V.23) Cengizlilerin zulmünden halkı halâs ve ahkâm-ı Kur’an’iye ile hareket 

ettiği için ondan kaffe-i reâya memnun ve minnettar olup birkaç defa büyük 

kuvvetlerle Cengizliler geldiler ise de her seferde mağlup olup ric’at ettiler. Vaktini 

157 Şerefhan; Hakkâri ve Bahdinan emirlerinin soyunun Abbasilere dayandığını söylemekte ve aynı

zamanda Kilis beylerinin de bunlar gibi Abbasi kökenli olduğunu söyleyerek amca çocukları 

olduğunu ifade etmektedir. Buna göre bunlar üç kardeş idi; Şemseddin, Bahaeddin ve Menteşa. 

Bahdinan beylerinin Amédiye’ye gelmeden önce Şemdinan vilayetine bağlı Taron kalesinde 

bulunuyorlardı ve oradan Amédiye’ye geçen ilk hükümdar Bahaeddin olduğu için bu beyliğe 

Bahdinan emirliği denilmiştir. Şeref Hân, a.g.e, s.124. 
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üçe taksim etmiş idi. Üçte biri reâya ve ahâlinin umûruna ve ikisini de hâlık-ı 

kâinatın ibadetine heva etmiş evliyaullâh zümresine dâhil olmuş bir sâlih-i kâmil fazl 

ve ârif idi. O civar Kürtleri kâmilen muti’ ve ferman bir oldular. Melîk İmadeddîn 

muma ileyh Melîk Halil’i emiru’l ümera olarak tayin etti ve kendisi ve evlatları için 

Hakkâri vilayetini intihab etti. Çünkü Hakkâri İran’a yakın ve diğer yerlerden daha 

ziyade müdafaaya elverişli idi ve ahalisi de nisbetle civan nefer olup Cengizlilerin 

zulmünden sâir Kürt vilayetlerini de bu şekilde muhâfaza edebileceğini düşünmüş 

idi. Bâd kalesini bina etti ve onun müddet-i hayâtında memleket halkı kemâl-ı emin 

ve asayiş ile vaktini geçirdiler ve şimdide Hakkâri dâhilinde evlatları mevcut 

bulunmaktadır. Vakta ki Melîk İmadeddîn (V.24) İmadeddîn’in mübarek ruhu 

bârgâh-ı kâinâta pervaz ettikten sonra rûesa ve umerayı Ekrâd’ı topladılar. Mahdûmu 

İzzeddîn Bey’i reis intihap ettiler. O da babası gibi âlim ve fazıl bir zât idi. 

Memleketinde seyahat ederken Elbak kazasına uğramış ve orada dâr-ı bekâya irtihal 

etmiştir. Ondan sonra mahdûmu Melîk mûmaya bîat ettiler. Bu da ğayur, âlim ve 

âbid bir zât idi. Kürtlere fevkalâde muhabbet eder ve kendini de onlara sevdirmiş idi. 

Muhammed nâmındaki oğlu Kürtlerin mûteberi dolayısıyla Menkelan diyarı idi 

(Menke Hakkâri’de en büyük bir dağ olup Başkale kasabasına üç saat mesâfede 

Karabiyan köyünün hududu dâhilindedir). Melîk mûmanın vefatından sonra imâret 

Melîk Muhammed’e intikal etmiştir. Bu zat saf ve kendini bilmiş idi. Yâni nasîhatleri 

kabul etmez idi. Onun zamanında Cengizler inkirâza yüz tutmuş ise de o bunların, 

yani Cengizlerin etbâ’ı ve akrabaları Tebriz ve Hoy vilayetinde hükümrân idiler. 

Ferc-ı Rûmi nâmında Cengizlilerden biri ki fenalıkla memlekette iştihar etmiş idi. O 

hanedanın inkırazı için miktarı çok bir askeri ihtâr etmiş idi. Kürdistan’a 

müteveccihen hareket ettiler. Muhammed  Menkelan’â haber verildi (V.25). Tesadüf 

o gün Cuma idi. Dedi bugün cuma’dır, geçti. Yarın cumartesi’dir. Cenk ve mukâbele

günü değildir. Pazar günü bizde askerimizi cem’ edip onlara mukâbele edeceğiz. Her 

ne kadar etbâ’ ve emsalleri ilha ve ahvâr ettiler ise de tesir etmedi. Cumartesi gecesi 

düşman kalenin etrafını ihâta etti. Kalenin etrafı boş ve her tarafı açık gördüler. 

Kolaylıkla kaleye de girdiler. Kalenin içinde küçük büyük o hânedana mensup hiçbir 

ferdi bırakmadılar. Kâffesine zâlimane sûretiyle bir katliam yaptılar. Tesadüfât-ı 

haseneden olarak Muhammed Menkelan’ın İzzeddîn nâmında bir oğlu ile ailesi 

birkaç gün evvel Diz kalesine misafir gitmiş idi. Diz Hıristiyanlarının reisi onları 
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saklayıp muhâfaza etmiş idi. Bir sene sonra İzzeddîn Menkel’i Mısır’a göndererek 

amca zadelerine teslim etti. Mısır’daki akrabaları kendisinikâmil bir zatın terbiyesine 

havâle ettiler. Mûma ileyhin fetânet ve zekâvetifevkalâde olduğu için az bir zaman 

içinde ulûm-u âliye ve âliye-i tahsîl yaparak ve parmakla gösterilecek derecede 

(V.26) terakki etmiş Mısır halkı onun kemâline meftûn kaldıkları gibi Mısır 

hükümdarı dahi fevkalâde sordu. Ahvâl ve ahlâkı dolayısıyla herkes kendini sorardı 

ve nihayet hilâfet ünvanı onun üstünde takdir etti. Halk bîât ederek evvelden beri 

ma’âda olduğu vecihle Mısır’ın umûr-u idaresi mulûk-ı Çerkes’in elinde olup 

hilâfetin yalnız ünvanı ve nâmı o âli nesepte kalmış idi. Mûm-ı ileyh İzzeddîn 

Menkelan ayrıca Mısır’da hilâfet ünvanı ile meftûn ve Mısırlılar nezdinde muhterem 

idi. Ama dâima Kürdistan’ın ahvâlını tefehhüm eder ve Cengizlilerden intikamı 

almak fikrini bir türlü bırakmıyordu ve bunu akrabaların muhabbetinde daima 

zikrederdi ve evlatlarına vasiyet ederdi ve der idi; eğer bu hilâfet meselesi ile biraz 

askeri kuvvetim olsaydı derhal İran hükümeti ile ilân-ı harp ederdim. Bu fikirde 

ruhunu daru’l bekâya  teslim etti. Ondan sonra mahdûmu İmadeddîn makâm-ı 

hilâfeti ihraz etti ve nâmına sikke bastı ve sonsuz olan bir hilâfet asrında iken babası 

gibi Kürdistan ahvâliyle dahi (V.27) meşgul idi. Son zamanda mulûk-ı Çerkez onlara 

karşı hürmetsizliğe başladılar. Dünya kimseye tam bir rahat ve istirahat vermediği 

için müşarünileyhİmadeddîn Bey de o düşünce ile maksada düşmeden vefat etti. 

Hilâfet mûma ileyhin oğlu Musa’ya düçar etti. El Mütevekkil alallâh lâkabı ile 

kendini lâkaplandırdı ki tarihte üçüncü Mütevekkil derler. Onun zamân-ı hilâfetinde 

kendisine ve halifezâdelere Mısır hükümdarıĞavri az hürmet ederdi. Sâbık 

hükümdarlar gibi kadr ve kıymetlerini takdir etmiyordu ve Rafizîlerin aynını takip 

eder. Şah İsmail Safevî’nin muhabbet ve dostluğundan mağrûr idi. O çareden 

Osmanlı pâdişahı Yavuz Sultân Selim Hân bütün memleketleri kendisine tasğir ve 

şâyi’i münasip kasdının ehl-i İslam içindeki bozuk ve yayılmakta olan akîdenin def’i 

için İstanbul’dan birçok askerle beraber yola çıkmış idi. Tam o vakitte Şah İsmail’de 

Mısır’dan Halep’e gelmekte idi. Halep’te iken fena fikrini anlayan Sultân Selim 

askerin tevcii’ni Halep’e emretti. Mısır askeri karşılarına çıktılar ise de az bir 

mukabeleden sonra Mısırlılar mağlup oldular ve firare (V.28) başladılar. Sultân 

Ğavri yolda vefat etti. Tamâm-ı memalik Halep ve Şam ve Kuds-ü Şerif ve 

mülhakatları havza-i memâlik-i Osmaniye’ye dâhil oldular. Ondan sonra Sultân 
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Selim Şam’da iki ay ikamet etti ve orada Mısır’a gitmeye karar verdi. Ordusuyla 

Mısır’a yola çıktı. Sultân Ğavri’nin halefi bulunan Tomanbay mukabeleye başladı ve 

Sultan Selim’in Mısır’a olan hareketinin sebebi halife Mütevekkil Alallah’a bildirdi 

ve vaat etti Osmanlılarla mütareke yaptıktan sonra halifenin neslini Mısır’dan kat’ ve 

tab’id edeceğini halifeye de bildirdi halife Mütevekkil ise Şeriat ve kanun sahibi 

olduğu için Tûmanbay’ın vaatlerine ehemmiyet vermiyordu. Hâlık-ı kâinat o nesl-i 

âlinin inkırazdan münkati’ buyurduğu için Osmanlılara nefret ihsan etti. Mısırlılar 

tam mağlup askerleri perişan hükümdarı Tûmanbay dahi esir oldu. Sultan Selim 

Mısır’a girdikten sonra mûm-i el Mütevekkil’i nezdine davet etti ve onun şecaat ve 

zekâvetini görünce fevkalâde hürmet etti ve her vakit gelip görüşmeyi emretti. 

Mütevekkil ise Sultan Selim’in (V.29) iktidâr ve himmetini ve zekâvet ve kudretini 

görünce uhdesindeki hilâfeti kendi rızasıyla Sultân Selim’e terk etti ve o gün 

Barbaros Hayreddin dahi arz-ı bîât için Mısır’a varmış idi. Haremeyn şerifinin emîri 

dahi her iki haremin anahtarlığı oğluna teslimen Mısır’da Sultân Selim’e göndermiş, 

Cuma günü mescitte bu teslim ve teslim yaptıktan sonra Sultân Selim secde-i şükre 

kapanarak hâlık-ı kâinata hamd ve sena ederek hutbeyi dinlerken hatip hutbede 

hâkim-î haremeyn’üş-şerifeyn diye padişaha dua etmekle başladı. Sultân Selim 

derhal tashîh ederek hatibi işaret ve îkaz ile ‘‘ben ancak haremeyn’e hadîm 

olabilirim’’ diyerek tashih etmiş ve hadimü’l haremeyn’üş- şerifeyn diye okumasını 

tavsiye etmiş ve bu adet son zamanlara kadar devam ederdi.Halife Mütevekkil 

alallâh, evlat ve i’yali ile Sultân Selim’in refâkatinde İstanbul’a geldi ve İstanbul’da 

tekrar hilâfet için bîât ederek nezdinde kalan emanât-ı mukaddes-i nebeviye 

sallallâhu aleyhi ve selem hazine-i hassede tevdi’ etmiş ve Sultân Selim de müşarün 

ileyhin arzuyu vecihle ferman ile (V.30) fermân-ı âli ile Kürdistan vilayetleri o âli 

hânedana tasdik etti ve mûma ileyh ecdadının vatan-ı aslına avdet ederek 

düşmanlardan lâik olduğu vecihle intikamını ahz etti ve iki bin kişiden fazla kahhâr 

kılıcının altında can verdiler. Dedesinin bîna etmiş olduğu kale-i Bâd’ın aşağısında 

az zaman içinde mükemmel bir cami bîna ettiği gibi ve camiden biraz yukarı Nu 

kalesini bîna etmişti. Kale-i Nu Başkale’ye on beş kilometre mesafede ve Köşekum 

köprüsündeki şehir harabesidir. Der esnâ-i mübaşeret binaen bâ ferman padişah 

Kürtlerin birçok şuyu’-u gazi askerle beraber İstanbul’a gelerek Sultân Selim ile 

cihada iştirak için padişaha misafir olmuş idi ve padişah ile beraber cihada azm ve 
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müttefiken yola çıktılar ise de esnâ-i râhde Sultân Selim Şîrpenceden muzdarip 

düşerek vefat etti. Adil ve şâci’ olan bu yola âli bir padişahın az ma’âr olduğu için 

ümmeti İslam hakkıyla istifade edemedi. Şems-ı asr idi asırdaşının (V.31) hemen 

yolda bütün âyan veliahd-ı saltanat olan Sultân Süleyman’a bîât etile ve yeni padişah 

ile Sırbistan seferine başlayarak Bulgar kalesi onun şecaât ve cesareti sayesinde 

fethedildi ve Macaristan muharebesinde öyle harîkulade celâdet gösterdi ki hiç 

kimsede zuhur etmemiş ve bütün hisarı hayrete garketmiştir ve maalesef iki elinde 

yara olarak İstanbul’a muzaffer ve yaralı olarak avdet etmiştir. İstanbul’da mûm-

iileyhin yapıldığı harpteki mahareti Sultân Süleyman bizzat müşahede ettiği için o 

yararlılığı düşünerek kendisine iltifata vesile olarak gâzi lâkabını idare-i seniyye 

olarak taklip etmiş, bu haber münasebetiyle yedi seneden temadi eden iş bu seferden 

memleketine avdet edince birçok mal ve servet ve kıymettar hediye ve hil’atlarla ve 

memlekette dahi kemâl-ı şeba’atından kinaye olarak Melîk Esed ismiyle şöhret 

bulmuş ve Kürdistan’ı fazlasıyla şereflendirdikten sonra kalenin binasına başlamış 

ise de esbâb-ı zuhuûunun tekelinden sonra esbâb-ı manevilerin bozulması ve her 

muhabbeti tam olarak bir ferah bu dünyada bulunmamış vefasız  (V.32) dünyanın 

kadîmî bir şiârı olduğu için can eceli navs edip daru’l ilâhiye hil’at buyurdular. 

Ondan sonra memleket eşraf ve âyanın arzusuyla mahdûmu Melîk İbrahim Kürdistan 

hükümdarlığına intihâb olunmuş peder-ı âlinin binasını ikmal ettikten sonra 

hükümetinin merkezini Vestan’a nakletmiş, bu hayli necip âl-i Abbâs radiyallâhuanh 

dahi babası gibi âlim ve âdil bir zât olup habur-û kâni bakiyesindeki lutf ve kerem 

sayesinde bütün Kürtleri bende-i halka yapmış idi ve ecdatları gibi iltifat-ı ammeye 

mazhâr olmuş kapısında birçok emirler ve reisler itaata başını koymuş ve emr-u 

fermanını beklerler idi. Zâlime düşman ve mazluma yardımcı olduğu için 

memlekette emin ve âsayiş kemâlde idi. Zamanında âlime fevkalâde ehemmiyet 

vererek İstanbul’daki Selâtin medreseleri şeklindeki müteaddid medrese ve türbe ve 

köprü ve hanlar vucûda getirdi. Sultân Süleyman’ın fermanı ile İran’a karşı 

Kürtlerden hayli asker topladı. Daha Osmanlı ordusu harekete geçmeden İran’a ilan-ı 

harp ile İran asker ve ordusunu tarumar ederek bütün Azerbaycan’ı (V.33) istila 

ederek İran’ın geride kalan memleketleri de firare ve ilticaya mecbur oldu. Osmanlı 

ordusu harp meydanına geldiği o mühim yerlerin fethini ve karşı yakada duracak bir 

hasmı görmeyince padişahın iltifatı kat kat ziyadeleşti ve ba’de ilahide mazhâr-ı 
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iltifât-ı azîme olup kendi nâmına sikke basmaya tarâf-ı padişahîde mezun olunmuş ve 

padişaha mahsus olan kılıç ile de taltif olundu ve yararlılıkları görülen Kürd rûesaları 

da ayrı ayrı taltîf-i padişahiye mazhar olmuşlar idi. Bu şekilde bir surûr-u tam ile 

memleketinin merkezine avdet etti ve makâr-ı hükümetini Vestan’dan Colemerg’e 

nakletti. Nâmına sikke bastığı sâhib-i sikke İbrahim Hân Bey şöhreti ile tarihlere 

intikal etmiştir. Colemerg’de kale medrese han ve mescitler bîna etti. Şâh-ı satvet 

derviş sîret bir zât olup birçok kerâmat ve harikalar kendisinden müşahit edilmiş 

ulemanın selâhiyetleri surûr rıza ile genç denecek derecede bir yaşta iken irtihâl-ı 

dar’ul beka etmiştir. Vefatından sonra mahdûmu İzzeddîn Şîr Bey makamına culûs 

edip Sultân Süleyman kendisini tuğraya ve hedâyay-ı fâhire ile taltif (V.34) edip o 

yüksek aileye verilen berât ve fermanları te’yid ve tavsiyeye işaret etmiştir. Az bir 

zaman sonra o da dar’ul bekaya baht etmiş ve mahdûmu Melîk Muhammed Pîrî 

makamına kâim olmuştur. O da babası ve dedesi gibi ulemayı sever, adaleti 

kendisine düstûr-u ittihâz etmiş idi. Genç yaşında darû’n-ni’meye âzimet etmiş 

nadiru’l emsal bir zât idi. Ondan sonra oğlu Melîk Esed Kürdistan tahtına hâkim 

olmuştur. Bir seyâhat-i şerih ile İstanbul’a gelmiş ve Sultan Süleyman’ın fermanı ile 

hadîmetinde bulunan genç ve habur Kürtler ile beraber harbe iştirak etmiş ve izhar 

ettiği cesaret ve şecâatten dolayı halifenin fevkalâde makbûlu olmuş ve kendisine 

hitaben evladım Melîk Esed diye kendisine evlat yaptığı makam taltifinde 

yâdetmiştir. Memleketine kemâl-ı surûr ile avdet etmiş ise de yolda hastalandı. Gevar 

merkezi olup Colemerg’e bitişik Diz’e kalesine yetişmeden vefat etmiştir. Tahtına 

oğlu Melîk İmadeddîn çıkmış ve Kürdistan hâkimi olmuştur. Seğavetve şeraitte 

babasından aşağı değildi. Rekîb-i Şûrî lakabıyla iştihar etmiş âsar-ı hanesi hayattan 

ziyadedir. Dünya kimseye de mal olmadığı (V.35) için herkese yaptığı vefasızlığı 

Melîk Esed’e dahi yapmış ve daru’lni’meye irtihal etmiştir. O vakit on dört yaşında 

bulunan oğlu İzzeddin Şir Bey ca-ı neşyin olmuştur. Mûma ileyh âlim ve diyanette 

fevkalâde olup ahlâk-ı hamîde sahip idi. Bütün memleket halkının zuhûr-ı muhabbeti 

olmuş idi. O da babası gibi genç bir yaşta vefat etmiştir. Oğlu Kasım Bey Kürdistan 

emiri olmuş o zât şekâvet-ı fevkalâde ile iştihar bulmuş vefatından sonra mahdûmu 

Melîk Muhammed Pîrî Bey emir olmuş, mûma ileyhin meşrebi kendisinden 

ziyadedir ve meşâyiha meyal olduğu ve kendisi ehl-i salih ve takvadan bulunması 

için bilhassa hükümdarlık makamından istinkâf edip hayatında o mühim vazifeyi 
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mahdûmu Melîk İzzeddin Şîr Bey’e tevdi’ etmiştir. O da genç tâib ve müştağfir idi. 

İbadet ile ekser vaktini geçirirdi. Ecdadının ammeye verdikleri ehemmiyeti daima 

takdir eder ve o yolda hareket ederdi. Bu salih ve takva ve emin ve âsayiş için 

hayatını ikmal ettikten sonra mahdûmu Muhammed Zâhid imaret tahtına cülus 

olmuştur. Bu da dindar ve adalet sahibi idi. Onun vefatı ile mahdûmu Melîk 

Muhammed Bey emiru’l umera olmuştur (V.36) fakat ecel hiçbir vus’at zaman 

vermedi. Genç olup az bir zaman içinde azîm-i cihan olmuş vefatından sonra 

mahdûmu Zeynel Bey Kürdistan tahtına hâkim olmuş, hayratı ömrünü evkaf-ı 

hayriyeyi bırakmak ve mescid yapmak ile ve medârisi ve tedribat-ı vazifeyi 

yaydırmakla geçirmiştir. İki oğlu vardı. Biri İbrahim Zâhid Bey idi ki Elbak 

hâkimliğini ona tahsis etmişti. Diğeri Zekeriya Hân Bey idi. Yanında bırakmıştı. 

Zeynel Bey vefat edince Zekeriya Hân Bey makâmına kaim olmuştur. Habûr-u kâni 

her tarafa yayılmış kerim ve adalet ile şöhret bulmuş, ezher hiccet-i eslafdan geri 

değildi. O âli nesebin Kürdistan’daki mecray-ı adalet ve ilm ve keremleri onun 

zamanına kadar yüzü fesada çevirmemişti. Ancak o sırada amcası Ali Şîr ve biraderi 

Zâhid Bey bir takım berhevaların ve fesatçıların ağvasıyla Zâhid Bey’i tahta 

çıkarmak için fesada başladılar. Elbak cihetlerinden bir miktar asker topladılar ve 

Zekeriya Hân Bey’in tahtına kastettiler. Zekeriya Hân Bey ise elindeki asker ile 

Gevard’de karşılayarak muharebeye başladılar. Her iki kardaş bazı etba’larıyla 

beraber şehit oldular. Zahid beyin oğlu Melîk Bey şikayet için (V.37) doğrudan 

doğruya İstanbul’a hareket etmiştir. Kendisine askeri yardım yapılmak üzere 

TebrizPaşası olan Ali Paşaya padişahın fermanını aldı. Ali Paşa büyük bir kuvvetle 

Colemerg’e hareket etti. Zekeriya fitneye mani olmak için İmadiye’ye hareket etti. 

Melik Bey Kürdistan hükümdarlarının makar-ı olan Colemerg’de oturup 

hükümdarlığa başladı. Ali Paşanın askeri avdet ettiler. İki aya kadar devam eden 

Melik beyin hükümdarlığı esnasında zulüm ve ta’addi fazlalaştı. Halk bizar ve 

rahatsız oldu. Tekrar Zekeriya Bey’e meyl ve muhabbet bağladılar ve ittizân ile  ahd 

bağladılar. Melik bunu anlayınca tekrar Ali Paşanın kuvvetinden istifade etmek üzere 

Tebriz’e gitti. Zekeriya Hân Bey Colemerg’e avdet etti. Ali Paşa ise Melik Bey’in 

ahvalını tetkik ederek kendisinin haksız olduğunu anlayınca derdest edip İstanbul’a 

sevketti ve Zekeriya Bey’in müsta’id ve haklı olduğunu mütâlaa ile hükümete 

mufassilen bildirdi. O vakit üçüncü Sultan Mahmud tarafından ferman-ı âli Zekeriya 
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(V.38) Bey’in nâmına sudûr etti ve Ali Paşa vasıtasıyla Zekeriya Hân beye tebliğ 

edildi. Bir müddet adalet ve merhametle geçti ve halk emin ve asayiş içinde istirahat 

ile vakit geçirdi. Fakat fitne ateşi kül altındaki kıvılcım gibi kuvvetleniyordu. 

Zekeriya Hân Bey’in hâl-ı hayatında en büyük oğlu bulunan Çelebi Han yeni Şitak 

Vestan, Müküs, Hizan ve tevâbi’lerine hâkim ve vali ahd-ı tayin ve irsal etti. Bir 

müddet geçtikten sonra bir takım maksatların fesâdatıyla ve biraderi Zeynel Bey’in 

yardımıyla babasına isyan ve merkezi hükümetine tecavüz etti. Babası tahtından 

inerek firar etmeye mecbur oldu. Babasının yerine geçerek sağvet ve şecâatle meşhur 

oldu ve beynel halk Yahye’l Kiram lâkabını almış idi. Amcası Zeynel Bey’i Elbak 

cihetine hâkim tayin etti. Çok geçmeden etrafı kendisinden dılgır etti. Zaten Van 

paşası ile araları pek de iyi değildi. Fakat Van paşası bu adâvetini izhar etmiyordu ve 

hile ile kendisini bir maslahat için Van’a davet etti. Van’da hıyanetle katlettiler. 

Çelebi Hân Bey ortadan kalkınca Zekeriya Bey tekrar tahtına avdet (V.39) etti. 

Tekrar dokuz sene hükümdarlık makÂmını işgal ettikten sonra daru’lni’meye irtihal 

etti. Zekeriya Hân Bey’in büyük oğlu Şerefhan Bey Elbak emiri idi ki babasının 

rızasını kazanmış ve babasından ayrılmıyordu. Babasının vasiyeti üzerine 

Colemerg’e hareket etti. Fakat ondan evvel Colemerg’de bulunan küçük kardeşi 

İbrahim Bey babasının makamını işgal etmiş idi. Ağabeyinin hareketini duyunca 

derhal istikbal ve bîât ederek itaate başladı. Şerefhan Bey de onu Elbak emiri tayin 

etti. Şerefhan Bey şaği, şabi’ ve cömert bir zat idi. Babasının hayatında Van’da 

katledilmiş büyük biraderi Çelebi Bey’in beş erkek evladı vardı. Onun zamanına 

kadar ne büyük babaları Zekeriya Hân Bey ve ne amcaları tesâhib etmemişlerdi. 

Şerefhan Bey onları taltif etti ve evlatları meyânına aldı ve evlatlarından hiçbir 

sûretle fark etmedi ve onların büyüğü olan İmadeddîn bin Çelebi Bey’i Çari 

hâkimiolarak tayin etti. İmadeddîn ise şaci’i buhûr olduğu gibi kibir ve azâmeti ve 

hükümdarlık gururu ile mağrur olup bir takım (V.40) müfsitlerin fesadına kapılarak 

amcasının itaatından hurûç etti ve zulüm ve tecavüze başladı. Elbak kazasını yağma 

ve harap etmeye başladı ve har de İmadeddin Bey’in Süleyman Bey ve Mir Kasım 

namındaki iki kardeşi dahi katledildi. Bu ihtilal Van paşası Rıdvan paşaya aksetti. 

Muntazam askerlerle Kürtlerden mürekkep hatırı sayılır bir kuvvet evvela İmadeddîn 

Bey’in Şitak’ta bulunan amcası Zeynel Beye sevketti. Zeynel Bey Diyarbekir 

tarafına kaçtı ve onun nesli orada el yevm mevcuttur. İmadeddin Bey ise kuvvete 
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karşı duramayıp Feraşin yoluyla Colemerg’e ansızın baskın yaptı. Beraberindeki 

kuvvetle yolları kesti ve kalede bulunan envâb-ı âli yani Mir Şerefhan Bey ile 

biraderi Hasan Bey Kerim’i korumaya Çalışan hizmetçiler müdafaa ettiler ise nihayet 

bir hafta muhasaradan sonra kalenin burcunu deldiler ve kaleyi zaptederek her tarafa 

hüküm sürmeye başladı. Kardeşi Hasan ve Bayezid paşa orada vefat etti. İmadeddîn 

Bey ilim ve adalette ve hüküm ve siyasette kemalde idi. Korkudan o taraftaki bütün 

kabâil itaat ettiler ve İran’dan da haraç alırdı. Maksadı kılıç kuvvetiyle (V.41) her 

tarafı tasğir etti. O sırada Sultân Murad Hân ile İran devletinin arası bozulmuş idi. 

İmadeddîn beyi İran’a karşı muharebeye davet etti. Salmas’a kadar gitti ise de tevkif 

etmedi, geri geldi. Sultân Murad Elbak’a geldi. Hükümdarlara layık rûy-i kabul 

göstermediler. Sultân Murad taltif ile kendilerine bir mektup yazdı. Onlar ise 

başlarındaki hükümdarlık gururu ile mağrur oldukları için layık olmayan bir cevap 

yazdılar. Sultân Murad onların tenkilini emretti. Pizan kalesini aldı. Mir İmadeddîn 

kaçtı. Halep’te yakaladılar ve oradan İstanbul’a sevkedildi. Baba Cafernâmıyla maruf 

hapishanede yedi sene kaldı. Sekizinci sene ahvâlını padişaha arzettiler. Padişah ise 

kendisini afv ve tekrar makamına gitmeyi irade etti. Avdetinde Adana’da tâun 

illetine müptela olup orada vefat etti. Kürdistan tahtı bil verase Şerefhan Bey’in 

büyük oğlu İzzeddîn Şirkûh’a kaldı. İzzeddin Şîr Bey kardeşini emir-i hususiye 

Elbak hükümdarlığına tayin etti. Kendisi de Colemerg’de makar imaretinde (V.42) 

hükümran oldular.Emir-i hususiye ise maneviyat ve diyaneti fevkalade olup velâyet 

derecesine irtifa etmiş ve kabri el an Pizan’da ziyaretgâhtır ve asâr-ı hayriyesinden 

mûma ileyhin büyüklüğü anlaşılıyor. İstanbul’un Selâtin Camisinin medârislerine 

benzer büyük medreseler ve o nisbette evkaflar bırakmış, ceddi gibi ilme talip ve 

rağib ve ulemaya meftûn bir zât idi. Bundan sonra envâb-ı âli İzzeddîn Şîr Bey 

Ravza-i Mutahhara’nın ziyareti için İstanbul yolunu intihap etmiş ve İstanbul’a 

gelirken Sultân İbrahim ile görüşmüş ve Sultân İbrahim’in emr ve iltifatı üzerine 

avdetinde İstanbul’a gelerek mâbeyn-i hümayûna misafir olup memleketine 

avdetinde büyük mukayesede hil’at ve ikramlar görmüş ve ferman-ı âlileri tecdid ve 

iltifât-ı şâhaneye nail olmuştur. Makar-ı idaresi  olan Colemerg’e avdetinde ahkâm-ı 

diniyeye kemâl-ı merbûtundan ve sağvet ve şecaât ve hiss-î ahlâkı sayesinde gerek 

Hakkâri halkı ve gerekse etraf ve iltifatta bulunan reâya tamamıyla istirahat ve emin 

ve âsayiş içinde idiler. Memleketinde birçok mescit ve medrese ve emsalleri gibi 
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hayır müesseseleri vucûda getirmiş (V.43) ve müddeti hayatı insaniyetin îcâp ettiği 

ahvâl-ı hasene ve memleketin umranı ile asayiş içinde murûr etti. Vefatından sonra 

mahdûmu Muhyiddîn Bey Kürdistan tahtına cülûs etti. Bu da ilim ve mağfirette ve 

fazl ve keremde babasından aşağı değildi. Ehl-i Allah bir zat olup ulema ve fukahayı 

çok sever ve âlime fazla rağbet ederdi. Vefatında mahdûmu Melîk Muhammed 

hânlık makâmına cülûs etmiştir. Bu zatın dâhi düstûru babaları gibi dine hadîmet, 

memleketi imar, ibadet ve takvayı kendisine şîâr etmişti. Bütün bu ahlakta âli olduğu 

için âlâi lâkabı konmuş idi. İmareti zamanında memleket ezher-ı hüccet, rahat ve 

istirahat içinde idi ve bir takım harîkulâde kerametleri de naklolmuş mânevi bir zât 

idi. Vefatından sonra mahdûmu el- Mûkim Billâh İbrahim Hân Bey makâmına kâim 

olmuştur. Bu zat ilim ve mağfirette babasından yüksek idi. Onun ilk imareti 

zamanında İran hanlarından bazıları hırs ve hasede kapılarak Hakkâri toprağına 

(V.44) göz koydular ve birkaç nahiyeyi almışlardı ve istilâlarını daha ileri götürmek 

ümidinde idiler. Onun için her tarafta zulme başladılar. Hevder hâkimi mektup ve 

memûr-u mahsûs ile haber verdi. Nevvâb-ı âli iki hafta içinde şabi’ ve habur 

Kürtlerden büyük bir kuvvet topladı ve kendisi de askerin kumandanı olarak 

serhadlere derhal hareket etti. İran askeri Tebriz ve Merağ’a ve Hoy ve Urmiye ve 

civarlarında toplanmış idi ve emîrin kuvvetinden iki misli fazla idi. Hakkâri’nin 

Bıradost nahîyesinde karşı karşıya geldiler. Emîrin askeri meyânında bulunan Artos 

aşireti efradından bir kısmı acemlerin kesretini görünce geri kaçtılar. Emîrin genç 

yaşında bulunduğu halde izhâr ettiği celâdet ve dâima askerin evvel onun hakkında 

bulunduğu ve bu muharebede göstermiş olduğu şecâatı tafsil ederler ise de bu laflar 

kafi gelmez. Tafsilatın tamamı yazılır ise birkaç kitap ve haber de gelir. Üç dört gün 

içinde Hakkâri’nin bu şabi’ ve habur âdemleri bu kuvvetli emirleri ile beraber gece 

ve gündüz harbe devam ettiler. Nihayet Îranîleri mağlup ederek ordularını târumar 

ettiler. Soma emiri Ali Bey Feraşinlerin reisi ve diğer hanların (V.45) ve muharebe 

meydanlarından yetmiş kişinin başını keserek emirlerin kapısına getirdiler ve onların 

mukaddema istila ettikleri Enzel, Soma, Bıradost, Terguvar ve Mirgûr ve tevâbi’leri 

istirdad ve çok ganimetler elde ettiler ve acemleri takibe devam ederek Urmiye 

Süleymaniye ve Hoy şehirlerini de zaptettiler.O sırada alınan hediye ve ganâimin 

miktarı haddi geçti. Padişah-ı İslam tarafından birçok hil’atler ve fermanlar ihsan 

edilmiş ve acem topraklarındaki istilaların durdurulmasını emretmiştir. Eğer bu emir 
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olmasaydı düşünceleri Tebriz şehrini Kürdistan hudûdu dahiline almak ve merkez 

yapmak idi. Nihayet İran’dan gelen murahhaflarla İran şâhı nâmına yeniden hudutlar 

tayin edildi. Urmiye denizinin sahili ve Salmas’ın maruf kesilmiş taş ocağıyla Hoy 

şehrinin hududuna kadar imâret hâkimiyeti altında bulunacağına ve ahalinin zarar ve 

ziyanı İran hükümeti tarafından tanzimine karar verdiler ve bu kararname Şâh 

tarafından tasdik edildi ve bunun üzerine emir-i âli makâr-ı hükümetine avdet 

ettikten  (V.46) giderek o habûr olmuş sâdık emirine fevkalde ikramlar ve ihsanlar 

yaptı ve Çâri’yi dahi onun nezareti altında bulunmayı tansip etti ve yeni alınan 

Bıradost Mirgur ve Tergevar mahallerine emirler tayin ve lâzım gelmiş tenbîhatları 

verdikten sonra Şemdinan emiri ve Dîr’i ve Dostki askerlerinden almalarına da izin 

vererek kuvvetini terhis etti ve muzaffer olarak avdet etti. Müküs, Vestan, Hizan, 

Karçıyan ve uzaktan kalan emirleri de bir hafta misafir ve merkeze en’âm ve 

ikramlar yaptıktan sonra avdetlerine müsaade etti. Hakkâri’yi mahrusayı iki misli 

büyüttü ve civarda bulunan İran’ın hanlarını her sene  muayyen mevkide bir haraç 

vergiye mecbur etti ve Hakkari’yi vasıtasıyla hediyeler ve peşkeşler takdim edip 

buyurdular ve bu suretle emirlerin kalbini tatmin etmek vesilesiyle idare ederlerdi. 

Râiyet-i kemâl-ı asayiş ve emniyette ve asker ile kemâl-ı istirahatte idiler. Bir ara 

Sorçiyan aşireti kış mevsiminde Bahdinan ve yaz mevsiminde ise Gevar ve 

Şemdinan’da göçebe suretiyle geçerlerdi. halka zulmettiler ve kuvvetli ve kesretli 

aşiretin zulmünü emire arzettiler (V.46). Zalimlere memleketinde hakk-ı hayât 

olmadığını îlan ve iki gün zarfından onların kökünü çıkararak mallarıyla 

mazlumların hakkını edâ etmiş ve onların yerlerini her iki aşirete ihsan etti. Sorçiyan 

aşiretinin yakışıklarından birkaç kimse İmadiye paşasına iltica ettiler. İmadiye paşası 

birtakım aşiret ve kuvvet toplayarak Hakkâri hududuna tecavüz kastıyla hareket etti. 

Nevvâb-ı âli bu sözleri işitince Tiyar ve Tuhub halkından bir miktarına emretti (yani 

kısmi seferberlik gibi), bunlar hücum ettiler. Hasımlarını mağlup edip takibe 

başladılar. İmadiye kalesine kadar takip ve kalenin önünde çadır kurarak hayli zaman 

muhâsara ettiler ve nihayet gâlibâne bir mütarekeden sonra sulh ettiler. Sâhib-i 

meskûn İbrahim Bey hayatında oğlundan Behram  nâm-ı oğlunu Çâri’nin Direk nâm 

mevki’ini vermiş ve oraya emir yapmıştır. Behram Bey’in vefatından sonra oğlu İhya 

Hân Bey Çâri kalesini inşa ederek merkez imâretini oraya (V.47) nakletmiş zamân-ı 

idaresinde ahâliye fevkalâde emniyet ve sukûn içinde emrâr-ı hayat etmiştir. Onun 
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vefatından sonra da oğlu Ahmet Hân Bey emir olmuştur. Ahmet Han Bey dahi 

babası gibi adalet ve şecaât ile muttasıf bir zât idi. O da pek çok asâr-ı hayriye 

bırakmış, onun da vefatından sonra oğlu ikinci İhya Hân Bey cülûs etmiş İhya Han 

Bey’in vefatını müteakip onun büyük oğlu Ahmet Han Bey Çari kalesine hükümdar 

olmuş, Ahmet Han Bey’in vefatından sonra oğlu İbrahim hânlık makâmına kâim 

olmuş, o sırada İran ile Osmanlı hükümeti arasında münaza’a tahaddüs etmiş, nihayet 

devletlerin aralarındaki karar üzerine o havali (Çâri) İran’a terk edilmiş, İbrahim Han 

Bey ve etba’ları biraz muavemet etmişler ise de dayanamayıp nihayet firar ile Elbak 

toprağına iltica ve Hakkâri’nin İrisân karîyesinde bulunan akrabası İshâk Paşa’nın 

nezdine gelmiştir. Kendisinin şöhreti ve şecaati İran’da iken Hakkâri vilayetine 

aksetmişti. İshâk Paşa Mir mûmâ ileyhin büyük kerimesi Gülsüm hanımı kendisine 

nikâh ederek iç güvey olarak onun efradı içine almıştır. İbrahim Han Beyİshâk 

Paşa’nın vefatından sonra (V.48) İrisân karîyesinin Mîrabad nâmındaki köyü İshâk 

Paşa’dan hanımına intikal etmesiyle ve orada ikamet etmeye başlamıştır.  Dört oğlu 

ve iki kızı vardı. Büyük kızı Zîba hanımı sâdât-ı seniyyeden ilim ve iktifa ile meşhur 

ve fert-i zekâye mâlik Seyyid Şemseddîn Efendi’ye nikah etmiş ve ondan iki kızı ve 

bir oğul evlat dünyaya gelmiştir. Oğlunun ismi Cemaleddîn olup İstanbul’da mâli ve 

âli tahsilini ikmal ettikten sonra diyanet riyasetince Fatih ve Beyazid camilerinde 

va’âz ve nasihatla meşgul ve memur etmiş el yevm İstanbul ilinin merkez vilayeti 

va’âzıdır. (Hayrü’s-Selam’üs-Seyyid’ül En’am namında on iki binhadisi cem’, 

birinci eseri ve yine iki bin beş yüz sahifeden ibaret Hayrü’l Beyân BeniÂhir Zaman 

namında ikinci eseri ki Resûl-i Ekrem sallallâhu aleyhi ve sellem’in tercüme-i ahvâlı, 

Adem’den Resûl-i Ekrem’in vefatına kadar ve ehli beyt ile sahâbe-i Kirâm’ın 

tercüme-i halleri muhtevidir. Bu iki kitap eğer islamiyetin yayıldığı zamana tesadüf 

edilseydi, parmakla gösterilecekti. Çünkü iman ve İslamın yer aldığı ve hak ve 

hakîkatın parlak malumlarıdır. Fakat çağındaki ilm ve fazl ehli kalmadığından takdir 

etmek şöyle dursun, izhârında bile tereddüd hâsıl olmaktadır). İbrahim Han Bey 

harb-ı umûmiyede şehit olmuş diğer evlatlarının hayat ve mematları meçhuldur. 

Hakkâridâhilinde köylerde Ahmet Hân’ın evlatları bulunur. Sâhib-i sikke İbrahim 

Hân Bey ikinci oğlu Cafer beyi Vestan’a göndermiş, zürriyetleri o civarda mevcuttur. 
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Mîr mûmâ ileyhin üçüncü Süleyman ve dördüncü Muhammed Bey namındaki 

oğullarını Vestan cîhetine göndermiş, bunların dahi evlatları o nahiye ve civarlarına 

dağınık bir halde (V.49) geçmektedirler. Sâhib-i sikke İbrahim Hân Bey’in 

vefatından sonra en âlim olan beşinci oğlu Abdullah Hân Bey hayru’l halife olarak 

Kürdistan tahtına cülûs etmiş, Mîr müşarün ileyh fazl ve keremde ve ilm ve hilm de 

ve şeğavette kerâmı geçmiş bir halde idi. Nevvâb-ı âli emir Abdullah, beşinci kardeşi 

bulunan Salih Bey’i Elbak emîri nasb ve tayin etmişti. Salih Bey dindar ve malumatlı 

bir kimseden idi. Onun zamanında ahâli rahat ve istirahat içinde idi. Onun vefatıyla 

oğlu Kerim Hân Bey makamına geçmiştir. Mûmâ ileyhin zamanında ihtilâl ve bir 

takım ihtişaşlar zuhûr etmiş, bunun üzerine arzusuyla imaretten feragat etmiş ve 

inzivây-ı ihtiyar etmiştir. Ondan sonra biraderi Mustafa Bey emir olmuş, bu zât âlim 

ve mukadder olduğundan az zaman ihtilal ve hoşnutsuzluğu ortadan kaldırmış, ilim 

ve mağfiret sahibi olduğu için herkesin muhabbetini kazanmıştı ve zamanında tekrar 

halk rahata kavuşmuştur (V.50). Mustafa Bey’den sonra Nâsır Hân imaret tahtına 

geçmiş, onun vefatından sonra o hanedanın geriye kalan efradının en âlim ve fazıl 

olan emiri Şerâfeddîn Bey’in mahdûmu biraz evvel ismi geçen İshak Bey’e biat 

edilmiş, İshak padişah nâmıyla maruftur. Gâyet dindar olduğu için bu gibi mesned-i 

hâkim ve fezâili istemediğinden dolayı rızasıyla istifa etmiş, mûmâ ileyhin evlatları 

Hakkâri’nin İrisân nâmındaki köyünde ol vakt etmektedirler.  Hurşid Bey’in Hacı 

Muhammed Bey, Derviş Bey, Timur Bey ve Mustafa nâmında erkek, Gülsüm, 

Mahbûbe, Esma ve Esmer Hanım nâmlarında da kızları vardı ki Hakkâri’de o nesl-i 

âlinin bakiyesinden onlar ekseriyeti teşkil etmektedirler. İshak paşadan sonra o 

hanedanın en büyüğü olan Abdullah Bey’in oğlu Nûri Bey hükümdar olmuş, Nûri 

Bey’in kardeşi Süleyman Bey’i hâd ederek iki kardeşin arasında fesad zuhur etmiş, 

bu iki kardeşin aralarındaki tezâhiri bu imaretin ortadan kaldırmasına sebep olmuş 

(V.51) netice itibariyle hem kendilerine hem de hÂnedanlarına tarihin affetmeyeceği 

bir irtikab etmişlerdir. Şöyle kiSüleyman Bey eşkiyalık sûretiyle Tiyar ve Diz’e deki 

Nastûrilere taarruz etti. Mağlup olunca nihayet emiri Bedirhan Bey’e iltica etti. 

Bedirhan Bey, kuvvetli bir askerle Tiyar ve Tuhub nâmlarında kazalara muttasıl ve 

dağlık arazinin içinde sakin Nastûrilere taarruz ederek her iki kazayı harap ve istila 

etti ve mukabele edenlere de çok telefat verdi. Kalanlar İngiliz ve Ruslarla Fransız 

devletlerinin kuvvetleri vâsıtasıyla o devletlere müracaat ettiler. Avrupa devletleri 
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müttefiken Devlet-i Osmaniyeyi tazyik ederek nihayet mecburi olarak Müşir Osman 

Paşa kumandasında kuvvetli asker Bedirhan Paşa’nın te’dibi için sevkedildi. 

Bedirhan Paşa dindar ve âlim bir zât olduğu için Halife-i İslam’a karşı harp etmeyip 

teslim olmayı tercih etti ve Mîr mûmâ ileyh, evlat ve mue’llikatı beraber İstanbul’a 

sevk edilmiş, Sultân Mecid’in huzuruna çıktığı zaman Sultân Mecid kendisine 

sormuş, bizim kuvvet ve saltanatımıza karşı nasıl isyana cesaret ettin diye sual etmiş. 

Mûmâ ileyhhalîm olduğu için derhal Mevlana Rûmî’nin bir beyti ile cevap vermiş.  

Beyit: Men bed konem tu bed mükâfat dehi, pîs-i farki meyâni men u tu çist biku. 

Meali: ben fenalık yaptım eğer sende fenalığa karşı fenalık yaparsan benim ile senin 

aramızda ne fark var (V.52) mîr mûmâ ileyhin kemal ve malumatına meftûn olmuş 

ve hakkıyla takdir ederek Sultân Mecid’in ve hayli zaman mabeyn-i hümayuna 

misafir olmuş ise de, yine ecnebi konsoloslarının tezviratıyla İstanbul’da 

ikametlerine imkan kalmadığından dolayı, ma’zuren Şam’da ikamete memur 

edilmişlerdir. Merhûm Sultân Abdulmecidsâninin zamanında Bedirhan Paşa’nın 

vefatı üzerine hasıl olan rikkâtı, kalbe binaen bütün evlatlarını affedildiği gibi hepsini 

İstanbul’a davet ve İstanbul’da yüksek vazifelerle tavzif edilmiş iseler de bunlar 

nimetin kadrini bilmedikleri için velînimetlerine karşı kufrân-ı nimet ederek Rıdvan 

paşayı güpe gündüz Babıali de katlettiler. Padişah gazâba gelip cümlesini 

İstanbul’dan nef’i ve o makamlardan uzaklaştırdı. Meşrutiyetten sonra afva nail 

olmuşlar ise de makam sahipleri olmamışlar ve meftûn bir surette bâkiyeleri 

İstanbul’da ve sâir yerlerde çalışmakla hayatlarını temin ediyorlar. Hakkâri’de 

hükümdar kalan Nurullah Bey ise (V.53) Lütfî tarihinin sekizinci cildini neşretmiş 

olan deracem resm-i Abdurrahman Şeref Bey’in Bedirhan Bey’in Abdülmecid’e 

cevabı mâhiyetle okutturduğu bu manzumeyi adı geçen sekizinci cilde tahşiye 

etmiştir. Sol sahifelerin birinde olduğunu söyler. Fakat bir manzume bir (rubâi) der 

ve Abdurrahman Şeref Bey’in kaydına göre Hayyâm’ındır. Vaki’an bu kayıtlar 

Mevlana Celaleddin-i Rûmî’ye Rûhân-ı yâre Hayyam’a yaraşır. Bu rubâi’nin 

hatmında kalabilen tamamını aşağıya kayd eylediğim gibi Mevlana’nın Cenâb-ı 

Hakk’a hitap eden bir rubâi’si dahi mukayesede mudan olur ümidiyle aşağıya kayd 

eyledim. 
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Hayyam’ın rubai’si; 

Nâ kırde gûneh der in cihan kist bigû 

An kis ki gûneh nekırd çun zist bigu 

Men berd konem u tû bed mükâfat dehî 

Bes fark-ı meyân-ı men u tu çist bigû (V.54) 

Daima akrabaların zürriyetiyle meşgul olduğu için akrabalar meyânında dahi kıymet 

ve muhabbeti kalmamıştı. Bedirhan Bey vâkıası dolayısıyla Müküs ve Vestan ve 

Gevaş civarındaki arazinin emiri bulunan Han Abdal ve Han Mahmud derdest ile 

İstanbul’a sevkedilmiştir. Bu halden ibret almayan Nurullah BeySüleyman Bey ile 

daima münazaa’da nihayet Kürd İsmail Bey nâmındaki bir kumandanın maiyetinde 

miktarı kâfi asker sevkedildi. Süleyman Bey firar etti ve firar esnasında hastalanarak 

vefat etti. Nurullah Bey ise efrad-ı ailesiyle beraber derdest edilip İstanbul’a sevk ve 

İstanbul’dan Girit’in Konya kazasında ikâmete memur edilmiş ve bu suretle 

emirlerin imaretlerine her tarafta nihayet verilmiş ve bütün arazi Osmanlı 

hükümetine doğrudan doğruya intikal etmiştir. Nurullah Bey ise 15 Zilkadde 1278 

tarihinde Konya’da vefat etmiştir. Bu yüksek nesebin efratları ekseriyetle 

zamanımızda sıkıntılar içinde imrâr-ı hayat ediyorlar. Hakkâri’nin (V.55) merkezi 

olan Colemerg’de haşbeyan aşitan ömr-ü abad olmuş, İrisan, Müküs, Karçıyan, 

Gevard’da ve Şitak’ta ekseriyetle ikamet etmektedirler. Tek tük başka yerlerde de 

bulunurlar ve hepsi de inkıraza mahkûm olmuşlardır. Çünkü onları meydana 

çıkaracak bir ilim ve malumatı elde edememişler şimdiye kadar. Murûr zamanıyla 

gördüler. Meyânında kayıp olmasının sebebi her ferdin zihninde olur. Yani beylik 

zihniyeti yaşamakta olduğundan yoksa çoklarının tarihlerinden, ahlaklarından, 

haletinden haberleri yoktur. Bu onlarda durdukça ayrı olarak böyle kalacaktır. Fakat 

murûr zamanıyla bunu kayıp ederlerse zaten muntazam tarihleri yok, tamamıyla 

görünmez ve bilinmez bir hale gelecektir. Nitekim Kürdistan’da birçok ashâb-ı kirâm 

(radiyallâhu anhum)’un ahfâdları olduğu halde bugün hiç birisi muallim değildir. 
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